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Nicolae Iorga

”În viaţa inimii, sentimentele 
sunt ca soarele, amintirile ca 

luna tristă şi rece, mângâierile 
gândului ca o lumină de lampă 

moartă.”

Efecte
Criza creditelor

Creşterea dobânzilor la credi-
tele în euro, fenomen care a afec-
tat mai multe state europene, se 
manifestă deja serios şi la noi.

 

Transparenţă
Averile, la vară

Conform unei noi legi, cei care 
nu-şi fac publice declaraţiile de 
avere vor putea fi traşi la răspun-
dere… când li se încheie manda-
tul.

 

Divorţ
Lupta pentru copil

Mama în Spania, tatăl consi-
derat nepotrivit pentru creşterea 
copilului şi câţiva ani de umblat 
prin instanţe, acesta e bilanţul 
unui divorţ.

 

Apel 
Şansa unui 
adolescent

Prea multă durere, prea multă 
suferinţă pentru un adolescent de 
14 ani, care este în pericol să nu se 
mai poată deplasa niciodată.
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Cine ne luCreAză?
Cu ISPA prin oraş

La aproape şase luni de la data la 
care autorităţile locale anunţau, 
anul trecut, că vor începe lucrările 
de reabilitare a sistemului de apă şi 

canalizare din municipiul Galaţi, în 
sfârşit, urmează să se decoperteze 
prima stradă, Traian. În urma licita-
ţiilor, desfăşurate anul trecut, până 
la urmă s-a stabilit şi firma sau, mai 
degrabă, grupul de firme care va 
desfăşura lucrările de reabilitare şi 

modernizare a reţelelor de alimen-
tare cu apă şi canalizare. Este vorba 
despre un concern format din două 
firme portugheze - MonteAdriano, 
Soares da Costa - şi una românească 
- SC Vega 93 SA Galaţi. Motivul pen-
tru care s-a ajuns la acest consorţiu 

(şi nu la o singură firmă) a constat 
în condiţiile dure puse, în caietele 
de sarcini pentru licitaţii, în care o 
greutate deosebită a avut-o cifra de 
afaceri extrem de mare. Numai prin 
asocierea unor firme s-a putut înde-
plini această condiţie. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

[ Coliziune nimicitoare între un microbuz 
şi un autoturism de mici dimensiuni 

Coşmar rutier
Patru morţi şi trei răniţi

Şoseaua care traversează comuna Slobozia Conachi a fost ieri-di-
mineaţă scena unui teribil accident rutier soldat cu decesul a patru 
persoane şi rănirea altor trei. Este cel mai grav accident petrecut pe 
şoselele gălăţene de la începutul anului.

poLItIcă/5

evenIMent/3

Discret, în altă sală decât cea obişnuită, în 
prezenţa doar a câtorva persoane, fără in-
tonarea imnului de stat, noul ministru al 

Justiţiei a depus, vineri, jurământul necesar învestirii 
în funcţie. Sobru, preşedintele Băsescu i-a adus câteva 
laude de circumstanţă, cum se obişnuieşte în aseme-
nea momente, evidenţiind tinereţea noului titular, al 
treilea în aproape patru ani, şi faptul că este un bun 
specialist în tranzacţii financiare şi bancare. Desfăşu-
rarea în condiţii austere a evenimentului arată faptul 
că nimeni nu-l consideră de cine ştie ce importanţă, ci 
doar un lucru care trebuia făcut pentru a-l degreva pe 
universalul Teodor meleşcanu de interimatul Justiţiei, 
a-l lăsa să-şi vadă în pace de apărarea naţională şi a 
arăta Europei că nu a secat izvorul de ministeriabili 
în ţara asta, după refuzarea noricăi nicolai de către 
preşedinte. De altfel, meleşcanu a fost singurul cu fe-
ricirea întipărită pe chip din mica adunare oficială şi 
dacă nu a putut să strige “Hai liberare!” şi să-şi spargă 
valiza de lemn pe holurile Cotroceniului, un “Bogda-
proste!” tot  i-a adresat lui Traian Băsescu.

nu ştiam nimic până vineri de avocatul de 40 de 
ani, Cătălin Predoiu, actualul titular al Justiţiei. Poa-
te să fie un excelent profesionist, dar aproape sigur 
această numire va avea efecte doar asupra CV-ului său. 
Tradiţional, cum fac toţi noii miniştri, cred că prime-

le sale declaraţii se vor referi la culegerea datelor din 
teritoriu, după care, problemele odată identificate, se 
va putea pronunţa asupra liniei pe care o va imprima 
Justiţiei. Până când se va lămuri dacă reţelele de cal-
culatoare funcţionează, dacă softurile sunt bune, dacă 
peste tot acuzarea şi apărarea stau la acelaşi nivel în 

faţa judecătorului, dacă  e bine că la Pogoanele grefi-
erei îi bate în spate aerul condiţionat, vin alegerile şi 
altul urmează să o ia de la capăt.

între timp, încrederea oamenilor în Justiţie va con-
tinua să scadă, politicul va dicta jocurile, marile cazuri 
de corupţie se vor albi, infractorii cu bani şi relaţii vor 
fi tot mai greu de dovedit, iar cei “no name” vor primi 
sentinţe spre maximum posibil. Pentru că, în 18 ani, 
nu s-a vrut şi nu au fost promovaţi în sistem oameni 
capabili să urmărească până în pânzele albe o strategie 
naţională de purificare şi întărire a Justiţiei, capabili 

să ducă la capăt cazuri majore, indiferent de numele 
implicate. De la vârste şcolare, “meşterul manole” ne-a 
învăţat că lucrurile durabile necesită jertfe, dar se pare 
că nimeni nu este pregătit să şi le asume. în italia, 
acum ţară soră şi prietenă, în mai 1992, sub autostrada 
dintre aeroportul din Palermo şi oraş, 350 de kilogra-
me de explozibil au spulberat maşina în care se aflau 
giovani Falcone, magistrat anti-mafia, principalul acu-
zator al crimei organizate siciliene, Cosa nostra, soţia 
sa şi trei gărzi de corp. Peste două luni, magistratul 
Paolo Borsellino, prietenul lui Falcone, piere în explo-
zia propriei maşini, tot la Palermo. ani de zile, cei doi, 
sprijiniţi de carabinieri, procurori etc. au dus o luptă 
aprigă ale cărei rezultate se văd şi astăzi, când sute de 
capete mafiote pică prin italia şi Statele Unite. 

noi ne complacem însă în compromisuri majore, 
mutăm dosare de colo-colo, instrumentate pe sponci, 
numai bune de demolat de către avocaţii apărării, ne 
“jertfim” doar la televizor, la începerea urmăririi pena-
le, dar niciodată în sentinţe. marile cazuri de corupţie 
sunt atât de legislativ protejate, încât n-ar fi de mirare 
să apară în Codul Penal, dedicată special acestora, pe-
deapsa graţierii silnice pe viaţă. De-abia atunci, drep-
tatea va fi echitabil împărţită: ei se aleg cu graţierea, 
iar noi cu sila.

Graţiere silnică 
pe viaţă

În următorii ani, la  Universitatea „Dunărea de Jos”

Specializări la conservare
[ rectorul Viorel Mînzu anunţă că universitatea „Dunărea de Jos” va fi 
reformată [ Se va renunţa temporar la unele specializări, vor fi înfiinţate 
altele noi [ Taxele de studiu vor creşte [ „Dacă nu vom avea învăţământ 
performant în următorii cinci‑şase ani, universitatea „Dunărea de Jos” nu‑şi 
va menţine locul pe care‑l ocupă acum”

Ed
it

o
ri

a
l

Jean Neagu
redactie@viata-libera.ro

Poliţia gălăţeană, 
în 2007
Puţin mai bine 
pentru 
dumneavoastră

[ Cu Brăila în suflet şi 
Galaţiul în minte, aşa 
lucrează comisarul şef 
Fănel Aramă

Debutul regizoral 
al lui Cristi Gheorghe

Arta de a păşi 
cu dreptul

La Montreal, boxerul  gălăţean Lucian Bute 
şi-a apărat centura de campion mondial

Victorie colosală!
[ Adversarul său ‑ americanul William Joppy, a capotat prin 
knock‑out tehnic [ Palmaresul românului este eminamente 
pozitiv, el necunoscând înfrângerea 

Cu sprijinul 
arbitrului Haţegan, 
Oţelul-Rapid 0-1
Circ de Liga 
Campionilor!
[ Cartonaşe galbene după 
bunul plac, doi eliminaţi 
în tabăra gălăţeană, 
întreruperi nejustificate pe 
bandă rulantă şi un penalti 
neacordat Oţelului ‑ acesta 
este bilanţul unei partide pe 
care Ovidiu Haţegan, 
un „cavaler al fluierului” 
din Arad, a transformat‑o 
într‑un spectacol jenant 

Prezidenţialele în Rusia

O simplă formalitate 
pentru Medvedev

Bilanţ pe 2007
navrom Galaţi şi‑a 
mărit profitul net
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Eurojoburi

Zeci de case şi terenuri au fost 
inundate şi sute de persoane 
au fost evacuate din locuinţe în 
acest sfârşit de săptămână, da‑
torită precipitaţiilor abundente 
şi a topirii bruşte a zăpezilor. Din 
cauza aluviunilor aduse de ape, 
mai multe drumuri naţionale şi 
judeţene au devenit impracti‑
cabile. Judeţele unde ploile au 
pus probleme localnicilor au fost 
Arad, Bacău, Bistriţa‑Năsăud, 
Caraş‑Severin, Cluj, Harghita, 
Maramureş, Mehedinţi, Mureş, 
Satu‑Mare, Sălaj şi Suceava.

Cel mai lovit judeţ a fost 
Maramureş, conform primelor 
statistici ale autorităţilor, unde 
au fost afectate patru localităţi, 
Botiza, Berbeşti, Baia Sprie şi 
Giuleşti. Furia apelor a distrus 19 
locuinţe, 55 de gospodării, 126 
hectare de păşune, 38 de fân‑
tâni, dar şi trei kilometri şi jumă‑
tate de drumuri judeţene. Cel de 
al doilea judeţ în care inundaţiile 
au provocat pagube importan‑
te a fost Suceava. Într‑o singură 
localitate, Dorna Arini, din cauza 
aglomerării de gheţuri pe râul 
Bistriţa, cinci case şi 15 anexe 
gospodăreşti au fost inundate. 

Totodată, 30 de hectare de teren 
agricol au fost distruse, iar pe trei 
kilometri de drum naţional era im‑
posibil de circulat.

Din cauza topirii zăpezilor şi a 
scurgerilor pe versanţi şi în judeţul 
Bistriţa două localităţi au fost afec‑
tate. Şase gospodării au fost inun‑
date şi două podeţe distruse. 

...şi fără curent

Douăsprezece judeţe din nor‑
dul, centrul şi vestul ţării au fost 
afectate de vântul puternic şi de 
precipitaţiile abundente din ulti‑
mele 24 de ore, iar 175 de localităţi 
au rămas, parţial sau total, fără 
curent electric sau reţea de tele‑
comunicaţii, potrivit unui raport 
al MIRA.

„Cod galben”

Hidrologii au ridicat avertiza‑
rea „cod portocaliu”, rămânând 
valabilă avertizarea hidrologi‑
că de „cod galben”, până as‑
tă‑seară, la ora 20.00, în judeţele 
Hunedoara, Caraş‑Severin, Alba, 
Bistriţa‑Năsăud, Cluj, Maramureş 
şi Timiş.

Curtea irakiană de Casaţie a 
anulat sentinţa de condamnare 
la moarte, pronunţată în 2006, 
de un tribunal irakian, împo‑
triva lui Mohammad Munaf. 
Potrivit avocatului american al 
lui Munaf, instanţa superioară 
irakiană a luat această decizie 
motivând că, din documentele 
Curţii nu se poate determina 
rolul pe care Munaf l‑a avut 
în răpirea celor trei jurnalişti 
români în Irak. Curtea de Apel 
irakiană a anulat condamnarea 
deoarece documentele care au 

stat la baza acesteia ‑ o tran‑
scriere a mărturiei lui Munaf şi 
declaraţiile scrise ale martorilor 
‑ nu mai pot fi găsite. Conform 
sursei citate, procurorul irakian 
a fost de acord cu decizia Curţii 
de Casaţie.

Mohammad Munaf, cetă‑
ţean americano‑irakian, a fost 
judecat în Irak pentru răpirea, 
în 2005, a trei jurnalişti români 
şi a fost condamnat la moarte 
prin spânzurare. Munaf, care 
are cetăţenie americană din 
anul 2000, este în custodia for‑

ţelor americane din mai 2005. 
În 2006 un tribunal irakian l‑a 
condamnat la moarte, într‑un 
proces controversat, pe mo‑
tiv că a participat la răpirea a 
trei ziarişti români, în 2005, la 
Bagdad.

Procesul din Irak al lui Munaf 
va fi reluat de la început, după 
decizia Curţii de Casaţie irakie‑
ne de a anula condamnarea la 
moarte a acestuia, care nu va 
modifica însă strategia apără‑
rii în procesul din SUA, ajuns la 
Curtea Supremă.

România rămâne o ţară de tran‑
zit pentru drogurile care ajung în 
Europa din Asia, prin Turcia, însă 
a devenit şi depozit pentru dro‑
gurile de transportat în alte ţări 
europene, dar şi una în care con‑
sumul de narcotice a crescut şi 
este de aşteptat să se mărească 
dată fiind sporirea veniturilor, se 
precizează în raportul internaţio‑
nal al Departamentului de Stat al 
SUA, privind Strategia de control 
asupra narcoticelor. Potrivit docu‑
mentului, drogurile ce tranzitează 
România sunt, în special, heroina 
şi opiumul, pe drumul lor dinspre 
Asia de Sud‑Vest către Europa 
Centrală şi de Vest, dar şi drogurile 
sintetice, pe o rută de trafic ce se 
dezvoltă de câţiva ani pe traseul 
Europa de Nord ‑ Europa Centrală 
‑ Europa de Est. Heroina şi mariju‑
ana sunt principalele droguri con‑
sumate în România, însă a cres‑
cut semnificativ şi consumul de 
ecstasy în rândul tinerilor. Totuşi, 
România nu este un producător 
important de droguri, deşi există 
pe piaţa narcoticelor o cantitate 
mică de amfetamine de proveni‑
enţă locală.

Lupta antidrog, la bilanţ

În prima jumătate a anului tre‑
cut, autorităţile române au confis‑
cat sute de kilograme de droguri, 
din care 117 kilograme de heroină, 
45 de kilograme de cocaină, 38 

de kilograme de cannabis, trei ki‑
lograme de haşiş şi peste 18 kilo‑
grame de amfetamine. În aceeaşi 
perioadă, 2.674 de persoane au 
fost cercetate pentru trafic, pose‑
sie şi consum de droguri, număr 
ce a crescut cu 136.84 la sută faţă 
de perioada similară a anului ante‑
rior. Aproape 400 de persoane au 
fost inculpate, din care 246 în sta‑
re de arest. Instanţele româneşti 
au condamnat 328 de persoane, 
313 primind pedepse cu închi‑
soarea. Referindu‑se la anii viitori, 
documentul prevede că numărul 
infracţiunilor legate de droguri 
“pare să crească”.

Traseul narcoticelor

În ceea ce priveşte metodele 
de trafic, narcoticele sunt aduse 
din Afganistan fie prin nordul ţă‑
rii, fie prin est, fie prin sudul ţării, 
pe la graniţa cu Bulgaria. Pentru 
transportul terestru, sunt folosite 
atât vehicule de marfă, cât şi de 
pasageri. 

Drogurile ajung în România 
şi prin portul Constanţa sau prin 
aeroporturile internaţionale din 
ţară. Ajunse în România, transpor‑
turile de droguri sunt duse fie spre 
nord‑vest prin Ungaria, fie spre 
vest, prin Serbia. 

Poliţia estimează că peste 80 
la sută din drogurile care intră în 
România merg mai departe spre 
ţările Europei de Vest.

Corupţia rămâne şi în 2007 “o 
problemă serioasă” în Guvernul 
României, inclusiv în domeniul 
justiţiei şi al poliţiei, se precizea‑
ză în Raportul Departamentului 
de Stat al SUA pe 2007 privind 
Strategia Internaţională de 
Control al Narcoticelor, dat pu‑
blicităţii sâmbătă.

Referindu‑se la eforturile anti‑
corupţie, documentul aminteşte 
de existenţa unui cod de etică 

al ofiţerilor de Poliţie ce conţine 
“reguli stricte” în ceea ce priveş‑
te conduita profesională şi are 
drept scop tocmai combaterea 
corupţiei, a folosirii forţei, a tor‑
turii şi a comportamentului ilicit. 
“Abuzurile sau actele ilicite sunt 
pedepsite cu sancţiuni discipli‑
nare sau penale”, se precizează 
în document. Tot referitor la efor‑
turile anticorupţie, documentul 
precizează că Executivul de la 

Bucureşti a creat o comisie per‑
manentă în Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative 
(MIRA) “pentru a monitoriza apli‑
carea acestui cod de etică”. De 
asemenea, Departamentul de 
Stat al SUA vorbeşte şi despre 
o serie de activităţi ale Direcţiei 
anticorupţie din MIRA, care “a 
organizat mai multe operaţiuni 
sub acoperire în care au fost ur‑
măriţi ofiţeri de poliţie”.

Ministerul Educaţiei a aprobat 
criteriile generale de organizare 
şi desfăşurare a admiterii în ciclul 
de studii universitare de licenţă, 
masterat şi doctorat pentru anul 
universitar 2008‑2009. Astfel, ad‑
miterea în învăţământul superior 
de stat şi particular pentru fieca‑
re ciclu de studii va fi organizată 
pe baza propriilor metodologii 
de admitere stabilite de fiecare 
universitate cu respectarea pre‑
vederilor legislaţiei în vigoare şi a 
ordinului de ministru. Admiterea 
pentru toate formele de învăţă‑
mânt ale ciclului universitar de 
licenţă poate fi organizată prin 
concurs într‑una sau două sesi‑
uni, înainte de începerea anu‑
lui universitar. Perioadele celor 
două sesiuni, formele şi probele 
de concurs se stabilesc prin me‑
todologie proprie şi se fac publi‑
ce cu cel puţin şase luni înainte 
de începerea anului universitar, 
prin afişare la sediul instituţiilor 
şi prin publicare pe site‑ul pro‑
priu. În cazul în care admiterea 

la studii universitare de licenţă 
se organizează prin examene la 
anumite discipline, acestea pot 
fi susţinute în limba română sau 
în limbile minorităţilor naţionale 
în care acestea au fost studiate în 
liceu. Pentru studiile universitare 
organizate într‑o limbă de largă 
circulaţie internaţională, admite‑
rea va conţine obligatoriu o pro‑
bă de competenţă lingvistică. 
Pot candida la admiterea în ciclul 
de studii universitare de licenţă, 
absolvenţii de liceu cu diplo‑
mă de bacalaureat sau diplomă 
echivalentă cu aceasta. În ciclul 
de studii universitare de maste‑
rat pot fi admişi absolvenţii cu 
diplomă de licenţă ai ciclului de 
studii universitare de licenţă şi 
absolvenţii cu diplomă de licen‑
ţă sau echivalentă a studiilor uni‑
versitare de lungă durată.

...şi pentru europeni

Cetăţenii statelor membre 
ale Uniunii Europene, ai statelor 

aparţinând Spaţiului Economic 
European şi ai Confederaţiei 
Elveţiene se pot prezenta la ad‑
miterea în toate ciclurile de studii 
universitare, în aceleaşi condiţii 
prevăzute de lege pentru cetă‑
ţenii români, inclusiv în ceea ce 
priveşte taxele de şcolarizare. Un 
candidat declarat admis poate 
beneficia de finanţare de la buget 
o singură dată, pentru fiecare din 
cele trei cicluri de studii universi‑
tare. Candidaţii care au obţinut în 
perioada studiilor liceale distincţii 
(premiile I, II, III, menţiune, premii 
speciale) la olimpiadele şcolare 
internaţionale recunoscute de mi‑
nister beneficiază de dreptul de 
a fi admişi şi de a urma, pe locuri 
finanţate de la buget, cursurile a 
două specializări. În conformitate 
cu legislaţia în vigoare, universi‑
tăţile pot stipula în metodologiile 
proprii şi alte condiţii specifice 
pentru această categorie de can‑
didaţi. Media minimă de admitere 
la studii universitare de licenţă tre‑
buie să fie minim 5 (cinci).

Preluare oficială
Noul ministru al Justiţiei, 

avocatul Cătălin Predoiu, îşi va 
prelua oficial postul, în aceas‑
tă dimineaţă, de la predece‑
sorul său, interimarul Teodor 
Meleşcanu, într‑o ceremonie 
care include semnarea unui 
protocol în acest sens. Fotoliul 
de la Justiţie a rămas vacant în 
data de 9 decembrie, atunci 
când ministrul Tudor Chiuariu, 
şi‑a prezentat public demisia 
de la conducerea ministerului. 
Timp de mai bine de o lună, 
portofoliul Justiţiei nu a avut 
un titular.

Scrisoare 
deschisă
[ Sindicaliştii din 
Administraţia Publică vor 
o nouă întâlnire 
de negocieri cu ministrul 
Muncii 

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor din Administraţia 
Publică i‑a cerut ministrului 
Muncii Paul Păcuraru, printr‑o 
scrisoare deschisă, o nouă în‑
tâlnire pentru negocieri pe 
marginea revendicărilor la care 
să participe reprezentanţi ai 
F.N.S.A. şi ai instituţiilor statu‑
lui. În document, sindicaliştii 
îl acuză pe Păcuraru că după 
greva funcţionarilor publici de 
pe 28 februarie, la masa nego‑
cierilor a fost invitată o altă fe‑
deraţie sindicală. Joi, 40.000 de 
funcţionari publici au protestat 
împotriva deciziei Guvernului 
de a ignora sindicatele la ne‑
gocierea salariilor pentru anul 
în curs. Funcţionarii cereau 
creşteri salariale de 30 la sută 
şi urgentarea adoptării legii 
salarizării în administraţia pu‑
blică, pentru a se putea reduce 
astfel diferenţele salariale din 
sistem. În plus, aceştia îi soli‑
citau premierului Tăriceanu 
demiterea ministrului Muncii 
Paul Păcuraru.

La proces
O organizaţie pentru drep‑

turile omului a dat în jude‑
cată Preşedinţia, Guvernul, 
Parlamentul şi alte instituţii 
ale statului, pe motiv că Legea 
de revizuire a Constituţiei, din 
2003, nu a fost promulgată, ceea 
ce atrage nulitatea legii fun‑
damentale. “Nepromulgarea 
unei legi urmată de publicarea 
ei în Monitorul Oficial constitu‑
ie o violare gravă a normelor 
constituţionale şi legale, care 
se sancţionează cu nulitatea 
absolută. Acest viciu de proce‑
dură nu poate fi acoperit”, sus‑
ţine Oficiul pentru Comunicare 
Internaţională şi Drepturile 
Omului (OCIDO).

”HR @ 
Multinational”
[ Târg de locuri 
de muncă pentru 
studenţii economişti

Academia de Studii 
Economice din Bucureşti 
(ASE) va găzdui pe data 
de 5 martie cea de‑a treia 
ediţie a târgului de locuri 
de muncă pentru studenţi 
‑ “HR @ Multinational”. 
Manifestarea este orga‑
ni zată de Asociaţia Tine‑
rilor Economişti din 
Ro mânia şi Consiliul 
Studenţilor Facultăţii de 
Contabilitate şi Infor‑
matică de Gestiune. La 
târg vor participa 31 de 
companii româneşti şi 
internaţionale din di‑
verse domenii cum ar 
fi financiar‑bancar, IT, 
telecomunicaţii, bu‑
nuri de larg consum, 
asigurări. Firmele vor 
prezenta oferta lor de lo‑
curi de muncă part‑time 
şi full‑time, dar şi de 
practică. Manifestarea 
este adresată în spe‑
cial celor care învaţă la 
ASE, dar vor putea par‑
ticipa şi studenţi din alte 
universităţi. 

Privatizarea 
Automobile 
Craiova
Contractul, 
într‑o lună

Acordul privind privatizarea 
Automobile Craiova ar putea 
intra în vigoare în aproxima‑
tiv o lună, respectiv la sfârşitul 
acestei luni sau la începutul 
lunii aprilie, a declarat ieri, la 
Alba Iulia, preşedintele AVAS, 
Teodor Atanasiu. Sursa citată 
a declarat că AVAS este deja 
în fază finală cu îndeplinirea 
condiţiilor care preced intra‑
rea în vigoare a contractului 
încheiat cu Ford pentru priva‑
tizarea Automobile Craiova. 
Ford va prelua acţiunile 
deţinute de stat la Automobile 
Craiova ‑ reprezentând 72,4% 
din capital ‑ pentru 57 milioane 
de euro, producătorul ameri‑
can angajându‑se la investiţii 
directe de 675 milioane euro 
pentru modernizarea fabricii şi 
la suplimentarea numărului de 
angajaţi. Legea privind aproba‑
rea contractului în Parlament 
este prevăzut să intre mâine 
în plenul Camerei Deputaţilor, 
după ce a fost aprobată de 
Senat în luna trecută.

Concurs
„Elev 
în comunism”

Elevii de la gimnaziu şi de 
la liceu sunt invitaţi să parti‑
cipe la concursul de eseuri şi 
de artă grafică „Elev în comu‑
nism”. Pentru concursul de 
eseuri, textul trebuie să aibă 
între trei şi cinci pagini, să fie 
scris cu fontul Times New 
Roman ‑ corp 12, la un rând şi 
jumătate. La concursul de de‑
sen şi alte forme de artă grafică, 
participanţii pot realiza desene 
(acuarelă, creion etc.), colaje, 
afişe, grafică pe calculator, pe 
aceeaşi temă. Planşele trebuie 
să aibă cel puţin dimensiunea 
A4 sau, în cazul celor realizate 
pe calculator, o rezoluţie de 
240 DPI. Lucrările trebuie tri‑
mise până pe 15 aprilie, fie în 
variantă tipărită, prin poştă, cu 
confirmare de primire, la OP 39, 
CP 50, Bucureşti, fie în variantă 
electronică la adresa concurse‑
seu@iiccr.ro. Eseurile şi lucrările 
grafice vor fi evaluate separat, 
pentru gimnaziu şi liceu. Juriul 
va fi format din experţi ai IICCR 
şi ai Ministerului Educaţiei. La 
ambele concursuri, premiul I 
constă într‑un aparat foto di‑
gital, premiul al doilea va fi un 
iPod, al treilea, un Flash Pen, 
iar pentru menţiuni vor fi acor‑
date enciclopedii de istorie 
universală.

Dezvoltarea agriculturii, 
cu fonduri europene

Programul Naţional pentru Dezvoltare Rurală (PNDR) va fi lansat 
oficial astăzi, iar România va beneficia de fonduri europene de peste 
opt miliarde de euro, până în 2013, pentru dezvoltarea agriculturii. 

Ploi şi inundaţii

Weekend cu multă apă...

Porturile, închise din cauza 
vântului puternic

Porturile Constanţa Sud ‑ flu‑
vial, Constanţa Nord şi Sud ‑ ma‑
ritim, Mangalia şi Midia, precum 

şi Canalul Dunăre ‑ Marea Neagră 
au fost închise, ieri‑dimineaţă, 
din cauza vântului care suflă cu 
viteze de 70 ‑ 80 de kilometri pe 
oră.

Opt marinari au fost salvaţi 
de poliţiştii de frontieră, după 

ce un remorcher a eşuat, sâm‑
bătă‑noaptea, pe mare, la intra‑
rea pe canalul Sulina, din cauza 
furtunii, operaţiunea de salvare 
fiind dificilă din cauza vântului 
puternic şi a mării agitate.

România,

Ţară de tranzit 
a drogurilor

Condamnare la moarte anulată

Munaf a scăpat de ştreang

Potrivit unui raport american,

Corupţia, o “problemă 
serioasă”

Admiterea în învăţământul superior

Criterii generale

* Ultimul bilet valid jucat la agentia 29‑014, terminalul B, are numărul 00121.

Numere extrase: 9, 35, 39, 12, 46, 18.
Total fond de câştiguri: 8.535.519,66 lei.
Categoria I (6/6): REPORT  7.416.822,26 lei.
Categoria a II‑a (5/6): 17 variante a 26.322,29  lei.
Categoria a III‑a (4/6): 1.013 variante a 662,60  lei.
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Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

Şoseaua care traversează co-
muna Slobozia Conachi a fost 
ieri-dimineaţă scena unui teribil 
accident rutier soldat cu decesul 
a patru persoane şi rănirea altor 
trei. Este cel mai grav accident 
petrecut pe şoselele gălăţene de 
la începutul anului.

În jurul orei 4.45, membrii unei 
familii din Galaţi se întorceau 
acasă de la  o petrecere, la bor-
dul unui autoturism Volkswagen 
Polo. Maşina era condusă de 
Ioana Boca, în vârstă  28 de ani, 
alături de care se afla, Andrei 
Hăineală. Pe bancheta din spa-
te, călătoreau părinţii, Petre 
Hăineală, de 53 de ani şi Rodica 
Hăineală, de 52 de ani.    În apro-
pierea ieşirii din localitate  (la ki-
lometrul 24) conducătoarea auto 
a observat pe carosabil o crean-
gă de copac ruptă de vânt şi a  
frânat. În spatele micului autotu-
rism, circula un microbuz desti-
nat transportului de marfă, con-
dus de  Veronel Radu, în vârstă 
de 31 de ani. La bordul microbu-
zului se mai aflau  Marian Ştefan, 
de 33 de ani şi Emil Năstase, de 
28 de ani.

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean subcomisar Ştefan 
Gohoreanu: „Deoarece şoferul 
microbuzului nu a păstrat dis-
tanţa regulamentară faţă de au-
tomobil, în momentul în care a 
fost necesară oprirea de urgenţă 
a autoturismului, microbuzul nu 
a avut spaţiul necesar pentru a 
opri la rândul său şi a tamponat 

violent automobilul”. 
În urma impactului puter-

nic şi a diferenţei de gabarit a 
celor două autovehicule, micul 
Volkswagen Polo a fost proiectat 
pe câmpul din dreapta şoselei şi 
s-a răsturnat. Pasagerii din spate 
au decedat pe loc, probabil în 
momentul izbiturii. Femeia afla-
tă la volan a reuşit să iasă singură 
din maşina rămasă cu roţile în sus, 
însă soţul său a rămas în carose-
ria deformată, din cauza blocării 
uşii, până la sosirea echipajului 
de intervenţie al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă. A fost 
eliberat cu ajutorul echipamen-
telor de descarcerare.

Cu o fracţiune de secundă 
înainte de impact, şoferul micro-
buzului a încercat să vireze spre 
dreapta pentru a evita coliziu-
nea, dar nu a reuşit. Unul dintre 
pasagerii aflaţi alături de el a fost 
proiectat prin parbriz, pe carosa-
bil, decedând pe loc. Celălalt a 
murit încarcerat în cabina micro-
buzului. 

Şoferul Veronel R. a supravie-
ţuit, dar este grav rănit. El a su-
ferit multiple traumatisme, fiind 
scos dintre fiarele contorsionate 
ale cabinei de către echipajul de 
la Descarcerare. Conform direc-
torului Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă dr. Mihai Polinschi, 
echipajul SMURD, care i-a acor-
dat primul ajutor, a diagnosticat 
un sindrom de strivire a mem-
brelor inferioare cu amputaţia 
traumatică a piciorului stâng, la 
nivelul gambei.

În stare critică, şoferul mi-
crobuzului a fost transportat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă.  Pe 
drum şi apoi la UPU s-au făcut 
mari eforturi pentru stabilizarea 
sa astfel încât să se poată inter-
veni chirurgical fără întârziere. 
Timp de câteva ore, chirurgii 
ortopezi au avut de îndeplinit o 
misiune extrem de dificilă. În afa-
ra amputaţiei traumatice, oasele 
ambelor picioare erau fragmen-
tate de mai multe fracturi. S-a 
făcut tot posibilul pentru a-i sal-
va picioarele tânărului de 31 ani, 
care riscă să rămână invalid.

Ioana Boca a suferit multiple 
contuzii, dintre care cea mai im-
portantă este în zona coloanei 
cervicale. Lui Andrei Hăineală 
i-au fost diagnosticate o fractură 
la cot şi mai multe contuzii şi echi-
moze. Au fost transportaţi la UPU 
de către echipaje ale Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă şi în pre-
zent se află internaţi pentru in-
vestigaţii şi tratament în secţiile 
Chirurgie  şi Ortopedie. Potrivit 
dnei dr. Şandru, medicul de gar-
dă pe UPU, starea celor doi nu 
ridică probleme medicale deo-
sebite. Cel puţin deocamdată.  

Bilanţul accidentului este în-
fiorător şi demonstrează o dată 
în plus cât de uşor se poate muri 
pe şoselele din România ! Chiar 
nu se poate face nimic pentru a 
se pune capăt carnagiului rutier?  

Marius Mototolea 

Pagube de 30.000 
de lei la Tecuci
1 Martie 
incendiat

„Sâmbătă, la ora 11,00 
acoperişul unei hale de ce-
reale, aparţinând unei so-
cietăţi din Tecuci, a fost cu-
prins de flăcări. Au ars 2.500 
de metri pătraţi de acope-
riş, iar pagubele se ridică la 
suma de 30.000 de lei şi au 
fost salvate bunuri în valoa-
re de 200.000 de lei. Cauzele 
declanşării flăcărilor se pare 
că sunt legate de neglijenţa 
unui lucrător care a tăiat o 
ţeavă folosind o substanţă 
uşor inflamabilă, care a per-
mis extinderea uşoară a fo-
cului”, declară locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi. Incendiul de ieri pu-
tea fi agravat şi de starea 
vremii, pompierilor fiin-
du-le necesare patru ore şi 
cinci autospeciale pentru 
stingerea flăcărilor dezlăn-
ţuite.

Elena Parapiru

Într-un cumplit accident, 
Petru şi Rodica Hăineală au fost 
pulverizaţi pe când se întorceau 
de la un botez. Roua zilei de săr-
bătoare încă nu se aşezase pe 
pământ. Amândoi economişti, 
oameni care şi-au legat soarta 
de combinat. Au lucrat o viaţă 
acolo. Rodica era o femeie plină 
de energie care ştia să râdă, să se 
bucure şi să nu se lase copleşită. 
Petru era mai calculat, dar nu de 
piatră. Iubeau amândoi viaţa. 
Credeau în destinul siderurgiei. 

Şi-au făcut datoria la milimetru. 
Erau oameni dintr-o bucată, 
foarte bine pregătiţi profesional, 
sentimentali şi loiali. Petru a fost 
ani de zile Director de Resurse 
Umane al Sidexului. Când s-a 
privatizat combinatul şi-a pier-
dut postul numai pentru simplul 
motiv că făcuse parte dintr-o 
echipă a vechii gărzi. Aşa e viaţa! 
Aşa spun legile de marketing. A 
ieşit de tânăr la pensie cu  mare 
durere în suflet. S-a considerat 
nedreptăţit, învins la ordin supe-

rior. Dar nu a arătat durerea asta 
sentimentală. Rodica a rămas pe 
platformă ca economistul şef al 
Uzinei Oţelăriei o femeie care a 
muncit întotdeauna cu zâmbetul 
pe buze.

O familie adevărată de side-
rurgişti care şi-a picurat sufletul 
pe platforma siderurgică a ple-
cat în mod nedrept, de neînţeles, 
undeva unde poate oţelul curge 
în loc de sânge. Dumnezeu să vă 
odihnească, prieteni!

Cu gândul 
la marea trecere
Rugă şi faptă
[ „Să clădim o Teologie 
a generozităţii”, 
ne‑a îndemnat 
Arhiereul locului

În Duminica Înfricoşătoarei 
judecăţi, gălăţenii s-au rugat 
în sfintele Biserici şi au pre-
lungit rugăciunea până la al-
tarul inimilor celor flămânzi 
şi goi, celor însetaţi, bolnavi 
sau aflaţi în temniţă. A intrat 
în tradiţia Bisericii ca în du-
minica dinaintea începerii 
Postului Mare, după rugă-
ciune, creştinii - însoţiţi de 
slujitorii Sfintelor Altare - să 
ducă un semn al dragostei 
lor la casele semenilor aflaţi 
în nevoi.  Astfel, zilele aces-
tea, membrii comitetelor 
parohiale au mers în spita-
le, în casele celor sărmani, 
în  aşezămintele de ocrotire 
socială, pentru a întinde o 
mână celor singuri. Acesta a 
fost şi îndemnul Arhiereului 
locului, ca în zilele ce vor 
urma să ne rugăm cu gândul 
la viaţa cea veşnică sortită 
nouă,  să fim buni, milostivi 
şi generoşi şi mereu pregătiţi 
pentru judecata din urmă.   

Ieri, după Sfânta Liturghie 
de la Catedrala Episcopală, a 
dus flori,  merinde, rugăciuni 
pentru sufletul celor din 
Penitenciarul Galaţi însuşi 
Prea Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos. Arhiereul  nostru a 
mângâiat sufletele acestor 
semeni, îndemnându-i să se 
căiască pentru omeneştile 
lor greşeli. Acelaşi îndemn 
l-am primit toţi, ascultând 
Evanghelia  înfricoşătoarei 
judecăţi, a judecăţii particu-
lare  ce ne aşteaptă pe toţi la 
marea trecere. „Veniţi, bine-
cuvântaţii Tatălui Meu, moş-
teniţi împărăţia cea pregă-
tită vouă de la întemeierea 
lumii”, acesta este îndemnul 
Mântuitorului şi al Păstorului 
sufletelor noastre, adus 
nouă de Apostolul Andrei. 
Cu gândul la viaţa viitoare, 
cu smerită rugăciune la Cel 
Preaînalt şi la dragul nostru 
Apostol Andrei, să păşim şi-n 
această săptămână  de nou 
început, cu credinţă multă 
şi fapte ziditoare. Numai cu 
gândul la moarte vom putea 
intra în rând cu drepţii, în 
viaţa veşnică. Doar prin ade-
vărată credinţă şi prin fapte 
bune vom reuşi să clădim, 
să  consolidăm o adevărată  
„Teologie a generozităţii”. 

Maria Stanciu

Tragedie

Moartea unei familii 
de siderurgişti!

La Aeroportul Henri Coandă
Scaner antidrog pentru corpul uman

Aeroportul Henri Coandă va fi dotat cu scanere capabile să iden-
tifice drogurile ascunse în corpul uman, au declarat surse din cadrul 
Ministerului Internelor şi Reformei Administrative. Scanerele corporale 
antidrog nu afectează sănătatea persoanelor supuse testului, putând 
fi scanate chiar şi femei gravide, iar controlul durează câteva secunde. 
Aeroportul Henri Coandă va fi primul care va avea un astfel de aparat, în 
cel mult o lună, urmând ca şi celelalte aerogări din România să fie dotate 
similar. Mediafax/M.Z.

Coşmar rutier

Patru morţi şi trei răniţi
[ Coliziune nimicitoare între un microbuz şi un autoturism 

de mici dimensiuni Ora 4,44. Pe drumul care lea-
gă localităţile gălăţene Schela şi 
Slobozia, două maşini nu pot evi-
ta teribilul impact. Autoturismul 
Volkswagen Polo este găsit 
proiectat în afara carosabilului 
cu roţile în sus, iar autoutilitara 
aparţinând aceluiaşi brand este 
încă pe şosea. Lângă maşini, az-
vârlit prin lunetă de forţa impac-
tului, cadavrul unuia dintre pa-
sagerii autoutilitarei. Şi tragedia 
continuă…

Şoferii au scăpat cu viaţă
În accident au fost implica-

te două maşini Volkswagen, 
un autoturism (VW Polo) GL 04 
YSU şi o autoutilitară GL 06 HLA. 
Autoturismul VW Polo a fost gă-
sit în afara carosabilului, cu roţile 
în sus. În maşină au fost găsiţi pe 
locurile din spate, Petre Hăineală, 
în vârstă de 53 de ani şi Rodica 
Hăineală, de 52 de ani. Ambele 
persoane erau încarcerate şi de-
cedate. Pe locul din dreapta şo-
ferului se afla Andrei Hăineală, în 
vârstă de 28 de ani, rănit şi şofe-
rul autovehiculului – Ioana Boca, 
de 28 de ani.  În microbuz a fost 

găsit corpul neînsufleţit al lui 
Marian Ştefan, de 33 de ani şi cel 
al şoferului, grav rănit – Veronel 
Radu, de 31 de ani. Echipajul 
SMURD sosit de urgenţă la faţa 
locului a reuşit să-i salveze via-
ţa şoferului. Lângă autoutilitară, 
aruncat prin luneta autovehicu-
lului, a fost găsit decedat Emil 
Năstase, de 28 de ani.

Cine este vinovat?

„Vinovat este şoferul autouti-
litarei, care nu a păstrat distanţa 
regulamentară faţă de autoturis-
mul care rula în faţă. Nu se ştie 
de ce a frânat şoferul autoturis-
mului, dacă în faţă era o creangă 
sau alt obstacol. Era normal să 
frâneze, dacă aşa considera ne-
cesar”.

Dacă ar fi fost ziuă… Dacă vizi-
bilitatea ar fi fost alta… Este prea 
târziu pentru „dacă”. Cert este 
numai faptul că tragedia care 
s-a produs duminică dimineaţa, 
la ora 4,44, lasă în urmă familii 
îndoliate, o întreagă comunitate 
şocată şi un drum însângerat. 

Elena Parapiru

Accident cumplit

Impact nimicitor 
la Schela

Ce urmează după 
moţiunea simplă? 
Moţiune 
de cenzură 

În condiţiile în care 
Guvernul nu a luat măsuri, 
în spiritul moţiunii simple, 
depuse de PD-L (privind 
anularea taxei de primă 
înmatriculare şi restituirea 
banilor celor care au achitat 
această taxă), democrat-li-
beralul Mircea Toader con-
sideră firesc să fie depusă 
o moţiune de cenzură pe 
această temă, în caz contrar 
„devenim neserioşi”. Să ve-
dem dacă partidele care au 
votat moţiunea simplă vor 
face acelaşi lucru şi în pri-
vinţa moţiunii de cenzură, a 
opinat Toader. Cât priveşte 
ideea (vehiculată în me-
diile PSD), potrivit căreia, 
aprobarea unei moţiuni de 
cenzură ar putea conduce 
la organizarea de alegeri 
parlamentare anticipate 
(suprapuse cu cele locale), 
Toader crede că „nu este 
suficient timp”. 

Maria Măndiţă   
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Producătorul de ciocolată 
Kandia‑Excelent, controlat de gru‑
pul englez Cadbury Schweppes, 
a înregistrat în 2007 pierderi de 
5,17 milioane de lei (1,55 milioane 
de euro).  Scăderea este conside‑
rabilă, ţinând cont de faptul că, în 
2006, Kandia avusese un profit 
net de 7,63 milioane de euro. 

Veniturile Kandia s‑au dimi‑
nuat cu peste 15 la sută, la 130,85 
milioane de lei, iar cheltuielile au 
urcat cu peste 10 la sută, la 136 
de milioane de lei, potrivit re‑
zultatelor financiare preliminare 
ale companiei transmise Bursei 

de Valori Bucureşti. Grupul 
Cadbury Schweppes a cumpă‑
rat, la începutul lunii iunie a anu‑
lui trecut, 93,2 la sută din titlurile 
Kandia‑Excelent, pentru aproape 
100 de milioane de euro. Ulterior, 
Cadbury a ajuns să controleze 
95,73 la sută din acţiuni.

Cadbury Schweppes in‑
tenţionează să delisteze 
Kandia‑Excelent de pe BVB, mo‑
tiv pentru care oferă un preţ de 
2,9 lei/titlu acţionarilor minori‑
tari, pentru pachetul rămas, de 
4,27 la sută din titluri.

C.Luca

Companiile din întreaga lume 
ar putea înregistra pierderi de 
600 de miliarde de dolari, în 
urma crizei de pe piaţa credite‑
lor, jumătate din totalul daunelor 
urmând să fie suportate de bănci 
şi societăţile de brokeraj, se arată 
într‑o analiză a băncii elveţiene 
UBS. 

Cea mai mare companie de 
asigurări din lume, American 
International Group (AIG), a ra‑

portat cea mai mare pierdere 
trimestrială din istoria sa de 89 
de ani: 5,29 miliarde de dolari. 
“Pierderile AIG sunt cel mai evi‑
dent indiciu că nu numai băn‑
cile înregistrează daune”, a afir‑
mat analistul Gerard Charpin. 
Temerile legate de posibile re‑
evaluări în scădere a valorii ac‑
tivelor au afectat pieţele de ca‑
pital şi cele de credit, zilnic fiind 
anunţate probleme la diverse 

companii.
Preşedintele  Rezervei Fede‑

rale americane, Ben Bernanke, a 
avertizat că unele bănci america‑
ne de mici dimensiuni ar putea 
să dispară în condiţiile dificile 
existente în acest moment în 
economia SUA, determinate de 
problemele de pe piaţa locuin‑
ţelor, dar a precizat că sistemul 
bancar rămâne solid.

C.L.

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) ne‑a 
comunicat că  începând de as‑
tăzi, 3 martie, se primesc cere‑
rile pentru subvenţiile agricole 
pe anul 2008 (97 de euro pe 
hectar). Beneficiarii sprijinului 
comunitar pot fi persoanele fi‑
zice şi/sau juridice care exploa‑
tează terenul în calitate de pro‑
prietari, arendaşi, concesionari, 
administratori în cadrul asocia‑
ţiilor în participaţiune sau altele 
asemenea.

Pentru a beneficia de sprijin, 
fermierul trebuie să îndepli‑
nească următoarele condiţii: să 

declare toate parcelele agrico‑
le şi să respecte GAEC (Bunele 
Condiţii Agricole şi de Mediu); 
să lucreze un teren agricol cu o 
suprafaţă de cel puţin un hectar, 
iar suprafaţa parcelei agricole să 
fie de cel puţin 0,3 ha; în cazul 
viilor, livezilor, culturilor de ha‑
mei, pepinierelor viticole sau 
arbuştilor fructiferi, suprafaţa 
minimă a parcelei trebuie să fie 
de cel puţin 0,1 ha.

Atenţie! Sprijinul financiar va 
fi acordat numai celor care mun‑
cesc terenul.

Cererea de plată trebuie să 
aibă ataşată copia actului de 

identitate a solicitantului (pen‑
tru persoanele fizice) sau copie 
după certificatul de înmatri‑
culare la Registrul Comerţului 
(în cazul persoanelor juridice). 
Totodată, cererea va conţine 
hărţi cu parcelele agricole deli‑
mitate, extras de cont bancar ac‑
tiv, documente aferente PNDC, 
angajamente aferente măsuri‑
lor de agro‑mediu, documente 
care să dovedească transferul 
de exploataţie, schimbarea for‑
mei de organizare şi cazurile de 
forţă majoră.

Costel Crângan

Tot mai multe persoane fac 
faţă cu greu creşterii agresive a 
ratelor la creditele în euro.

Atunci când, prin septembrie 
2007, în România a început să se 
vorbească despre o posibilă criză 
a creditelor, toată lumea s‑a uitat 
un pic cruciş la prognoze. „Fugi, 
dom’le, de aici că n‑are cum!”, îmi 
spunea la acea vreme, categoric 
şi optimist, un prieten îndatorat 
la bancă. Însă evoluţia ulterioară 
a pieţei creditelor şi a cursului de 
schimb leu/euro a demonstrat 
că previziunile au fost corecte. 
Acum, prietenul meu se dă de 
ceasul morţii pentru că salariul 
nu‑i mai ajunge să achite rata 
la împrumutul pentru casă şi se 
gândeşte foarte serios să renun‑
ţe şi la casă şi la credit.

America a dat tonul

Primul semn că treburile o iau 
razna a fost dat în SUA. În doar 
trei luni, piaţa creditelor a ajuns 
în colaps, iar două milioane de 
americani s‑au pomenit insolva‑
bili. Drept urmare, băncile s‑au 
trezit cu casele pe cap, iar faptul 
că piaţa imobiliară devenise foar‑
te scumpă (am zice intangibilă) 
a făcut ca vânzarea clădirilor să 
fie aproape imposibilă. Blocajul 
a creat mari probleme băncilor, 
care şi‑au blocat disponibilităţile 
în imobile nevandabile şi au ra‑
portat pierderi masive. Evident, 
criza a afectat societăţile de asi‑
gurări şi băncile partenere, şocul 
propagându‑se şi în Europa.

Prima care a simţit din plin 
unda de şoc a fost Spania, o ţară 
în care piaţa imobiliară este într‑o 
expansiune teribilă.  Urmarea 
a fost că vânzarea de locuinţe 
s‑a blocat, ratele au devenit su‑
focante, iar Banca Naţională a 
Spaniei a decis să blocheze toa‑

te creditele pentru achiziţia de 
locuinţe din fondul vechi. La ora 
la care citiţi aceste rânduri, nicio 
bancă spaniolă nu mai acordă 
astfel de credite, în caz contrar 
riscând ridicarea licenţei.

Trosc! În capul românului

Cum a devenit un obicei ca tot 
ce e rău pe piaţa mondială să‑l 
pălească în moalele capului şi pe 
român, criza creditelor ne‑a lovit 
cu furie. Şocul a fost amplificat şi 
de relaxarea monetară din prima 
parte a lui 2007. În perioada ianu‑
arie‑iunie 2007, Banca Naţională 
a României (BNR) redusese do‑
bânda de politică monetară de la 
8,25 la 6,5 la sută. Apoi, s‑a decis 
ca plafonul maxim de îndatorare 
să crească de la 35 la 70 la sută. 
În fine, leul s‑a întărit agresiv faţă 
de euro, ajungând, pe 21 august 
2007, la numai 3,2772 lei/euro. 
Toată lumea se bucura de relaxa‑
re, cererea de credite a explodat, 
iar băncile şi‑au frecat mâinile de 
bucurie. Să vezi profit!

Însă, începând cu luna oc‑
tombrie 2007, lucrurile au deve‑
nit tulburi. Brusc, BNR a renunţat 
la relaxarea dobânzii de politică 
monetară (asta înseamnă do‑
bânda cu care împrumută băn‑
cile comerciale) şi a procedat la 
două creşteri ale acesteia cu 0,5 
procente fiecare. Adică de la 6,5 
la 7,5 la sută. Totodată, euro a lu‑
at‑o în sus, tot mai rapid.

În ianuarie 2008, BNR a mai 
operat o majorare a dobânzii, tot 
de 0,5 procente, iar în 4 februa‑
rie s‑a mai adăugat un procent. 
Adică a ajuns la 9 la sută, cu 0,75 
la sută mai mare decât la începu‑
tul anului 2007.

Interesant este că pe interva‑
lul 21 august 2007 ‑ 25 februarie 
2008, euro a crescut de la 3,2772 

Săptămâna 
bursieră
Impuls de conjunctură

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna trecută 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) s‑a cifrat la circa 237 
milioane lei, în creştere cu 
52,7 la sută faţă de perioa‑
da similară anterioară. Baza 
rulajului a fost efectuată 
de societăţile de investiţii 
financiare (SIF‑uri), a căror 
lichiditate a acoperit peste 
jumătate din totalul pieţei. 
În piaţa obligaţiunilor s‑au 
derulat operaţiuni (reduse 
ca valoare) cu bonduri ale 
Băncii Comerciale Carpatica, 
iar pe piaţa „deal” (a tranzac‑
ţiilor speciale) s‑au înregis‑
trat schimburi cu un singur 
emitent ‑ Transelectrica 
(TEL), în valoare de circa opt 
milioane lei.

Indici pe plus

Toţi indicii bursei bucu‑
reştene s‑au apreciat pe 
parcursul săptămânii trecu‑
te. Cea mai redusă creştere 
a realizat‑o indicele BET, al 
celor mai lichide zece com‑
panii listate la BVB, care 
a urcat cu 1,91 la sută, în 
timp ce BET‑FI, indicele care 
monitorizează activitatea 
SIF‑urilor, a realizat câştigul 
maxim al ultimelor cinci şe‑
dinţe, cu un plus de 4,21 la 
sută. În perioada analizată, 
38 de emitenţi s‑au apreciat, 
şase şi‑au menţinut cotaţiile, 
iar alţi 17 au suferit scăderi. 
Cele mai mari câştiguri le‑au 
adus titlurile Energopetrol 
Câmpina (ENP), cu un plus 
de 25,81 la sută, iar cele 
mai mari pierderi au fost 
consemnate la Mecanica 
Ceahlău (MECF), unde la ni‑
velul cursului s‑a înregistrat 
un minus de 9,43 la sută.

Trendul rămâne incert

Deşi bursa bucureşteană 
părea că s‑a înscris pe un 
trend crescător, specialiştii 
consideră că aprecierile din 
ultima perioadă nu sunt 
decât rezultatul faptului că 
multe dintre cotaţiile emi‑
tenţilor importanţi au scăzut 
suficient de mult, astfel că 
acţiunile respective au de‑
venit atractive pentru cum‑
părători. A mai „punctat” şi 
anunţarea unor rezultate 
financiare bune pe 2007, 
pentru o serie de companii 
de bază ale BVB. În plan glo‑
bal, însă, tendinţa este încă 
incertă, pentru că econo‑
mia mondială ‑ alimentată 
de problemele din SUA ‑ dă 
semne serioase de slăbiciu‑
ne, iar problemele macroe‑
conomice ale României se 
menţin. În aceste condiţii, 
brokerii recomandă pruden‑
ţă la cumpărare, iar până la 
definirea unei tendinţe cla‑
re va mai trece ceva vreme. 
Pentru săptămâna care în‑
cepe astăzi, se anticipează o 
nouă perioadă de scădere a 
cursurilor, dar şi o diminuare 
a lichidităţii.

D.C.Predescu

Bilanţ pe 2007
Navrom Galaţi 
şi‑a mărit 
profitul net

Compania de Navigaţie 
Fluvială Navrom Galaţi a în‑
cheiat anul 2007 cu un profit 
net de 2,4 milioane lei (733.000 
de euro), cu 66 la sută mai 
mare decât în anul precedent. 
Explicaţia este dată de faptul 
că nivelul veniturilor a crescut 
cu 8,9 procente (ajungând la 
164,3 milioane lei), în timp ce 
cheltuielile s‑au majorat  doar 
cu 7,8 la sută. Cifra de afaceri a 
crescut cu 9,2 la sută, ajungând 
de la 142,1 la 155,2 milioane lei 
(46,5 milioane euro). La finalul 
anului trecut, Navrom Galaţi 
avea datorii de 74,6 milioane 
lei (22,3 milioane euro), faţă 
de cele 76,9 milioane lei de 
la 31 decembrie 2006. Firma 
gălăţeană are un capital soci‑
al de 29,9 milioane lei, divizat 
în 11,9 milioane de acţiuni, 
cu o valoare nominală de 2,5 
lei. Conform celor mai recen‑
te raportări, Transport Trade 
Services Bucureşti controlează 
78,13 la sută din capital.

C.L.

UE propune
Lista neagră 
a fraudatorilor 

Europarlamentarii au solici‑
tat Comisiei Europene să ia în 
considerare modul în care ar 
putea fi întocmită o „listă nea‑
gră” care să cuprindă cazurile 
confirmate de fraudă precum 
și instituțiile implicate, pen‑
tru a dezvălui numele lor şi 
pentru a informa publicul cu 
privire la rezultatele efortu‑
rilor comunitare antifraudă. 
Regulamentul financiar pre‑
vede, între altele, înfiinţarea 
unei baze centrale de date a 
candidaţilor şi a ofertanţilor 
respinşi, care se doreşte să 
devină operaţională începând 
cu 1 ianuarie 2009.

Costel Crângan

Cardurile OTP, 
inactive pentru 
o zi

Cardurile emise de OTP 
Bank România sunt inactive 
până în această noapte, la ora 
23,00, şi nu vor putea fi utili‑
zate pentru plăţi sau retrageri 
de numerar. De asemenea, 
ATM‑urile OTP sunt nefuncţio‑
nale tot până astăzi, la aceeaşi 
oră. Pentru implementarea 
efectivă a noilor standarde 
EMV, OTP Bank România a 
întrerupt funcţionarea siste‑
mului de carduri şi ATM‑uri, în 
intervalul 2 martie, ora 0,00 – 
3 martie, ora 23,00.  Din anul 
2006 până în prezent, OTP 
Bank România a emis apro‑
ximativ 85.000 de carduri 
bancare MasterCard şi VISA. 
Totodată, OTP Bank deţine în 
România o reţea naţională de 
peste 120 de automate ban‑
care.

C.L.

Top fraude
Cine a furat 
mai mulţi bani 
europeni?

Parlamentul european a 
adoptat, săptămâna trecută, 
un raport cu tema „Protejarea 
intereselor financiare ale co‑
munităţilor – Lupta împotri‑
va fraudei – Rapoarte anuale 
2005‑2006”.  Raportul atrage 
atenţia asupra faptului că, în 
ce priveşte acţiunile structura‑
le, cuantumul afectat de nere‑
guli a crescut cu 17 la sută, de 
la 601 milioane euro în 2005 
la 703 milioane euro în 2006. 
De remarcat că 84 la sută din 
nereguli au fost constatate în 
Italia (228,2 milioane euro), 
Spania (85,7 milioane euro), 
Marea Britanie (59,8 milioane 
euro), Portugalia (37,2 milioa‑
ne) şi Germania (27,2 milioa‑
ne). România va fi inclusă în 
raportul pe 2007, care va fi pu‑
blicat la sfârşitul acestui an.

Costel Crângan
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Calculul este 
pentru un 
credit de 20.000 
de euro, 
rambursabil în 
20 de ani

A – 21 august 2007

B – 21 noiembrie 2007

C – 21 decembrie 2007

D – 25 ianuarie 2008

E – 25 februarie 2008

Analiză

Criza creditelor în euro
[ În ultimele şase luni, dobânda de referinţă 

a BNR a crescut de la 6,5 la 9 la sută [ În aceeaşi 
perioadă, euro a crescut de la 3,2772  la 3,6728 lei

la 3,6728 lei, ceea ce a agravat 
problemele.

Cât înseamnă asta în 
buzunarul împrumutatului?

Evident, această dinamică 
economică nu are o relevanţă 
prea mare pentru omul obişnu‑
it. Important este cât te atinge 
la buzunar toată „afacerea”. Ia să 
vedem!

Să presupunem că aveţi un 
credit imobiliar de 20.000 de 
euro, plătibil în 20 de ani. Am 
luat acest model, pentru că se 
potriveşte (ne arată statisticile) la 
două din zece familii de români. 
Apropo: trei din cinci români au 
credit la bancă.

La un astfel de credit se plătea, 
în 21 august 2007, cu o dobândă 
de 8 la sută, o sumă totală (în 20 
de ani) de 40.149 euro. La cursul 
de schimb de atunci, suma ar fi 
fost de 131.576 lei noi. Împărţit 
la 240 de luni, însemna o rată de 
548 de lei pe lună. În 25 februa‑
rie 2008 situaţia e mult mai tristă. 
Dobânda este cu 2,5 puncte mai 
mare, deci suma totală de achi‑
tat creşte la 47.922 euro. În lei (la 
cursul zilei – 3,6728): 176.008 lei 

noi. Rata lunară sporeşte şi ea, la 
733 lei.

Ce constatăm? Că diferenţa 
de curs valutar şi creşterea do‑
bânzilor îl ard pe român la buzu‑
nar cu 44.432 lei, adică peste 444 
de milioane de lei vechi. În faţa 
unei astfel de situaţii, e clar că te 
apucă damblaua!

Mai grav este că unii au ajuns 
să‑şi rişte... existenţa din cauza 
ratelor la credit. Astfel, dacă în 
august 2007 rata de 548 de lei 
pe lună reprezenta 35 la sută 
dintr‑un venit familial net (în 
mână) de circa 1550 de lei, acum 
rata de 733 de lei a ajuns să re‑
prezinte circa 48 la sută din acel 
venit. Aşadar, o familie care cal‑
culase că după ce plăteşte rata 
mai rămâne cu vreo 1000 de lei 
pentru a putea trăi, acum con‑
stată că mai rămâne doar cu 767 
de lei. Iar între timp s‑au scumpit 
alimentele, gigacaloria, gazele, 
curentul, hainele, etc., etc.

Luminiţa de la capătul... 
creditului

Ieşirea din această nebunie 
e greu de întrezărit. O creştere 
salarială este total improbabilă, 

după ce BNR a anunţat că nu va 
încuraja aşa ceva pentru că se 
„surpă” economia. 

O scădere a dobânzilor este 
şi ea utopică. Nu de alta, dar 
analiştii „Standard and Poor’s” 
spun că problemele cu credi‑
tele din SUA (deci din toată lu‑
mea...) se vor rezolva de‑abia 
la finele lui 2009. În plus, BNR 
vrea să descurajeze cu orice 
preţ creditele, deoarece credi‑
tarea excesivă a stopat creşte‑
rea economică. 

Atunci poate că se ieftineşte 
euro! Neah! BNR a zis că nive‑
lul decent este pe la 3,76‑3,95 
de lei pe un euro. Iar când zice 
BNR... Deci, mai rău poate să 
fie, dar mai bine – nu. 

În linii mari, cam aceasta 
este situaţia creditelor în euro. 
Situaţia e gri rău de tot, iar băn‑
cile româneşti atenţionează 
BNR că se confruntă cu un val 
de cereri de renunţare la credit, 
iar bancherii trebuie să preia 
casele în baza ipotecii. În ritmul 
acesta, în doi‑trei ani, jumătate 
dintre români ar putea ajunge 
fie chiriaşi la bănci, fie pe dru‑
muri...

Atenţie fermieri!

Se primesc cererile 
de subvenţie pe 2008
Perioada de depunere este 3 martie – 15 mai 

Pierderi uriaşe

Criză şi în asigurări

Pierderi pentru Kandia

Ciocolată… 
amară
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Bate vântul pe site‑ul 
Consiliului Judeţului, la secţiu‑
nea declaraţiilor de avere. Din 
35 de consilieri judeţeni, doar 
doi şi‑au actualizat averile şi 
interesele. Nu veţi găsi decla‑
raţia niciunui ales local din cele 
64 de localităţi ale judeţului, ci 
doar pe cele ale primarului şi 
viceprimarului comunei Iveşti. 
Motivul pentru care declaraţiile 
nu au fost încă actualizate este, 
după cum ne‑a explicat un jurist 
cu experienţă, Legea 144 din 
2007 privind înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate. Actul 
normativ a modificat data până 
la care trebuiau actualizate de‑
claraţiile – 31 mai. Dar cum o 
lege proaspăt apărută trebuie 
numaidecât modificată, în ace‑
laşi an, Guvernul a schimbat 
data de 31 mai cu 15 iunie pen‑
tru a se asigura corelarea acestei 
obligaţii cu aceea de depunere 
a declaraţiilor fiscale. Numai că, 
după câte ne‑a explicat juristul, 
la acea dată, consilierii şi primarii 
îşi vor fi încheiat deja mandatul 
şi vor fi cam greu de prins şi puşi 
să mărturisească. În cel mai bun 
caz, vor completa o singură de‑
claraţie valabilă şi pentru finele 
mandatului şi pentru anul 2007. 
Cei care vor candida din nou 
sunt obligaţi să dea cu subsem‑
natul despre avuţiile personale, 
dar restul… prinde orbul şi scoa‑
te‑i ochii. În schimb, legea obligă 

toate instituţiile să‑şi angajeze 
oameni special ca să îi tragă de 
mânecă pe consilieri, primari şi 
restul personalului de conduce‑
re să‑şi completeze declaraţiile. 

Doi din 35

Liberala Tania Bogdan, 
şefa Inspectoratului Şcolar şi 
PRM‑istul Costel Marin, direc‑
torul Apă‑Canal, sunt singurii 
consilieri care au depus noi de‑

claraţii de avere şi de interese. 
Tania Bogdan are un aparta‑
ment, o casă de locuit, un teren 
intravilan, un autoturism Nissan 
Almera şi datorii de 6.200 de 
euro şi, respectiv, 10.800 de lei 
la două bănci. Ultimul credit l‑a 
contractat în 2007. Consiliera a 
câştigat, în 2007, 30.828 lei de la 
ISJ, 6.439 lei pentru gestionarea 
unui proiect şi 6.100 de lei din 
indemnizaţia de consilier. Tania 
Bogdan este membră a Societăţii 
Naţionale de Matematică şi a 

PNL. Costel Marin face parte 
din Consiliile de Administraţie 
ale Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate şi Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare, dar e şi 
membru al Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică. Marin Costel 
deţine un teren intravilan, două 
apartamente şi o Dacia Super 
Nova şi are de achitat un credit 
de 30.000 de lei. În 2007 a câşti‑
gat: 50.000 de lei salariul anual la 
Apă‑Canal şi 10.100 de lei indem‑
nizaţii din CA‑uri, ATOP şi CJ. 

Duplex România‑Moldova
Consiliul Judeţului a aprobat un parteneriat cu Societatea 

Jurnaliştilor „Dunărea de Jos” şi Asociaţia Presei Independente 
Chişinău în vederea implementării proiectului „Centru Media 
Duplex România‑Moldova”. Aleşii au alocat 5500 de euro din fon‑
dul de cofinanţare pentru realizarea acestui proiect al cărui scop 
este îmbunătăţirea cooperării între ziariştii de pe cele două maluri 
ale Prutului. 

A.M.

Canalul colector 
este aproape gata 

Când, în ianuarie, muncitorii 
de la Sistemyapi au început să 
facă şanţuri pe Faleza Dunării, 
gălăţenii s‑au alertat imediat, 
pentru că nu înţelegeau ce se 
petrece. Explicaţia este simplă 
– canalul colector, de canalizare, 
care va face legătura cu sistemul 
de canalizare din oraş şi staţia 
de epurare trebuia să treacă pe 
undeva. Şi cel mai uşor, pentru 
a nu fi împiedicată circulaţia în 
oraş, a fost să treacă pe Faleza 
Inferioară a Dunării. Săptămâna 
trecută, muncitorii ajunseseră 
aproape de Trecerea bac, având 
o normă de cam 60 de metri de 
lucrări (săpat, montat conductă 
şi acoperit!) pe zi. Şi un lucru im‑
portant: societatea Sistemyapi 
are ca obligaţie şi refacerea fa‑
lezei după îngroparea canalului 
colector.  

ISPA II este 
aproape de 
deschidere 
Gunoi 
la mare preţ 

Cel de‑al doilea mare 
proiect ISPA pe care îl 
gestionează Primăria 
se referă la gunoi. 
Proiectul, în valoare 
totală de 25 milioane 
de euro, prevede, pe de 
o parte, închiderea ac‑
tualei gropi de gunoi şi 
deschiderea uneia noi, 
ecologice, iar pe de altă 
parte, construirea unei 
fabrici de prelucrare a 
deşeurilor. Potrivit da‑
telor viceprimarului 
Mircea Cristea, licitaţiile 
au fost lansate, iar în mi‑
nim 45 de zile, maxim 
60, contractele ar putea 
fi semnate şi lucrările în‑
cepute: „Spre deosebire 
de lucrările de la apă şi 
canalizare, în cazul pro‑
iectului pe gunoi, auto‑
ritatea contractantă nu 
mai este Ministerul de 
Finanţe, ca până acum, 
ci Primăria Galaţi. Putem 
spune că suntem pio‑
nieri la nivel naţional, în 
ideea că am demonstrat 
că la nivelul primăriei 
este un foarte mare in‑
teres şi un suport pentru 
proiecte europene”. 

Lucrările sunt prevă‑
zute a fi finalizate la sfâr‑
şitul lui 2009, atunci când 
în locul actualei gropi de 
gunoi a Galaţiului ar tre‑
bui să fie un… parc, în 
apropiere, o groapă de 
gunoi ecologică, iar un‑
deva, în zona staţiei de 
epurare a apelor uzate, 
o fabrică de prelucrare a 
deşeurilor şi obţinere de 
compost.  

Totuşi, în UE se vor‑
beşte tot mai des de 
închiderea gropilor eco‑
logice, nu de înfiinţarea 
unora noi. „Ideea de a 
închide gropile de gunoi 
în Europa este o ches‑
tie care m‑a surprins şi 
pe mine. Nu cred că se 
va întâmpla aşa ceva. 
Mecanismul de depozi‑
tare a gunoiului nu are 
impact negativ asupra 
mediului, acolo vorbim 
de deşeuri care se de‑
preciază, nu care rămân 
500 milioane de ani în 
pământ, adică deşeurile 
de gospodărie. Nici în 
acest moment, la groa‑
pa de gunoi nu mai 
ajung deşeuri de metal, 
plastic sau sticlă, chiar 
dacă nu se face selecta‑
rea gunoiului în gospo‑
dării. Sunt oameni care 
strâng aceste deşeuri de 
la tomberoane, strâng 
cantităţi mari şi vând di‑
rect la cei care topesc”, 
crede Mircea Cristea. 

 Maria Măndiţă

De ce este 
important? 

Cel mai mare 
proiect din ţară 

Proiectul ISPA – apă şi 
canalizare ‑ în valoare tota‑
lă de aproape 60 milioane 
de euro, este, ca valoare, 
cel mai mare proiect des‑
făşurat, în momentul de 
faţă, în ţară. Totodată, tre‑
buie remarcat şi volumul 
de lucru: se vor înlocui şi/
sau extinde reţelele de apă 
şi canalizare pe 125 de km 
de străzi. Deşi despre data 
de începere a lucrărilor se 
continuă discuţiile, data 
de finalizare este sigură: 
31 decembrie 2010. Acest 
lucru înseamnă că toate 
lucrările şi plăţile trebuie 
făcute până la 31 decem‑
brie 2009, pentru că există 
o perioadă de garanţie şi 
sunt nişte mecanisme de 
decontări. Dacă gălăţeni‑
lor nu li se pare un motiv 
de mândrie faptul că în 
oraşul lor se va derula cel 
mai complex proiect ISPA 
din ţară, merită de reţinut 
măcar un aspect: odată cu 
modernizarea reţelelor de 
apă şi canalizare, dar şi cu 
realizarea staţiei de epura‑
re, calitatea vieţii va creşte 
în Galaţi, lucru care se va 
putea reflecta inclusiv în 
creşterea valorilor imobili‑
are…   

Maria Măndiţă

În atenţia 
şoferilor 
Sute de străzi, 
în lucru 

În total, lucrările de 
reabilitare a reţelelor de 
apă potabilă se vor întin‑
de pe 75,487 km, iar cele 
de canalizare pe 34 de 
km. Acest lucru înseam‑
nă că lucrările se vor des‑
făşura pe 319 străzi din 
municipiul Galaţi. Vestea 
bună este că lucrările nu 
se vor desfăşura simultan! 
Oricum, pe 225 străzi, din 
19 zone ale oraşului, se va 
lucra la reţele de apă pota‑
bilă. Din acestea, doar 148 
de străzi nu vor fi „borteli‑
te”, având reţelele aflate în 
tunele vizitabile. Restul de 
77 de străzi au reţelele de 
apă în tunele nevizitabile 
(22 străzi) sau sunt îngro‑
pate în pământ (53), ceea 
ce înseamnă decoperta‑
rea arterelor. Cât priveşte 
lucrările de reabilitare a 
reţelei de canalizare, ele se 
vor întinde pe 47 de străzi, 
iar lucrările de extindere a 
acestor reţele, pe alte 49 
de artere.

Maria Măndiţă

Viteză de lucru
Cum încap 23 
de luni în 21?

Lucrările vor consta în 
instalarea a 75 de km de 
conducte noi de apă pota‑
bilă, extinderea cu 11 km a 
reţelei de apă şi în pozarea 
a 20 de km de reţele noi 
de canalizare şi extinderea 
sistemului cu încă 14 km. 
În total, valoarea acestor 
lucrări este de 42,26 mi‑
lioane de euro, din care 
Uniunea Europeană supor‑
tă suma de 13,3 milioane 
euro, Consiliul Local Galaţi 
(în baza unui credit obţinut 
cu garanţii guvernamenta‑
le) – cu 13,4 milioane euro, 
iar de la bugetul de stat se 
alocă 15,4 milioane euro. 
Durata contractului înche‑
iat cu concernul de firme 
portughezo‑române  este 
de 23 de luni. Cum însă 
data‑limită de finalizare 
este decembrie 2009, va 
fi curios de văzut cum vor 
„încăpea” cele 23 de luni 
de pe contract în perioada 
martie 2008‑decembrie 
2009 (adică, în 21 de luni 
calendaristice)? 

Maria Măndiţă         

Cotidianul „Viaţa 
liberă” va publica, 
în serial, străzile pe 
care se vor derula 
lucrări de moder‑
nizare/reabilitare 
a conductelor de 
apă potabilă şi ca‑
nalizare. Nu rataţi 
ziarul, pentru a afla 
dacă proiectul ISPA 
va ajunge sau nu 
pe strada dumnea‑
voastră!  

Aici va fi 
instalată 
staţia de 
epurare

Averea la control

Cu transparenţa... mai la vară
[ Noile declaraţii de avere şi de interese ale aleşilor noştri sunt minunate, dar lipsesc cu desăvârşire 

[ Până să vină sorocul să-şi actualizeze documentele, li se termină mandatul

Şefa ISJ, Tania Bogdan, este membră 
a Societăţii de Matematică

Costel Marin îşi declară veniturile mai substanţiale 
decât anul trecut

Un proiect de milioane de oportunităţi  

Cu IspA în oraş
Pentru că autorităţile locale dau ca sigură această săptămâ‑

nă, ca moment al începerii, în sfârşit, a lucrărilor de reabilitare 
a reţelelor de apă şi canalizare din municipiul Galaţi, am fost, 
zilele trecute, într‑un tur al oraşului. Ca întotdeauna de când s‑a 
„inventat” în acest mandat proiectul ISPA, ghid ne‑a fost vice‑
primarul Mircea Cristea, coordonator al proiectului. 

În total, lungimea canalu‑
lui colector va fi de circa şase 
kilometri, de la Port Bazinul 
Nou şi până la viitoarea staţie 
de epurare, aflată lângă Siret, 
la ieşirea din oraş. Şi dacă tot 
a venit vorba despre staţia de 
epurare, să precizăm că abia 
în urmă cu 14 zile s‑a eliberat 
autorizaţia de construcţie, până 
acum, lucrătorii de la Sistemyapi 
pregătind terenul (vor fi amena‑
jate patru mari bazine de decan‑
tare) şi făcând organizarea de 
şantier. Am mers la şantier şi am 
asistat la discuţii tehnice, între vi‑
ceprimarul Mircea Cristea, direc‑
torul de proiect de la Sistemyapi, 
Sayin Tamay, şi inginerul german 
Michallek Werner. 

Motivele unei întârzieri 
nerecunoscute 

Şi totuşi, anul trecut, în vară, 
se dădea ca reper 1 septem‑

brie data la care umau să fie 
demarate lucrările de înlocuire 
a reţelelor de apă şi canalizare 
din oraş; prima stradă – Traian. 
Ne aflăm în martie 2008 şi din 
nou avem promisiuni ferme 
că lucrările vor începe chiar în 
această săptămână. „Nu există 
o întârziere! Lucrările nu au în‑
ceput în septembrie, aşa cum 
speram noi, din motive care ţin 
doar de Bucureşti”, parează vice‑
primarul Mircea Cristea. Motivul, 
narat, pare unul simplu şi uşor 
de înţeles: „Toate contractele 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

din România care au fost licitate 
anul trecut au avut depăşiri, în 
general pe manoperă. Studiile 
de fezabilitate au fost făcute 
acum patru ani, însă, între timp, 
preţurile au crescut, salariile au 
crescut şi ele. A apărut astfel un 
blocaj la nivel guvernamental în 
sensul că existau diferenţe de 
5‑10 milioane euro, ce nu puteau 
fi suportate de administraţiile 
locale. Guvernul şi‑a asumat 
aceste diferenţe de preţ, prin lu‑
nile octombrie‑noiembrie 2007, 
moment în care mecanismele 
au fost deblocate. Sunt peste 
150 milioane de euro pe care 
Guvernul îi dă pentru asigurarea 
depăşirilor de proiecte. Aşadar, 
nu avem întârzieri şi nici nu 
există pericolul de a nu termina 
la timp lucrările. Până la urmă, 
multe din străzi au tunele vizita‑
bile, iar Galaţiul nu va fi decoper‑
tat de la un capăt la altul”.  

proiectele pe termen lung  

Am aflat astfel că Sistemyapi 
(firmă care se poate lăuda şi cu 
alte lucrări ISPA realizate în ţară, 
cea mai recentă, cea de la Sibiu) 
lucrează în momentul de faţă cu 
45 de muncitori, dar că în caz 
de necesitate, numărul acestora 
se poate suplimenta, deoarece 
firma turcească are peste 320 de 
angajaţi în ţară. Staţia de epu‑
rare ce urmează să fie realizată 
va avea zece ani de garanţie, iar 
durata de viaţă a unui asemenea 
obiectiv este de peste 50 de ani, 
am aflat de la Sayin Tamay.  

„Vreau să vă spun că tocmai 
ce s‑a constituit Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară, în 
cadrul căreia se pot asocia mai 
multe administraţii locale, pen‑
tru derularea de obiective de 
interes local, prin intermediul 
căreia Primăria Galaţi va putea 
accesa fonduri structurale. În 
următorii şase ani vor fi puse la 
dispoziţia comunităţilor locale 
fonduri structurale pe care le 
putem accesa mult mai uşor 
decât am accesat până acum 
fondurile europene, la care se 
adăugau şi cofinanţările locale”, 
a anunţat viceprimarul Mircea 
Cristea. Acesta a precizat că 
proiectul de reabilitare/moder‑
nizare a reţelelor de apă şi cana‑
lizare nu acoperă decât 30‑40 la 

sută din necesarul Galaţiului (pe 
partea de reţele), motiv pentru 
care continuarea lucrărilor înce‑
pute pe ISPA trebuie realizate cu 
ajutorul fondurilor structurale. 
„Aceste fonduri pot fi accesate în 
baza masterplanurilor şi vreau să 
vă spun că la sfârşitul lui martie 
noi terminăm un astfel de mas‑
terplan”, a mai anunţat Mircea 
Cristea. Ce prevede? Introducerea 
reţelelor de apă, canalizare şi 
realizarea de staţii de epurare în 
toate localităţile judeţului Galaţi, 
pentru că „oricum până în 2025, 
UE vrea ca toate localităţile să 
beneficieze de astfel de servicii. 
În acest context, SC Apă‑Canal 
va deveni, în viitor, o societate 
regională. Ca avantaje, în afara 
condiţiilor îmbunătăţite de viaţă 
ale localnicilor din mediul rural, 
ne putem gândi şi la o scădere 
a preţurilor imobiliarelor din 
municipiul Galaţi, pentru că, 
în condiţiile în care şi la Tudor 
Vladimirescu, să spunem, oame‑
nii vor avea aceleaşi servicii ca în 
oraş, mulţi se vor îndrepta către 
mediul rural, pentru a‑şi construi 
case acolo. Crescând astfel ofer‑
ta imobiliară pe piaţă, preţurile 
se vor reduce”, a explicat meca‑
nismul viceprimarul Cristea.       

Foto : Maria Măndiţă

Prefectul şi‑a vândut 
un apartament

Din toată Prefectura, doar 
Mihai Capră şi‑a actualizat de‑
claraţia de avere. Prefectul are 
un apartament, o casă de vacan‑
ţă, o casă de locuit şi un teren in‑
travilan. Şi‑a vândut în februarie 
2007 un apartament cu 130.000 
de lei. Acţiunile lui la trei firme se 
ridică la 1.047.000 de lei, iar divi‑
dendele încasate la 290.000 de 
lei. Anul trecut a câştigat 89.519 
lei din indemnizaţia de prefect. 
Depozitul bancar aproape i s‑a 
triplat de la 58.000 de lei, cât era 
în ianuarie 2007, la 150.000, la fi‑
nele anului.

Unicul senator

Carol Dina (PRM) este singu‑
rul senator care şi‑a actualizat 
declaraţia potrivit Legii 144. 
Dina declară un teren, două case 
de vacanţă aflate în construcţie 
în Ialomiţa şi Prahova, un Nissan 
Almera, indemnizaţia de 46.161 
de lei şi pensia de 12.815 de lei. 
Este asociat la SC Grup Dic SA şi 
la SC Dina Metpack SRL. Potrivit 
Legii 144, nedepunerea decla‑
raţiei de avere constituie con‑
travenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 100 lei la 500 lei şi 
declanşarea procedurii de con‑
trol. S‑o vedem şi pe asta! 

Foto: Anca MelinteAr
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Succesorul lui Vladimir Putin la câr‑
ma Kremlinului, Dmitri Medvedev, 
a primit, ieri, la urne, şi girul elec‑
toratului… Se pare că, în definitiv, 

nu ar fi contat dacă era Medvedev, Ivanov sau 
Zubkov atât timp cât acesta avea binecuvântarea 
„ţarului”, aşa cum nu s‑au sfiit să‑l numească pe 
Putin unii dintre apropiaţii acestuia. În lipsa unor 
candidaţi puternici din partea opoziţiei, alegerile 
prezidenţiale s‑au transformat mai degrabă în‑
tr‑un referendum faţă de linia politică adoptată 
de preşedintele Putin. 

Este un exerciţiu ce a fost, de altfel, utilizat şi 
în timpul alegerilor legislative, când preşedintele 
s‑a înscris pe lista partidului Rusia Unită, asigu‑
rând acestei formaţiuni dominaţia în Parlamentul 
rus. Putin nu a făcut un secret nici din intenţia 
de a păstra „un rol activ” pe scena politică, din 
poziţia de viitor premier. 

Nu s‑a ascuns nici faptul că Medvedev este 
„omul preşedintelui”, pregătit să‑şi asume un rol 
mai degrabă onorific până la întoarcerea într‑un 
viitor mandat, cine ştie, a lui Vladimir Putin. 

Ruşii nu par foarte deranjaţi de această stare 
de lucruri. Asta poate şi din cauză că, pentru 
majoritatea populaţiei, democraţia din timpul 
lui Elţân, de exemplu, a fost într‑o bună măsură 
echivalentă cu generalizarea corupţiei şi căderea 
în sărăcie. Sub cele două mandate ale lui Putin, 
Rusia şi‑a regăsit suflul de mare putere, fiind 
stopată afundarea într‑o criză socială profundă. 
Chingile puse politicienilor din opoziţie sau pre‑
sei au fost considerate aspecte puţin importante 
atunci când, pentru simplul cetăţean, principala 
grijă era de a avea cât de cât asigurată ziua de 
mâine… Rămâne de văzut dacă, având o puter‑
nică susţinere şi în Parlament, Putin, în calita‑
te de premier, va încerca să iniţieze un transfer 
instituţional de putere de la Kremlin la… Casa 
Albă – coincidenţă de nume cu simbolul puterii 
americane – sediul Executivului rus. Ar fi pentru 
prima dată după foarte mult timp, în care pu‑
terea nu este reprezentată de cel care, oficial, 
este primul om în stat. Sau cine ştie, în Rusia, 
după ce am avut o dinastie a ţarilor, vom avea de 
acum şi o dinastie a preşedinţilor… 

Ruşii au votat ieri pentru a‑l 
alege pe cel de‑al treilea preşe‑
dinte postsovietic, urmând să 
confirme, cel mai probabil, ale‑
gerea deja făcută de Kremlin şi 
să îl desemneze în funcţia de şef 
al statului pe Dmitri Medvedev. 
Susţinut de preşedintele Vladimir 
Putin, Medvedev, în vârstă de 42 
de ani, este aproape sigur că va 
fi ales din primul tur de scrutin, el 
devansându‑i net în sondaje pe 
ceilalţi trei candidaţi ‑ comunistul 
Ghenadi Ziuganov, ultranaţiona‑
listul Vladimir Jirinovski şi cvasine‑
cunoscutul Andrei Bogdanov.

Deoarece teritoriul Rusiei se în‑
tinde pe 11 fusuri orare, scrutinul a 
început sâmbătă, la ora 20.00 GMT 
(22.00, ora României), în Extremul 
Orient rusesc, şi s‑a încheiat 
ieri, la ora 18.00 GMT (20.00, ora 
României), în enclava Kaliningrad.

Prim‑vicepremierul rus Dmitri 
Medvedev, succesor desemnat 
al lui Vladimir Putin la Kremlin, a 
votat ieri‑dimineaţă la Moscova, 
salutând venirea primăverii. “A 
început primăvara. Sigur, a plouat 
un pic, dar este plăcut. Schimbăm 
anotimpul”, a spus Medvedev, care 
a venit la vot împreună cu soţia sa, 
Svetlana.

Observatorii occidentali care 
au asistat la alegeri şi‑au exprimat 

îngrijorarea în legătură cu nere‑
gulile înregistrate la vot şi modul 
în care s‑a desfăşurat campania 
electorală.

Primele rezultate parţiale ur‑
mează să fie date publicităţii as‑
tăzi‑dimineaţă, la ora 7.00 GMT 
(9.00, ora României).

Dmitri Medvedev, 
preşedinte...

În ultimele săptămâni ale cam‑
paniei, Dmitri Medvedev a fost 
practic omniprezent în Rusia şi 
este creditat cu 61 ‑ 80 la sută din 
voturi. Ceilalţi trei candidaţi nu 
au practic nicio şansă de victorie, 
comunistul Ghenadi Ziuganov 
fiind creditat cu 9 ‑ 16 la sută din 
intenţiile de vot, ultranaţionalis‑
tul Vladimir Jirinovski, cu 7 ‑ 14 la 
sută, iar proeuropeanul Andrei 
Bogdanov, cu 1 la sută. În ceea ce 
priveşte opoziţia liberală, care nu 
a reuşit să‑şi înregistreze niciun 
candidat pentru alegerile prezi‑
denţiale, aceasta urma să depună 
sâmbătă la Comisia Electorală o 
listă cu peste 5.000 de semnături 
ale unor personalităţi şi simpli 
cetăţeni care refuză “să participe 
la această farsă” electorală. Între 
timp, autorităţile au recurs la toa‑
te mijloacele disponibile pentru a 

mobiliza populaţia, temându‑se 
că o rată scăzută de participare la 
vot nu va asigura suficientă legiti‑
mitate pentru alegerea celui de‑al 
treilea preşedinte al Rusiei postso‑
vietice. Printre mijloacele la care a 
recurs Moscova se numără apelul 
solemn de vineri al preşedintelui 
Vladimir Putin, numeroasele ban‑
nere instalate pe străzi, SMS‑urile 
transmise de operatorii de telefo‑
nie mobilă, care îi îndemnau pe 
alegători să voteze. Şi se pare că 
toate acestea au avut efect, deoa‑
rece rata de participare la alegeri 
era, la ora 11.00 GMT (13.00, ora 
României), de 48 la sută, depăşind 
prezenţa la alegerile din 2004.

Viitor cu mai multe 
necunoscute

În absenţa unei reale competi‑
ţii electorale, analiştii s‑au concen‑
trat deja asupra perioadei de după 
alegeri şi a principalei necunos‑
cute a acesteia ‑ cea a viabilităţii 
“tandemului” Dmitri Medvedev 
‑ Vladimir Putin. Preşedintele în 
exerciţiu, care şi‑a desemnat încă 
din decembrie candidatul favorit 
pentru prezidenţiale, a anunţat 
că este de acord să ocupe funcţia 
de prim‑ministru. Un astfel de duo 
“nu are viitor”, deoarece în actua‑

Cel puţin opt persoane au 
murit, sâmbătă, în urma confrun‑
tărilor violente desfăşurate la 
Erevan între poliţie şi simpatizan‑
ţii opoziţiei, a anunţat ieri poliţia 
armeană, citată de AFP. “Conform 
bilanţului Ministerului Sănătăţii, 
au murit opt persoane”, afirmă 
comunicatul poliţiei, fără a pre‑
ciza dacă victimele sunt poliţişti 
sau demonstranţi. Ieri‑dimineaţă, 
fusese reinstaurat calmul, iar ar‑
mata patrula pe străzile capitalei, 
a doua zi după decretarea stării de 
urgenţă. În cursul confruntărilor, 
au fost răniţi şi 33 de poliţişti, însă 
autorităţile nu au dat publicităţii 
nicio estimare referitoare la numă‑
rul răniţilor în rândul manifestanţi‑
lor. Mai mulţi militanţi ai opoziţiei 
au fost reţinuţi de forţele de ordi‑
ne. Preşedintele armean, Robert 
Kocearian, a decretat sâmbătă 
seara starea de urgenţă la Erevan, 
după o zi de confruntări între po‑
liţie şi manifestanţii opoziţiei, care 
contestă victoria în alegerile prezi‑
denţiale din 19 februarie a candi‑
datului susţinut de putere, actu‑

alul premier Serj Sarkisian. “Circa 
7.000 de persoane au incendiat 
peste 20 de maşini, autobuze, tro‑
leibuze şi ambulanţe”, adaugă co‑
municatul Ministerului de Interne 
armean. Liderul opoziţiei armene, 
Levon Ter‑Petrosian, se afla, şi ieri 
după‑amiază, consemnat la domi‑
ciliu, potrivit purtătorului său de 
cuvânt. “Deşi, din punct de vedere 
juridic, în Armenia nu există con‑
semn la domiciliu, el este reţinut 
acasă, de sâmbătă‑dimineaţă, de 
către poliţie, care îl împiedică să 
plece”, a declarat Arman Musinian. 
Manifestaţiile vor fi reprimate cu 
severitate în Armenia după insta‑
urarea stării de urgenţă, a aver‑
tizat ieri şeful Statului Major al 
armatei armene, generalul Seiran 
Oganian, citat de AFP. “Orice ten‑
tativă de participare la adunări, 
chiar şi restrânse, va primi un răs‑
puns sever. Aceste măsuri au ca 
scop menţinerea stabilităţii ţării şi 
a siguranţei societăţii”, a spus el, 
într‑o declaraţie transmisă de tele‑
viziunea armeană.

Mai multe ţări europene au 
fost afectate sâmbătă de furtuna 
Emma, aceasta, însoţită de rafa‑
le de vânt cu viteze de până la 
200 de kilometri/oră, provocând 
moartea a cel puţin opt persoa‑
ne în Germania, Austria şi Cehia. 
Furtuna Emma a afectat sâmbă‑
tă Polonia, provocând moartea 
unei persoane şi rănirea altor 
şapte. Furtunile puternice au 
perturbat serviciile de transport 
şi au determinat întreruperi în 

alimentarea cu energie electri‑
că.

În Germania, trenurile au avut 
întârzieri din cauza copacilor 
smulşi din rădăcini, iar un tren in‑
tercity a lovit un copac prăbuşit 
pe calea ferată, între oraşele Koln 
şi Koblenz, în accident fiind rănit 
mecanicul de tren. Aproximativ 
130 de zboruri cu decolare sau 
aterizare pe aeroportul din 
Frankfurt au fost fie anulate, fie 
redirecţionate spre alte aero‑

Liderul Iranului Mahmud 
Ahmadinejad a început ieri o 
vizită de două zile în Irak, eve‑
niment fără precedent în istoria 
contemporană a celor două sta‑
te. Ahmadinejad conduce o de‑
legaţie importantă, din care face 
parte şi ministrul de Externe, 
Manochehr Mottaki. 

Vizita, care îşi propune să 
consolideze legăturile politice 
şi economice dintre cele două 
ţări, ar putea fi marcată de ten‑
siuni, din cauza diferendelor 
dintre Iran, acuzat de Occident 

că încearcă să obţină armament 
nuclear şi să destabilizeze ţara 
vecină, şi Statele Unite, care 
dispun de 158.000 de militari 
în Irak. Mahmoud Ahmadinejad 
a afirmat, la Bagdad, că vizita 
sa istorică în Irak reprezintă “o 
nouă pagină” în relaţiile din‑
tre cele două ţări, care, potrivit 
acestuia, sunt “excelente”.

Cu această ocazie, liderul 
iranian a respins ieri acuzaţi‑
ile formulate de preşedintele 
american, George W. Bush, po‑
trivit cărora Iranul susţine şi fi‑

nanţează miliţiile şiite din Irak, 
şi a apreciat că “irakienilor nu 
le place America”. “Îi spunem 
domnului Bush că, dacă îi acu‑
ză pe alţii fără a avea dovezi, va 
spori problemele din regiune 
şi nu le va rezolva”, a declarat 
Ahmandinejad, conform tradu‑
cerii declaraţiilor făcute într‑o 
conferinţă de presă comună cu 
premierul irakian, Nuri al‑Maliki. 
“Americanii trebuie să înţeleagă 
situaţia din regiune. Poporului 
irakian nu îi place America”, a 
spus el.

Ce va cere Bush la summitul NATO...
Preşedintele american, George W. Bush, a anunţat sâmbătă că le 

va cere aliaţilor din NATO, la summitul de la Bucureşti, să trimită trupe 
suplimentare în Afganistan. Liderul american a afirmat, într‑o confe‑
rinţă de presă comună cu premierul danez, Anders Fogh Rasmussen, 
că se aşteaptă ca membrii NATO să îşi asume «sarcina grea» din 
Afganistan şi a precizat că îi va încuraja «să contribuie mai mult».

Atentate 
sinucigaşe 
în Pakistan

Cel puţin 35 de persoa‑
ne au murit ieri, într‑un 
atentat sinucigaş comis în 
nord‑vestul Pakistanului, 
au anunţat serviciile de 
securitate, citate de AFP. 
Atacul a fost comis în 
timpul unei reuniuni a 
responsabililor locali din 
satul Zarghon, situat în 
apropierea oraşului Darra 
Adam. Zeci de persoane 
au fost rănite în urma ata‑
cului, iar forţele de ordine 
au identificat capul ataca‑
torului sinucigaş.

Un alt atac sinuci‑
gaş a provocat, vineri, la 
Mingora, moartea a cel 
puţin 38 de persoane şi 
rănirea altor 80. Atentatul 
a avut loc în timpul cere‑
moniei funerare pentru 
un poliţist ucis cu câteva 
ore înainte într‑un atentat 
în valea Swat, unde arma‑
ta pakistaneză este anga‑
jată, de mai multe luni, în 
confruntări cu militanţi 
islamişti.

Fonduri 
PHARE, 
blocate

Comisia Europeană a 
notificat autorităţile bul‑
gare asupra blocării plă‑
ţilor din fonduri PHARE, a 
anunţat Ministerul bulgar 
al Finanţelor. Suspendarea 
plăţilor vizează proiecte în 
valoare de 80 de milioa‑
ne de euro administrate 
de un departament din 
Ministerul Finanţelor şi 
de agenţia specializată 
din Ministerul Dezvoltării 
Regionale. Direcţia gene‑
rală pentru extindere a 
UE a transmis autorităţilor 
o scrisoare în care critică 
modul de gestionare şi 
control al managementu‑
lui şi absorbţiei fondurilor 
în cazul proiectelor ad‑
minsitrate de cele două 
agenţii. 

La vânătoare 
de... drepturi

Zeci de mii de vânători 
au manifestat sâmbătă la 
Madrid, protestând faţă de 
restricţiile impuse pentru 
vânătoare în Spania, însă 
guvernul socialist spaniol 
a apreciat că demonstraţia 
are substrat electoral, îna‑
intea alegerilor din martie. 
Manifestaţia organizată 
de federaţia regală spani‑
olă a vânătorilor RFEC s‑a 
desfăşurat în linişte, cu 
participarea a circa 35.000 
de persoane, conform po‑
liţiei.

În Fâşia Gaza

Operaţiuni 
israeliene 
antiteroriste

Israelul va continua 
operaţiunile “împotriva 
organizaţiilor teroriste” în 
Fâşia Gaza, a declarat ieri 
premierul israelian, Ehud 
Olmert, respingând criti‑
cile internaţionale privind 
utilizarea excesivă a forţei. 
“Israelul nu are nicio in‑
tenţie să înceteze, pentru 
moment, lupta împotriva 
organizaţiilor teroriste”, a 
spus Olmert, în deschide‑
rea şedinţei săptămânale a 
guvernului. “Nimeni nu are 
dreptul moral de a critica 
Israelul pentru că îşi exerci‑
tă dreptul la autoapărare”, 
a declarat premierul israe‑
lian. Secretarul general al 
ONU, Ban Ki‑moon, a criti‑
cat sâmbătă “utilizarea dis‑
proporţionată şi excesivă 
a forţei, care a ucis şi rănit 
atât de mulţi civili, inclusiv 
copii”, recunoscând însă 
dreptul Israelului de a se 
apăra.

Ofensivă nimicitoare

Cel puţin 66 de palesti‑
nieni au fost ucişi începând 
de sâmbătă, când Israelul 
a lansat o ofensivă în Fâşia 
Gaza, având ca scop neu‑
tralizarea atacurilor cu ra‑
chete asupra sudului ţării. 
Consiliul de Securitate al 
ONU a condamnat ieri vio‑
lenţele din Gaza şi din su‑
dul Israelului, în urma unei 
reuniuni de urgenţă convo‑
cate la cererea preşedinte‑
lui palestinian, Mahmoud 
Abbas, care a decis să sus‑
pende negocierile de pace 
cu Israelul. 

Violenţele au fost relua‑
te ieri‑dimineaţă în nordul 
Fâşiei Gaza, unde au fost 
ucişi cinci palestinieni.

Uitat în celulă
Un sri‑lankez de 80 de 

ani a fost eliberat din în‑
chisoare după 50 de ani de 
detenţie preventivă fără 
proces, fiind uitat complet 
de administraţia peniten‑
ciară…

Prinţul Harry a revenit acasă
Prinţul Harry al Marii Britanii, al treilea în linia de succesiune la tron, 

a revenit sâmbătă din Afganistan, după ce presa a dezvăluit faptul 
că acesta lupta de zece săptămâni împotriva talibanilor din această 
ţară. Oficialii din Ministerul britanic al Apărării au decis rechemarea 
prinţului în ţară, temându‑se că publicarea informaţiilor referitoare 
la prezenţa sa în Afganistan pot pune în pericol atât viaţa lui, cât şi a 
celorlalţi militari britanici.

Dmitri 
Medvedev 

a votat 
salutând 

”schimbarea 
anotimpului” 

la Moscova

Prezidenţialele în Rusia

O simplă formalitate 
pentru Medvedev

lul sistem instituţional “trebuie să 
existe un singur şef”, a apreciat 
Aleksandr Konovalov, preşedin‑
tele Institutului rus pentru evalu‑
ări strategice. Astfel, rămâne de 
văzut care dintre cei doi va reuşi 
să se impună în faţa celuilalt, în 
condiţiile în care Constituţia îi 
asigură preşedintelui majoritatea 
prerogativelor, dar Vladimir Putin 
dispune, cel puţin în prezent, de 
sprijinul serviciilor de securitate 

ale statului. În faţa acestor incerti‑
tudini, ruşii s‑au mulţumit, în multe 
cazuri, să citească pe internet pre‑
zicerile astrologului Pavel Globa, 
care consideră că Medvedev nu 
va fi decât “o personalitate slabă şi 
controlată”. Alte necunoscute sunt 
legate de continuitatea politică şi 
economică, dar şi de evoluţia cri‑
zei cu Ucraina, somată din nou să 
reglementeze problemele legate 
de datoriile către Gazprom.

Ştafeta Kremlinului

Furtuna puternică a afectat şi estul Germaniei

Furtună

Emma a lovit Europa
porturi. Oficialităţile au anunţat 
că traficul aerian din Austria şi 
Cehia a fost şi el întrerupt pen‑
tru scurt timp, în timpul furtunii 
însoţite de rafale de vânt cu vi‑
teze cuprinse între 150 şi 180 de 
kilometri pe oră, care s‑a abătut 
asupra Europei Centrale. În ace‑
leaşi regiuni, numărul victimelor 
furtunii, printre care se numără 
şi turişti străini aflaţi în vacanţă, 
este în continuă creştere.

Budapesta şi nord‑vestul 
Ungariei au fost afectate, sâm‑
bătă după‑amiază, de o furtună 
violentă, care a provocat pa‑
gube materiale considerabile, 
smulgând acoperişuri şi avariind 
maşini.

Pompierii belgieni au fost so‑
licitaţi pentru sute de intervenţii 
în noaptea de vineri spre sâm‑
bătă, din cauza ploilor torenţia‑
le însoţite de rafale violente de 
vânt, care au smuls numeroşi 
arbori din rădăcini şi au avariat 
cablurile electrice.

Din cauza vântului puternic, a 
fost perturbat şi traficul aerian, pe 
aeroportul Amsterdam‑Schiphol 
fiind înregistrate, şi ieri, întârzieri 
ale zborurilor.

Opt morţi şi zeci de răniţi

Violenţe la Erevan

Mahmoud Ahmadinejad:

„Irakienilor nu le place 
America”

[ Preşedintele iranian, Mahmoud Ahmadinejad, efectuează o vizită istorică în Irak, prima de 
acest fel a unui lider de la Teheran

La Roma
Români arestaţi 

Paisprezece cetăţeni ro‑
mâni au fost arestaţi la Roma, 
pentru clonare de cărţi de 
credit şi copiere a codurilor 
de acces ale unor bancoma‑
te, prin intermediul unor ac‑
tivităţi de tip phishing.
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Mărţişor cu ghinion
Ţigările din rezervor

Chiar de 1 martie, Nina M., de 53 de ani, din R. Moldova, a intrat 
în vizorul poliţiştilor de frontieră, la controlul de intrare în România. 
În maşina femeii, mai precis în rezervorul de benzină,  au fost desco‑
perite 472 de pachete de ţigări, în valoare de 236 de euro. În loc de 
mărţişor, Nina M. s‑a ales cu o amendă de 5000 lei, iar autoturismul 
pe care îl conducea a fost confiscat. 

Laura Gurău

Cu buletinul 
în…pantof
Nu a mai ajuns 
în Italia

În urmă cu câteva zile, un 
bărbat din R. Moldova s‑a pre‑
zentat la Punctul de Frontieră 
Galaţi ‑ Rutier, declarând po‑
liţiştilor că merge în vizită la 
rude.  Pentru că aveau  suspi‑
ciuni asupra persoanei în cau‑
ză, poliţiştii au efectuat un con‑
trol amănunţit asupra lui Vasile 
M., de 36 de ani, descoperind o 
carte de identitate româneas‑
că în… branţul pantofului din 
piciorul drept. Mergând mai 
departe pe firul verificărilor, 
poliţiştii de frontieră au con‑
statat că documentul nu pre‑
zenta elementele de siguranţă 
specifice, iar CNP‑ul înscris pe 
cartea de identitate nu exista, 
acesta figurând pe numele 
altei persoane.  Prins cu mâţa 
în sac, Vasile M. a declarat că a 
obţinut buletinul contra sumei 
de 600 de euro, de la un conaţi‑
onal, şi că intenţiona să ajungă 
în Italia.  Pentru fapta sa, cetă‑
ţeanul moldovean s‑a ales cu 
dosar penal. 

Laura Gurău

Fără permis la volan
Vinovat şi încăpăţânat

Un bărbat din comuna Oancea, judeţul Galaţi, a fost depistat de 
poliţiştii din cadrul IJPF, conducând un autoturism Dacia, fără să po‑
sede permis de conducere.  Pentru fapta sa, Emil E., de 36 de ani, 
care s‑a opus controlului documentelor, este cercetat potrivit art. 
86/2002, iar dosarul cauzei va fi  înaintat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Tg. Bujor. 

Laura Gurău

Rar se întâmplă ca două per‑
soane care ajung la divorţ să ră‑
mână, după pronunţarea hotă‑
rârii judecătoreşti de despărţire, 
în relaţii bune. De cele mai multe 
ori persoanele care divorţează 
au motive serioase de separare, 
iar de aici apare cearta şi, de ce 
nu, chiar scandalul. Dar am trăit 
să o vedem şi pe asta: prieteni 

după divorţ.
Zilele trecute, la Judecătoria 

Galaţi, a avut loc un proces de 
divorţ de comun acord (şi astea 
sunt destul de rare…), iar după 
ce judecătorul s‑a pronunţat 
asupra cazului cei doi au plecat 
la o… cafea. Nu tu scandal, nu 
tu ţipete, reproşuri sau altceva 
de genul acesta. Zâmbind, cei 

doi au ieşit din sala de judecată, 
au stat de vorbă câteva minu‑
te pe hol şi au plecat împreună. 
După câteva zile s‑au prezentat 
la Judecătorie pentru a semna, 
tot de comun acord, un proces 
verbal de renunţare la căile lega‑
le de atac [există şi această cale 
dacă nu sunteţi mulţumit(ă) de 
ceea ce a hotărât judecătorul în 

cazul dumneavoastră] în dosarul 
de divorţ. 

La fel de zâmbitori, cei doi au 
venit împreună, au semnat şi, 
logic, au plecat… tot împreună. 
„Sunt cazuri, rare e adevărat, în 
care doi oameni se înţeleg mai 
bine atunci când nu mai sunt că‑
sătoriţi”, a  spus zâmbind şi jude‑
cătorul de şedinţă. 

Se pare că cei doi au ajuns la 
un acord şi în ceea ce‑i priveşte 
pe copii. Au stabilit programul 
de vizitare, de petrecut vacanţe‑
le (poate le petrec împreună că 
părinţii fac orice pentru fericirea 
copiilor!) etc. Un divorţ frumos, 
calm şi… destul de rar întâlnit. 

Teodora Miron 

Consiliul Superior al 
Magistraturii a anunţat un  nou 
concurs pentru ocuparea a 30 
posturi de judecător şi 50 pos‑
turi de procuror. De organiza‑
rea acestuia se ocupă Consiliul 
Superior al Magistraturii 
prin Institutul Naţional al 
Magistraturii. Concursul de 
admitere în magistratură  
se va desfăşura, conform estimă‑
rilor, în data de 13 aprilie.

Legea nr. 303/2004 menţio‑
nează că pot fi numiţi în magis‑
tratură pe bază de concurs foştii 
judecători şi procurori care şi‑au 
încetat activitatea din motive ne‑
imputabile, avocaţii, notarii, asis‑
tenţii judiciari, consilierii juridici, 
personalul de probaţiune, ofiţe‑
rii de poliţie judiciară şi grefierii 
cu studii superioare juridice, per‑
soanele care au îndeplinit funcţii 
de specialitate juridică în apara‑
tul Parlamentului, Administraţiei 
Prezidenţiale, Guvernului, 

Avocatului Poporului, Curţii 
de Conturi sau al Consiliului 
Legislativ, din Institutul de 
Cercetări Juridice al Academiei 
Române şi Institutul Român pen‑
tru Drepturile Omului, cadrele 
didactice din învăţământul juri‑
dic superior acreditat şi magis‑
traţii asistenţi de la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie atât timp cât 
îndeplinesc condiţiile necesare 
şi au o vechime în specialitate de 
minim 5 ani.

Concursul de admitere în ma‑
gistratură are loc  anual,  dar şi în 
funcţie de necesitate în cazul în 
care rămân vacante mai multe  
posturi la judecătorii şi parche‑
tele de pe lângă acestea. Sperăm 
că la acest concurs să fie ocupate 
şi câteva dintre posturile vacante 
de   la Judecătoria Galaţi. Vom re‑
veni cu amănunte când vor fi pu‑
blicate listele cu posturile scoase 
la concurs.

Teodora Miron

Simona l‑a chemat în judeca‑
tă pe soţul său, Fănel, solicitând 
desfacerea căsătoriei. Ea a cerut 
instanţei şi încredinţarea copi‑
lului minor. Femeia  le‑a spus 
judecătorilor că relaţia cu soţul 
său a fost grav vătămată după 
naşterea copilului, bărbatul de‑
venind violent atât fizic, cât şi în 
limbaj. Magistraţii  Judecătoriei 
Galaţi au dat o sentinţă prin care 
cei doi erau divorţaţi, iar minorul 
încredinţat mamei. Mai mult de‑
cât atât, bărbatul era obligat la 
plata unei pensii de întreţinere în 
valoare de 25 la sută din venitul 
lunar net. 

Fănel nu a fost mulţumit de 
această decizie, a atacat‑o cu 
apel şi a solicitat ca judecătorii să 
aibă în vedere  că tatăl, adică el,  
este cel care în mod real poate să 
se ocupe cel mai bine de creşte‑
rea şi educarea copilului. Se pare 
că tatăl a fost cel care s‑a ocupat 
într‑adevăr,  de copil după des‑
părţirea părinţilor. În prezent, co‑

pilul locuieşte cu Fănel în apar‑
tamentul proprietate personală, 
având condiţii materiale mult 
mai bune decât cele pe care le 
are Simona. Instanţa de fond nu 
a ţinut însă cont că minorul locu‑
ieşte în România cu tatăl lui, în 
timp ce Simona lucrează în Italia. 
Deşi dovezi existau, nici judecă‑
torii de la Tribunalul Galaţi nu 
i‑au dat dreptate lui Fănel, sus‑
ţinând că este vinovat  că a luat 
ilegal copilul de lângă mama sa, 
aceasta din urmă nemaiputând 
să îşi exercite drepturile. 

Bărbatul nu s‑a lăsat înduple‑
cat de sentinţele instanţelor şi 
a mers mai departe, atacând şi 
această ultimă sentinţă la Curtea 
de Apel. Se pare că aici, judecă‑
torii au avut răbdare şi au anali‑
zat foarte atent cazul. S‑au făcut 
anchete sociale la domiciliul fie‑
căruia, şi s‑a ajuns la concluzia că 
ambii părinţi au posibilitatea de 
a‑l creşte pe minor. Judecătorii 
de la Curtea de Apel au consta‑

tat că, prin soluţia pronunţată, 
tribunalul a aplicat greşit legea 
în cauză, interesul minorului ne‑
fiind apreciat corect, motiv pen‑
tru care au impus modificarea 
deciziei şi schimbarea soluţiei 
în ceea ce priveşte încredinţarea 
minorului. 

Astfel, decizia Judecătoriei 
Galaţi a fost anulată în parte, şi 
s‑a hotărât ca minorul să rămână 
în grija tatălui. Mai mult decât 
atât, Simona a fost obligată la 
plata unei pensii de întreţine‑
re, lunar – 25 la sută din venitul 
realizat, începând cu data intro‑
ducerii acţiunii, 17 mai 2006, şi 
până la majoratul copilului, 17 
februarie 2021. Sentinţa dată de 
judecătorii Curţii de Apel Galaţi 
este irevocabilă. 

Un caz complicat, o luptă care 
a durat aproape doi ani, timp în 
care de suferit a avut doar mino‑
rul. 

Teodora Miron 

Buletin legislativ
Subvenţii pentru 
gaze naturale

Monitorul Oficial nr. 151 
din 28 februarie 2008

Ordinul 12 al preşedinte‑
lui Agenţiei pentru Strategii 
Guvernamentale pentru apro‑
barea Metodologiei privind fi‑
nanţarea în cursul anului 2008 
a proiectelor pentru comuni‑
care, informare publică şi pro‑
movarea imaginii şi intereselor 
româneşti peste hotare, pre‑
cum şi a acţiunilor cu caracter 
ştiinţific şi social‑cultural.

Ordinul 63 al ministrului 
Economiei şi Finanţelor pri‑
vind modificarea şi comple‑
tarea Ordinului ministrului 
Economiei şi Finanţelor nr. 
487/2007 pentru aprobarea 
măsurilor tranzitorii, a etape‑
lor şi termenelor de realizare 
a transferului competenţelor 
şi atribuţiilor privind adminis‑
trarea accizei către Autoritatea 
Naţională a Vămilor.

Monitorul Oficial nr. 153 
din 28 februarie 2008

Ordinul 94 al ministrului 
Muncii, Familiei şi Egalităţii de 
Şanse privind aprobarea Listei 
standardelor române care 
adoptă standardele europe‑
ne armonizate referitoare la 
echipamentele individuale de 
protecţie.

Monitorul Oficial nr. 154 
din 28 februarie 2008

Hotărârea 9 pentru mo‑
dificarea anexei la Hotărârea 
Senatului nr. 9/2006 privind 
Comisia specială pentru 
modificarea şi completarea 
Regulamentului Senatului.

Hotărârea 199 privind 
preluarea de către Ministerul 
Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei a competente‑
lor Secretariatului General al 
Guvernului, aferente contrac‑
tului comercial de închiriere de 
licenţe referitor la produsele 
Microsoft, încheiat la data de 
15 aprilie 2004.

Ordinul 403 al minis‑
trului Internelor şi Reformei 
Administrative pentru aproba‑
rea normelor privind condiţiile 
în care soldaţii şi gradaţii vo‑
luntari din Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative pot 
beneficia de compensaţie lu‑
nară pentru chirie.

Ordinul 527 al ministrului 
Economiei şi Finanţelor pri‑
vind persoanele competente 
să constate contravenţiile şi să 
aplice sancţiunile pentru ne‑
respectarea măsurilor privind 
întărirea disciplinei contractu‑
ale.

Monitorul Oficial nr. 147 
din 27 februarie 2008

Ordonanţa de Urgenţă 14 
pentru acordarea unui ajutor 
suplimentar familiilor şi per‑
soanelor singure cu venituri 
reduse, care utilizează gaze 
naturale pentru încălzirea lo‑
cuinţei.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

E reconfortant atunci când, 
ziarist fiind, stai de vorbă cu un 
om care abia aşteaptă să‑l întrebi 
orice şi să‑ţi şi răspundă fără a în‑
cerca să se ascundă. E agreabil 
şi  atunci când observi că  perso‑
najul  degajă o oarecare detaşare 
şi că nu e robul scaunului pe care 
stă în acel moment. Şi acestea au 
fost motivele pentru care am con‑
siderat că discuţia cu comisarul 
şef Fănel Aramă, comandantul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, poate fi interesantă 
şi pentru dumneavoastră.

‑ Domnule Fănel Aramă, mai 
sunteţi brăilean după un an la 
comanda Poliţiei gălăţene?

‑ Ordonanţa prin care am fost 
numit în această funcţie a fost 
emisă la 1 aprilie 2007, iar din data 
de 15 mai pot spune că am devenit 
efectiv gălăţean. De ce de atunci? 
Pentru că două săptămâni am fă‑
cut naveta la Brăila, răstimp în care 
am înţeles că aceasta nu e soluţia 
viabilă pentru un şef de Poliţie 
judeţeană. Aşa că mi‑am luat un 
apartament cu chirie, mi‑am fă‑
cut mutaţie şi sunt aici non‑stop. 
Mai sunt brăilean doar pentru că 
m‑am născut şi am crescut acolo. 
Evident, am Brăila în suflet şi încă 
mă mai interesează soarta Brăilei 
şi problemele locuitorilor săi. 
Problema e acum că de liniştea 
urbei, de bunul mers al treburilor 
Galaţiului şi al locuitorilor oraşu‑
lui şi judeţului la care contribuim 
şi noi poliţiştii, depinde şi viitorul 
meu.

‑ Dacă ar fi să evaluaţi rezul‑
tatele prestaţiei dumneavoas‑
tră la cârma unei instituţii atât 
de importante, ce notă v‑aţi da? 
Dar munca întregului corp de 

poliţişti, cu cât aţi nota‑o?
‑ Depinde de sistemul de re‑

ferinţă. Pe o scară de notare de la 
unu la o sută aş aprecia că sunt, 
suntem, cam pe locul 75. Pe o sca‑
ră de la unu la cinci aş zice că sunt, 
suntem de nota patru.

‑ Ce bază au aceste estimări?
‑ Sunt deja încheiate evaluările 

pentru activitatea de anul trecut în 
urma cărora a reieşit că am muncit 
bine spre foarte bine. Personal am 
făcut analiza muncii pe microco‑
lective şi am şi apreciat cu foarte 
bine efortul adjuncţilor mei,  co‑
misarul Daniel Mergeanu, care 
se ocupă de Poliţia criminală şi 
comisarul Marius Dobrea, şeful 
Poliţiei de siguranţă publică. 
Am făcut pentru ei propunerea de 
„foarte bine” care a şi fost aproba‑
tă de superiorii mei. Şi munca mea 
a fost evaluată la comanda Poliţiei 
Române ca fiind foarte bună. Este 
însă evident că aceste calificati‑
ve au avut la bază munca tuturor 
poliţiştilor gălăţeni, care, normal, a 
fost coordonată de noi. 75 la sută 
dintre aceştia au fost apreciaţi cu 
calificativul de „foarte bine”. 

Maximul acestor aprecieri ar fi 
însă „excepţionalul”, dar asta ar în‑
semna să luăm în considerare acte 
de eroism, salvări de vieţi ome‑
neşti, dar n‑a fost cazul.

În fine, la bilanţul anual al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi munca întregului co‑
lectiv a fost apreciată ca fiind bună 
de către comisarul şef Amurăriţei, 
adjunctul directorului Direcţiei de 
Investigaţii Criminale din cadrul 
Inspectoratului General al Poliţiei 
Române.  

‑ Ne puteţi da şi  exemple 
concrete?

Breviar 
juridic
Actele de stare civilă
‑ rectificarea, 
modificarea, 
completarea sau 
anularea acestora 

Rectificarea actelor 
de stare civilă şi a men‑
ţiunilor înscrise pe mar‑
ginea acestora se poate 
solicita atunci când, cu 
ocazia înregistrărilor de 
stare civilă s‑au făcut 
unele greşeli (de exem‑
plu, numele tatălui este 
greşit).

Modificarea actelor 
de stare civilă presupu‑
ne înregistrarea unor 
menţiuni referitoare la 
schimbările intervenite 
în starea civilă a unei 
persoane în cazurile 
prevăzute de lege (de 
exemplu, stabilirea ul‑
terioară a filiaţiei sau 
înscrierea adopţiei).

Completarea acte‑
lor de stare civilă presu‑
pune adăugarea unor 
menţiuni care au fost 
emise (de exemplu, la 
rubrica tatălui nu a fost 
trecut niciun nume, 
deşi copilul avea stabili‑
tă filiaţia faţă de tată).

Trebuie menţionat 
că actele de stare civilă 
restituite nu pot fi recti‑
ficate sau completate.

Anularea sau desfi‑
inţarea actelor de stare 
civilă şi a menţiunilor 
înscrise pe marginea 
acestora constituie o 
sancţiune pentru ne‑
respectarea dispoziţi‑
ilor legale care regle‑
mentează condiţiile de 
valabilitate a acestora.

Cazurile în care poa‑
te interveni anularea 
actelor de stare civilă 
sunt: atunci când men‑
ţiunea a fost înscrisă pe 
un alt act de stare civilă; 
când actul de stare civi‑
lă nu există; când înre‑
gistrarea a fost făcută 
de o persoană necom‑
petentă; actul a fost 
trecut într‑un registru 
necorespunzător; ac‑
tul nu trebuia întocmit 
la primăria respectivă; 
menţiunea a fost ope‑
rată cu un text greşit.

Rectificarea, modi‑
ficarea, completarea şi 
anularea actelor de sta‑
re civilă şi a menţiunilor 
înscrise pe marginea  
acestora se pot face 
numai în baza unei ho‑
tărâri judecătoreşti de‑
finitive şi irevocabile.

Competenţa de solu‑
ţionare a acestor cereri 
aparţine judecătoriei în 
a cărei rază teritorială 
se află domiciliul solici‑
tantului.

Hotărârile pronun‑
ţate de judecătorie pot 
fi atacate cu recurs la 
tribunal.

Eugen Mortu, 
judecător, 

Tribunalul Galaţi 

Poliţia gălăţeană, în 2007

Puţin mai bine 
pentru dumneavoastră

Comisarul 
şef Fănel 

Aramă, şeful 
Inspectoratului 

Judeţean de 
Poliţie Galaţi

[ Cu Brăila în suflet şi Galaţiul în minte, aşa lucrează 
comisarul şef Fănel Aramă

 ‑ Vă pot oferi şi câteva rezulta‑
te ale muncii noastre care au stat 
la baza acestor aprecieri de bine şi 
foarte bine. Am reuşit ca, în 2007, 
să creştem numărul acţiunilor de 
prevenire a infracţionalităţii. Am 
făcut, de exemplu, mai multe razii 
(cu 21) decât anul trecut. În con‑
secinţă, numărul infracţiunilor 
constatate în 2007 a fost cu 451 
mai mic decât cele din 2006. Au 
scăzut mai mult, cu 209, infracţi‑
unile de natură judiciară. Mai de‑
parte, pe genuri de fărădelegi, au 
scăzut cele grave împotriva per‑
soanei: omorurile au fost cu cinci 
mai puţine, loviturile cauzatoare 
de moarte cu trei, violurile cu 12, 
tâlhăriile cu 86. La fel, faptele în‑
dreptate împotriva patrimoniului, 
furturile în special au fost cu 116 
mai puţine. De asemenea, furturi‑
le din societăţi comerciale au fost 
cu 141 mai puţine, din buzunare 
şi poşete cu 15, din autovehicule 
cu 73, de animale cu 42. O sin‑
gură creştere (de la 30 la 33) am 
înregistrat la tentativele de omor. 

Deosebit de important este că 
am stat mult mai bine la capitolul 
infracţionalitate stradală, numă‑
rul infracţiunilor sesizate în 2007 
fiind de 887 faţă de 1.246 în 2006. 
Mai mult decât atât, tâlhăriile, in‑
fracţiunile stradale ce reprezintă 
o mare problemă pentru Galaţi, 
au scăzut aproape la jumătate, 
adică de la 222 la 123. Tot o in‑
fracţiune stradală cu o frecvenţă 
foarte mare la noi, portul ilegal de 
armă albă, a scăzut în proporţie 
de zece la sută. În privinţa fapte‑
lor rămase cu autori necunoscuţi 
e de reţinut că la începutul anului 
trecut erau în număr de 7.433, în 
cursul anului au mai fost înregis‑
trate 2.414 şi, în final, au fost so‑
luţionate 2.471, ceea ce înseamnă 
că numărul acestora a scăzut faţă 
de începutul anului trecut cu 58. E 
drept, nu e mult, dar e un progres 
şi, la nivel de ţară, suntem între 
primele 12 inspectorate unde s‑a 
înregistrat o scădere a numărului 
autorilor necunoscuţi.

‑ Toate au fost numai bune şi 

foarte bune în 2007?
‑ Tot din statisticile noastre, 

reiese ceva de rău pentru munici‑
piul Galaţi şi anume că aici se co‑
mit 90 la sută dintre infracţiunile 
stradale, ceea ce este îngrijorător 
chiar dacă, aşa cum spuneam mai 
înainte, în 2007 s‑a înregistrat şi la 
acest capitol o sensibilă scădere. 
Revenind la alta caldă e de remar‑
cat scăderea accidentelor grave 
de circulaţie. Per total, au fost cu 
opt mai puţine decât în 2006. De 
asemenea, au fost patru morţi  şi 
20 de răniţi grav mai puţin. De 
altfel, în privinţa accidentelor de 
circulaţie aflate în evidentă ex‑
pansiune,   suntem al doilea judeţ 
din ţară în care astfel de eveni‑
mente au înregistrat o scădere.

Despre câteva din „punctele 
negre” ale activităţii poliţiştilor 
gălăţeni, aşa cum le‑a denumit 
comandantul Fănel Aramă, dar şi 
despre altele vă vom oferi detalii 
în partea a doua a acestui inter‑
viu.

Despărţire civilizată

De la judecată la cafea!

Cronica divorţurilor

Luptă pentru... copil
Posturi vacante

Concurs pentru 
magistraţi
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Revine un brand 
în coafură
La standarde 
europene

Ieri, la ora 13,00 coafo‑
rul din cadrul complexului 
Potcoava de Aur şi‑a redes‑
chis uşile şi… foehn‑urile! 
Bineînţeles, totul într‑un ca‑
dru nou şi conform cu stan‑
dardele europene: „Timp de 
o lună de zile coaforul a fost 
închis şi refăcut aproape în 
totalitate”, declară directorul 
Manole Mohorea şi continuă: 
„Investiţia s‑a ridicat la valoa‑
rea de 20.000 de euro, iar re‑
zultatele sunt vizibile: partea 
de coafor este acum complet 
separată de pedichiură, exis‑
tă un grup sanitar perfect 
dotat pentru cliente, există 
o încăpere specială pentru 
cosmetică şi o altă încăpere 
destinată dezinfectării tutu‑
ror instrumentelor. Clientele 
fidele aşteptau cu nerăbdare 
revenirea noastră, date fiind 
eleganţa locului şi experien‑
ţa unei personal supercalifi‑
cat în domeniu”. 

Mimi Toma, şefa de per‑
sonal, detaliază: „Suntem 14 
angajaţi, toţi provenind de la 

‑ Domnule rector, aveţi 
deja mai bine de un an de 
când conduceţi universitatea. 
Realist vorbind, unde situaţi 
„Dunărea de Jos” în lumea 
universitară românească? Dar 
în cea europeană?

‑ Eu situez Universitatea de 
stat din Galaţi în imediata apro‑
piere a universităţilor de mare 
prestigiu din România: cele din 
Bucureşti, Iaşi, Cluj, Timişoara. 
Galaţiul e undeva pe aceeaşi 
treaptă cu instituţiile similare din 
Braşov şi Craiova. Din păcate, în 
acest moment, universităţile din 
România şi implicit cea din Galaţi 
nu se pot raporta la nivelul euro‑
pean, deoarece sistemul româ‑
nesc s‑a dezvoltat  fără prea mult 
control în ce priveşte programe‑
le de studiu în ultimii 18 ani. Iar 
procedurile de calitate abia de 
acum încep să îşi spună cuvân‑
tul. Ca atare, sistemul universi‑
tar are foarte multe contradicţii. 
Principala problemă e adaptarea 
programelor de studiu la situaţia 
mediului economic şi social. Aici, 
Universitatea din Galaţi trebuie 
să renunţe foarte repede la nişte 
specializări şi, eventual, cu multă 
chibzuinţă, să mai propună spe‑
cializări noi, dar, de data aceasta 
în corelaţie cu nevoile societăţii, 
nu neapărat cu cele ale absol‑
venţilor de liceu. Şi am să vă dau 
un exemplu din zona învăţă‑
mântului tehnic unde e nevoie 
de programe noi. Este vorba de 
specializări precum „transpor‑
turile” sau „construcţiile”, zona 
„instalaţiilor”. De cealaltă parte, 
în ce priveşte specializările la 
care ar trebui să renunţăm cel 
puţin pentru o perioadă, acestea 
ar trebui decise împreună cu fa‑

cultăţile, astfel încât să adaptăm 
şi numărul de ore la posibilităţi‑
le cadrelor didactice. Practic, va 
trebui să dispară destul de repe‑
de normele vacante, respectiv 
plata cu ora. Asta ca să putem 
funcţiona economic bine şi, mai 
ales, să putem consacra mai mult 
timp cercetării.

‑ Vorbeaţi de adaptarea spe‑
cializărilor şi aţi dat exemple 
de înfiinţare a unor programe 
de studiu. Fiţi mai explicit şi în 
ce priveşte desfiinţarea unor 
specializări.

‑ Nu e vorba de o desfiinţare 
propriu‑zisă, ci despre faptul că 
anumite specializări nu vor mai 
fi rulate o anumită perioadă de 
timp. Din motive obiective, pu‑
tem constata că interesul pentru 
unele programe este mai mic şi 
putem să le suspendăm vreme 
de câţiva ani. Pe de altă parte, 
dacă umblăm la programele 
de studiu,   putem    să vorbim 
şi despre reformarea catedrelor, 
facultăţilor. E prematur însă să 
dăm exemple.

‑ Ca o consecinţă a acestor 
reforme, vor fi mai puţine ca‑
dre didactice în următorii ani?

‑ Noi sperăm să nu fie mai 
puţine cadre didactice, ci vrem 
să fie mai mulţi tineri pe acelaşi 
număr de posturi.

‑ Studenţii, în schimb, vor 
fi cu siguranţă mai puţini, din 
mai multe motive: scăderea 
demografică pe de o parte, re‑
ducerea anilor de studiu con‑
form programului Bologna, 
precum şi alte elemente. 
Studenţi mai puţini înseamnă 
bani mai puţini. Care e strate‑
gia „Dunării de Jos” pentru a 
evita o restrângere dramatică 

a activităţii?
‑ Într‑adevăr, ne aşteptăm ca, 

în următorii ani, numărul de can‑
didaţi pentru studiile de licenţă 
să scadă destul de mult. Pe de 
altă parte, ne aşteptăm ca nu‑
mărul de studenţi la master să 
crească, dar nu în măsura preco‑
nizată de minister, care speră ca 
numărul acestora să reprezinte 
50 la sută din numărul celor de la 
licenţă. E posibil să primim locuri 
multe la master, însă candidaţii 
nu cred că vor fi pe măsura lo‑
curilor la unele specializări. Sunt 
masterate care nu vor avea atâta 
căutare. Per ansamblu, vor fi mai 
puţini studenţi cu cel puţin 25 
la sută faţă de perioada actuală, 
dar asta nu înseamnă automat 
că vor fi mai puţine cadre didac‑
tice. Strategia noastră în urmă‑
toarea perioadă este să creştem 
calitatea şi prin asta să atragem 
cât mai mulţi absolvenţi de liceu 
la universitatea noastră. În plus, 
ministerul trebuie să fie conşti‑
ent de aceste scăderi şi să com‑
penseze cumva cu o creştere a 
alocaţiei bugetare.

‑ Dacă ministerul ar mări 
alocaţia bugetară, ar creşte şi 
diferenţa faţă de taxa pe care 
o percepeţi studenţilor de la 
învăţământul cu plată. Veţi 
creşte şi taxele?

‑ În mod inevitabil va trebui 
ca toată lumea să accepte şi o 
creştere a taxei. Nu în mod ca‑
tastrofal, însă trebuie măcar o 
actualizare la nivelul inflaţiei. Nu 
o vom aduce la nivelul alocaţiei 
bugetare, pentru că acest lucru 
nu se poate, vom ţine cont şi de 
posibilităţile financiare ale stu‑
denţilor.

‑ Care vor fi facultăţile pe 

Zi şi noapte pentru copiii străzii
În Galaţi, pe Bulevardul Dunărea nr. 7, ar putea fi înfiinţat un adă‑

post de zi şi de noapte pentru copiii străzii. Totul depinde însă de 
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor dacă aceasta va 
selecta sau nu proiectul. Oricum, aleşii judeţului au votat înfiinţarea 
acestui adăpost şi i‑au alocat 52.500 de euro pentru cofinanţare. 

A.M.

Democrat-
liberalii 
se pregătesc 
Campanie 
de Paşti 

Biroul Permanent al PD‑L 
Galaţi va valida, pe 9 martie, 
candidaturile, urmând ca pe 
22 martie, la Teatrul Muzical, 
democraţii gălăţeni să parti‑
cipe la lansarea candidaţilor 
pentru primăriile municipi‑
ilor Galaţi şi Tecuci. Deşi nu 
a dorit încă să nominalizeze 
candidatul pentru primă‑
ria Galaţiului, liderul PD‑L 
Mircea Toader a anunţat că 
Andrei Lişinschi se va ocupa, 
de acum înainte, de activita‑
tea organizatorică şi de cea 
de campanie, din funcţia 
(obţinută prin voturi expri‑
mate) de preşedinte executiv 
al Organizaţiei Municipale. 
Cât priveşte strategia PIN şi 
PAE, de a susţine candidatul 
liberal Marius Stan, Mircea 
Toader consideră că acest lu‑
cru demonstrează „lipsa de 
resurse umane a celorlalte 
partide”. 

Referindu‑se la data ale‑
gerilor locale, Mircea Toader, 
mandatat din partea partidu‑
lui, a anunţat că PD‑L susţine  
25 mai ca dată a primului tur 
de scrutin al alegerilor locale, 
ceea ce ar impune începerea 
campaniei electorale pe 25 
aprilie. 

Maria Măndiţă    

În următorii ani, la  Universitatea „Dunărea de Jos”

Specializări la conservare

După un an şi câteva luni de mandat în 
fruntea Universităţii „Dunărea de Jos”, rec‑
torul Viorel Mînzu a fost reales în funcţie, iar 
Ministerul Educaţiei deja a confirmat rezultatul 
alegerilor. Nu are însă timp să sărbătorească 
pentru că urmează patru ani grei pentru insti‑
tuţia pe care o conduce. „Decisivi”, după cum 

el însuşi recunoaşte. Pe jumătate apăsat de res‑
ponsabilităţile pe care le presupune funcţia şi 
pe jumătate nerăbdător să intre în pâine, recto‑
rul Viorel Mînzu a acceptat să ofere un interviu 
în exclusivitate „Vieţii libere”, în care vorbeşte 
despre măsurile mai puţin populare pe care ur‑
mează să le promoveze la „Dunărea de Jos”.

care le veţi sprijini în mod de‑
osebit pentru a deveni vârful 
de lance al instituţiei pe care 
o conduceţi? Veţi investi mai 
mult în anumite domenii?

‑ Vedeţi dumneavoastră, 
facultăţile cu notorietate ale 
„Dunării de Jos”, şi aici mă refer la 
„Nave” sau la „Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor”, îşi pot continua 
singure drumul, tocmai pentru 
că au notorietate. Sprijinul nu 
acolo trebuie acordat, ci tocmai 
în zona cealaltă. Facultăţile con‑
sacrate câştigă mai uşor granturi 
de cercetare, au posibilitatea 
să se dezvolte singure. Sigur, ar 
putea fi şi asta o strategie: să le 
întărim şi mai mult, pentru a le 
asigura vizibilitate sporită şi, im‑
plicit să ne asigurăm nouă vizibi‑
litate, însă nu ne putem permite 
să neglijăm celelalte facultăţi. În 
plus, să fim totuşi corecţi, pentru 
că în ultimii ani şi alte facultăţi 
au adus vizibilitate universităţii 
noastre. Sunt de părere că trebu‑
ie oferite şanse fiecărei facultăţi 
pentru a se dezvolta în special 
pe partea de cercetare, cea care 
contează.

‑ Cât e de corectă următoa‑
rea apreciere: «Universitatea 
„Dunărea de Jos” trăieş‑
te din faima „Navelor” şi a 

„Chimiei alimentare” şi din 
banii „Ştiinţelor economice”, 
„Dreptului” şi „Literelor”?»

‑ Aş aduce nişte amendamen‑
te la această formulare. Aş zice 
că Universitatea „Dunărea de 
Jos” există şi are cotaţia pe care 
o are (subiectivă sau obiectivă) 
datorită facultăţilor de tradiţie. 
Însă unele dintre acestea func‑
ţionează şi cu fonduri pe care le 
aduc facultăţile mai tinere. Care, 
la rândul lor, au început să creas‑
că în domeniul cercetării. După 
părerea mea e o completare fe‑
ricită.

‑ Când vom avea la Galaţi 
învăţământ universitar euro‑
pean, performant?

‑ Trebuie să îl avem cât mai 
curând. Dacă nu îl vom avea 
în următorii cinci‑şase ani, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
nu‑şi va menţine locul pe care‑l 
ocupă acum. Riscă să se depăr‑
teze de eşalonul fruntaş. Deci, 
trebuie să facem eforturi mari 
cel puţin pentru a ne menţine 
acolo unde suntem. Şi trebuie 
să lucrăm atât pe fondul proble‑
mei, cât şi la capitolul imagine, 
pentru că foarte multe dintre lu‑
crurile bune pe care le avem nu 
sunt cunoscute.

[ Rectorul Viorel Mînzu anunţă că Universitatea „Dunărea 
de Jos” va fi reformată [ Se va renunţa temporar la unele 
specializări, vor fi înfiinţate altele noi [ Taxele de studiu 
vor creşte [ „Dacă nu vom avea învăţământ performant 
în următorii cinci-şase ani, Universitatea «Dunărea de Jos» 

nu-şi va menţine locul pe care-l ocupă acum”

La Braşov
”Cerbul de Aur” 2008, în septembrie

Ediţia din acest an a Festivalului “Cerbul de Aur” se va desfăşura în prima decadă a lunii 
septembrie, au anunţat Ruxandra Gheorghe şi Dan Teodorescu, prezentatorii spectaco‑
lului “Cerbul de Aur”, de la alb‑negru la color, transmis în direct sâmbătă‑seara pe postul 
naţional de televiziune. De asemenea, şi primarul Braşovului, Gheorghe Scripcaru, a con‑
firmat că ediţia din anul 2008 a Festivalului “Cerbul de Aur”, desfăşurat în Braşov, va avea 
loc, aşa cum s‑a anunţat în finalul ediţiei aniversare, în prima decadă a lunii septembrie.

Mediafax/M.Z.

fosta Casă de Mode, toţi cu 
diplome, cupe şi concursuri 
de profil câştigate de‑a lun‑
gul timpului”.

Într‑o ambianţă radiind de 
optimism şi de plăcerea de a 
dărui frumuseţe tuturor ce‑
lor care le calcă pragul, coa‑
forul din cadrul complexului 
Potcoava de Aur îşi aşteaptă 
clientele. Nu ştiu dumnea‑
voastră, dar eu deja mi‑am 
făcut programare…

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Rectorul Viorel Mînzu
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

CSM Dunărea 
a ocupat 
podiumul 
Naţionalelor  
la prăjină

[ La Bacău, la 
Campionatele Naţionale 
de atletism în sală pen-
tru juniori II, atleţii de la 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi au sta-
bilit un record inedit. 
În proba de săritură cu 
prăjina, “podiumul”  a 
fost ocupat în întregi-
me de sportivii clubu-
lui amintit! Pe primul 
loc s-a clasat Bogdan 
Alexandru, care, cu o 
săritură de 4,30 m, a de-
venit campion naţional. 
Pe locurile II şi III s-au 
situat colegii acestu-
ia, Adrian Negrea (3,70 
m) şi Tobias Munteanu 
(3,50 m), toţi trei fiind 
elevi ai antrenorului 
emerit prof.Dumitru 
Văduvoiu.

[ Din iniţiativa 
catedrei de atletism 
a C.S.Şcolar Galaţi 
(prof.Laura Enache şi 
Genoveva Modiga), cu 
sprijinul Direcţiei pen-
tru Sport, pe Faleza 
Inferioară a Dunării 
s-a organizat un cros 
de selecţie - “Crosul 
Speranţei”. Din cei apro-
ximativ o sută de parti-
cipanţi, organizatorii au 
remarcat câteva talen-
te autentice: Mădălina 
Andrei (Şcoala nr.9), 
Alina Căruceru (Şc.11), 
Crina Luca (Şc.9), Elena 
Căldăraru (Şc.10), Bianca 
Pană (Şc.5), Andreea 
Roşca (Şc.17), Antaluţa 
Anton, Alexandru 
Jerdianu şi Valentin 
Ciucu (toţi de la Şcoala 
9), Laurenţiu Lăzăroaie 
(Şc.5), Daniel Candrea şi 
Ionuţ Spaioc (ambii de 
la Şcoala 9).

[ Voinţa Galaţi a 
câştigat întâlnirea cu 
Metrom Braşov, din eta-
pa a III-a a returului Ligii 
Naţionale de popice 
senioare. Gălăţencele 
s-au impus cu scorul 
de 3045-2942 p.d. (5-3). 
Iată realizatoarele aces-
tui succes: Nicoleta 
Ceriu 490, Felicia Aurică 
535, Carmen Neagu 
520, Oana Neghină 
487, Aneta Ifrim 521 şi 
Andreea Tofan 492. De 
la braşovence s-au evi-
denţiat Adriana Axinte 
520 şi Mirabela Beda 
515.

Următorul meci va 
avea loc tot pe arena 
proprie, pe 20 martie, în 
compania echipei Gaz 
Metan Mediaş.

[ Astă-seară, de 
la ora 18.30, în Sala 
„Siderurgistul” se dis-
pută meciul dintre 
United Galaţi şi Clujana 
Cluj. Partida contează 
pentru etapa a 17-a a 
Campionatului Diviziei 
A de futsal.

Gh.Arsenie

Un succes deosebit au re-
purtat sportivii din secţia de 
badminton a Clubului Sportiv 
Siderurgistul Galaţi. Participând 
la Campionatele Naţionale pe 
echipe pentru juniorii de 13 ani, 
formaţia masculină gălăţeană a 
câştigat titlul de campioană naţi-
onală, obţinând, în finală, trei suc-
cese. Pe locurile următoare s-au 
clasat CSS 6 Bucureşti, CSS Oneşti 
şi CSS Bacău.

Succesul de la Bacău a fost ob-
ţinut în formaţia: Cosmin Pamfil, 
David Niţu, Radu Rusu şi Cosmin 
Andrei. “Sunt foarte mulţumit de 
evoluţia elevilor mei, care fac par-
te dintr-o generaţie de excepţie”, 
ne-a declarat ing. Dorel Badiu, an-
trenorul învingătorilor. “Succesul 
este deosebit, acesta fiind primul 
titlu de campioni naţionali cucerit 
de către sportivii gălăţeni”, a con-

chis tehnicianul gălăţean.
Tot la Bacău sportivii de la 

Siderurgistul au participat şi la 
“Memorialul Lepădatu”, compe-
tiţie care contează drept etapă în 
Campionatul Naţional al juniorilor 
III. Şi în această competiţie gălăţe-
nii s-au aflat printre protagonişti. 
Astfel, Cosmin Pamfil s-a clasat 
pe locul I la dublu (făcând pere-
che cu Filimon Căluş - Bucureşti), 
ca de altfel şi Miruna Niţu (pere-
che cu Tamara Reisu - Oneşti). Pe 
locul II s-au situat David Niţu (cu 
Andrei Tănase - Oneşti), iar pe 
poziţia a treia s-au clasat Cosmin 
Pamfil (simplu), Radu Rusu (cu 
Troancă - Oneşti), Maria Catană 
şi Cătălina Simionescu (la dublu 
fete), Cosmin Pamfil şi Miruna 
Niţu (la dublu mixt).

Gh.A.

Prima 
înfrângere 
a Barcelonei

ITALIA. Rezultate în-
registrate în etapa a 26-a 
a campionatului Italiei: 
AS Roma - FC Parma 4-0, 
AC Milan - Lazio Roma 
1-1, Empoli - Siena 0-2, 
Cagliari - Genoa 2-1, 
Juventus - Fiorentina 2-3, 
Sampdoria - AC Torino 
2-2, Livorno - Catania 1-0, 
Udinese - Atalanta 2-0, 
Reggina - Palermo 0-0.

SPANIA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în 
etapa a 26-a a campio-
natului Spaniei: Atletico 
Madrid - FC Barcelona 
4-2 (Barcelona a pierdut 
primul meci în 2008), 
Recreativo Huelva - Real 
Madrid 2-3, Deportivo 
La Coruna - FC Sevilla 
2-1, Espanol Barcelona - 
Valencia 2-0.

ANGLIA. Rezultate în-
registrate în etapa a 28-a 
a campionatului Angliei: 
Arsenal - Aston Villa 1-1, 
Fulham - Manchester 
United 0-3, West Ham - 
Chelsea 0-4, Birmingham 
City - Tottenham 
4-1, Middlesbrough 
- Reading 0-1, Derby 
County - Sunderland 0-0, 
Newcastle - Blackburn 
Rovers 0-1, Manchester 
City - Wigan Athletic 0-0, 
Bolton - Liverpool 1-3.

ROMÂNIA. Echipa 
naţională a României 
a învins, cu scorul 
de 3-1, selecţionata 
Muntenegrului, într-un 
meci desfăşurat la Buzău, 
contând pentru prelimi-
nariile Campionatului 
Mondial de Futsal. În 
celălalt meci al grupei, 
Belarus a învins Belgia cu 
scorul de 4-1.

GERMANIA. Rezultate 
înregistrate, vineri şi 
sâmbătă, în etapa a 
22-a a campionatu-
lui Germaniei: Hertha 
Berlin - MSV Duisburg 
2-0, Schalke 04 - Bayern 
Munchen 0-1, Hanovra 
96 - FC Nurnberg 2-1, SC 
Karlsruhe - VfL Wolfsburg 
3-1, Hansa Rostock - 
Arminia Bielefeld 1-1, 
Werder Bremen - Borussia 
Dortmund 2-0. Meciul 
Energie Cottbus - VfB 
Stuttgart a fost amânat 
din cauza unei avertizări 
meteo.

FRANŢA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în 
etapa a 27-a a campiona-
tului Franţei: Olympique 
Marseille - AJ Auxerre 2-1, 
OSC Lille - Olympique 
Lyon 0-1, RC Lens - FC 
Toulouse 1-1, FC Metz 
- Caen 2-1, AS Monaco 
- Valenciennes 0-0, Le 
Mans - RC Strasbourg 
0-1, Lorient - Nancy 0-0, 
Sochaux - Rennes 0-0.

D.C.Predescu

[ Ceahlăul Piatra Neamţ - 
Farul Constanţa 0-1. Meci cu 
scandal şi probleme la Piatra, 
unde Pinalty l-a ameninţat cu 
bătaia pe arbitrul focşănean 
Marius Martiş! Unicul gol a fost 
înscris din penalti, de către 
Şchiopu (min. 7). 

[ Dacia Mioveni - Dinamo 
1-2.  O gură de oxigen pentru 
bucureşteni, care încă mai  vi-
sează la locul  al doilea. Autorii 
golurilor: Savu, respectiv Zicu şi 
Fl.Bratu. Antrenorul Sorin Cârţu 
şi-a anunţat demisia!

Arbitru - Sebastian Colţescu, 
din Craiova.

[ Gloria Bistriţa - FC Vaslui 
0-0. Dispută neinteresantă, în-
cheiată cu o „remiză” albă, pe 
terenul din Reghin (cel de la 
Bistriţa se află în reparaţii). 

A arbitrat Augustus  
Constantin (Rm.Vâlcea). * Ameninţat cu reprofilarea, pugilistul Lucian 

Bute i-a arătat talonul de pensie „bunicului” ame-
rican Joppy şi a păstrat centura de campion mon-
dial. Sâmbătă dimineaţă, gălăţeanul l-a maltratat pe 
guralivul de 37 de ani, terminând meciul prin K.O. 
tehnic în runda a zecea. Şi să zică mersi boxerul de 
culoare: dacă făcea atâta tam-tam prin Pechea, şi-o 
lua mult mai rău! 

* Pe fostul campion Leonard Doroftei încep să-l 
irite mult victoriile lui Bute din Canada. Întrebat dacă 
a avut emoţii pentru Lucian, ploieşteanul a replicat 
cu venele umflate: „Se ştia dinainte că va câştiga. 
Bute are adversari slabi, în timp ce eu mă luptam 
numai cu campioni adevăraţi.” I-aş recomanda invi-
diosului să-şi vadă de iaurtul Actimel căruia îi face 
reclamă la televizor. Leonard, atenţie la coenzima 
Q10!

* Liderul naţionalei de fotbal a României, Adrian 
Mutu, s-a accidentat şi va lipsi de pe teren până în a 
doua jumătate a acestei luni. Bine că nu-i ceva mai 
grav, altfel la turneul final al Euro 2008 ne-am fi 
prezentat precum iedul cel mare din Capra cu Trei 

Iezi. Adică pe post de aperitiv pentru „lupii” italieni, 
francezi şi olandezi.   

* Un fotbalist de la Poli Iaşi, Andrei Cristea (fost 
la Steaua), a dezvăluit secretul revirimentului său. 
Moldoveanul citeşte literatură motivaţională! În ca-
zul acesta, înseamnă că Bănel Nicoliţă, specializat 
pe autogoluri spectaculoase, lecturează numai ba-
nalităţi precum rubrica meteo din ziarele de life-sty-
le, horoscopul şi „fata de la pagina 5”.

* „Cupa României” la fotbal a devenit o afacere 
exclusivistă a Provinciei. În sferturile de finală ale 
competiţiei au căzut şi ultimele două capete ale 
Bucureştiului - Rapid şi Dinamo! Prin urmare, trofe-
ul va fi disputat de CFR Cluj, Unirea Urziceni, Dacia 
Mioveni şi Gloria Buzău. Cu ocazia asta, ar trebui 
schimbat logo-ul întrecerii: mioVENI, VIDI, VICI!

* Handbalistele de la Oltchim Rm. Vâlcea se 
îndepărtează treptat-treptat de semifinalele Ligii 
Campionilor. Sâmbătă, campioanele României au 
pierdut cu 27-30 la Lada Togliatti, în Rusia. Păcat, 
dar proverbele n-au fost inventate aiurea: la pomul 
lăudat să nu te duci cu… Lada! 

Dănuţ Lungu

Bute bate, Doroftei bate şi el. 
Câmpii
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Siderurgistul Galaţi - 
campioană 

la badminton

FotBal ‑ Liga I

Farul, Dinamo şi Rapid - 
performerele rundei

„Fluieraşul” n-a fost imparţial 

Meciul de ieri trebuia să fie 
revanşa mult dorită după neve-
rosimilul 0-7 de acum un an şi 
jumătate. Stadionul a fost plin, 
jucătorii lui Petre Grigoraş au 
intrat pe teren convinşi că o pot 
face, dar lipsa de concentrare 
la finalizare şi Ovidiu Haţegan 
au schimbat soarta partidei. 
Despre Rapid nu este mai ni-
mic de spus după întâlnirea de 
ieri după-amiază - e inadmisi-
bil ca o formaţie care doreşte 
să joace în Liga Campionilor să 
se trântească la orice duel şi să 
cerşească faulturi inexistente. 
Chiar şi aşa, având complicita-
tea personajului dotat cu fluier 
şi cartonaşe, giuleştenii şi-au 
atins un scop nobil: rămânerea 
în cursa pentru cucerirea titlului. 
Ciudat este şi faptul că Haţegan 

este arădean, iar Oţelul va mer-
ge în etapa următoare tocmai la 
Arad. Evident, fără Paraschiv şi 
Brujan, eliminaţi ieri. În schimb, 
rapidistul Leonard, care şi-a lo-
vit un adversar fără minge, a 
scăpat numai cu un cartonaş 
galben (42’).

Oţelul putea intra în avantaj 
la pauză

Gălăţenii au început tare, 
proptiţi în careul advers, dar 
Szekely (6’), Viglianti (7’) şi iarăşi 
Szekely (15’) n-au găsit ţinta, 
pentru ca Daniel Stan să rateze 
întâlnirea cu golul la doar doi 
paşi de poartă în urma unei cen-
trări-şcoală a lui Semeghin (31’). 
Rapidiştii şi-au încercat şi ei şan-
sa, dar Boya şi Despotovici n-au 
reuşit decât execuţii de comple-
zenţă. Prima repriză se putea în-
cheia cu avantajul roş-alb-albaş-
trilor la singura greşeală făcută 

Grigoraş: ”Arbitrul a fost stricat la burtă!”
Foarte nervoşi la final, oficialii Oţelului au acuzat arbitrajul arădeanului Ovidiu Haţegan. 

„Jucătorii noştri au avut astăzi cel puţin doisprezece adversari! Nu zic mai multe, că şi-aşa sunt co-
misiile cu ochii pe noi”, a afirmat directorul general al grupării dunărene, Marius Stan. În schimb, 
antrenorul Petre Grigoraş a ales să fie ironic: „A văzut toată lumea ce s-a întâmplat, dar de mult 
n-am mai văzut aşa arbitraj. Cred că Haţegan nu s-a simţit bine, a avut o zi mai proastă: ori n-a 
dormit bine azi-noapte, ori a mâncat ceva stricat şi l-a durut burta!”

Dănuţ Lungu

 FotBal   Gălăţenii au fost învinşi de rapidiştii sprijiniţi de arbitrul Haţegan: 0-1

Circ de Liga Campionilor!
[ Cartonaşe galbene după bunul plac, doi eliminaţi în tabăra 
gălăţeană, întreruperi nejustificate pe bandă rulantă şi un pe-
nalti neacordat Oţelului - acesta este bilanţul unei partide pe 

care Ovidiu Haţegan, un „cavaler al fluierului” din Arad, 
a transformat-o într-un spectacol jenant [ Rapidul a pozat 

în victimă la toate duelurile cu adversarii dunăreni, dar 
şi-a atins scopul: rămâne în cursa pentru Liga Campionilor

de brigada de arbitri în favoarea 
Oţelului. Janos Szekely a făcut o 
preluare cu mâna şi, de la mar-
ginea careului, a tras razant cu 
bara transversală! Şi poate că 
centralul Haţegan n-ar fi greşit. 
El doar n-a remarcat infracţiu-
nea, evenimentul petrecându-
se sub ochii tuşierului Zoltan 
Szekely.

Ce ocazie a avut Szekely!

După pauză „oţelarii” au ratat 
şi mai mult, în timp ce arădea-
nul echipat în vernil şi-a băgat 
şi mai mult nasul în ceea ce tre-
buia să fie un spectacol, un meci 
cu rating, nu un circ. Daniel Stan 
a trimis de la 16 metri la o pal-
mă de bara de sus a Rapidului 
(53’), Boya a fost blocat în careu 
de Jelev în urma unei bulibă-
şeli (59’), iar Szekely ne-a adus 
aminte de acel meci cu Steaua, 
din Cupa României. În minutul 
63, lansat excelent de Paraschiv, 
extrema dreaptă a Galaţiului a 
ţâşnit singur cu Coman, dar n-a 
reuşit să-l învingă! Deac (66’) şi 
Stan (74’) au dat cu mingea-n 
peluză, iar Boya, cel mai avansat 
om al bucureştenilor, a profitat 

de o nesincronizare în defensiva 
dunăreană, l-a driblat pe Kolev şi 
a stabilit scorul final.

Dar dacă egalau gălăţenii 
 prelungiri?

Pe final, Sergiu Brujan a primit 
al doilea cartonaş galben pentru 
un fault în atac al lui Pancu (78’) 
- eliminare mai mult decât dis-
cutabilă!, Gabi Paraschiv a fost 
trimis şi el la duşuri (83’), iar Emil 
Jula, ţinut în careu de Săpunaru, 
n-a primit penaltiul cuvenit 
(88’)! În prelungiri, Szekely pu-
tea strica planurile Giuleştiului, 
deşi Oţelul avea doi oameni în 
minus. A şutat de la 12-14 metri, 
lateral dreapta, dar goalkeeperul 
Coman, aflat într-o zi incredibilă, 
şi-a făcut treaba până la capăt.

[ ”U” Cluj - U.T. Arad 2-2. 
Deşi au condus de două ori, 
„şepcile roşii nu au obţinut decât 
un punct! Marcatori: Silvăşan - 2, 
respectiv Bălţoi şi Amoreirinha. 
În finalul meciului, arădeanul 
Todea a fost eliminat. A condus 
vâlceanul Victor Berbecaru.

[ Unviersitatea Craiova - 
Pandurii Tg.Jiu 1-0. Derbiul ol-
tenilor a fost adjudecat de gaz-
de. Golul de trei puncte a fost 
marcat de Fl.Costea (min. 75). 
Cristi Balaj din Baia Mare a con-
dus un joc modest.

[ Gloria Buzău - Poli Iaşi 1-1. 
Final încins în Crângul Buzăului, 

unde s-au confruntat două echi-
pe aflate în criză de puncte. Cele 
două goluri au fost marcate în 
primul sfert de oră, după care 
s-a jucat… degeaba! Autorii 
golurilor: Alin Liţu, respectiv 
Sfârlea. A arbitrat focşăneanul 
Ionică Serea.

[ Oţelul - Rapid 0-1. Cu un 
arbiraj total potrivnic - arădea-
nul Ovidiu Haţegan - şi cu câteva 
ratări monumentale, gălăţenii 
nu au putut face mai mult. O 
întrebare: de ce Ionuţ Lupescu 
(tatăl rapidistului Culai Lupescu) 
a delegat un arbitru din oraşul în 
care urmează să joace Oţelul în 
etapa viitoare?

[ Meciul Steaua - CFR Cluj 
s-a disputat după închiderea 
ediţiei noastre.

[ Etapa se va încheia astă-
seară, cu  partida Poli Timişoara 
- Unirea Urziceni (Kanal D, ora 
20,30).

[ În ETAPA VIITOARE se va 
juca astfel: vineri, 7 martie: 
Dacia Mioveni - Gloria Bistriţa, 
CFR Cluj - Gloria Buzău; sâm-
bătă: U.T.ARAD - OŢELUL 
(Telesport, ora 15,30), Unirea 
Urziceni - Universitatea Craiova, 
Pandurii Tg. Jiu - Steaua: dumi-
nică: Poli Iaşi - Ceahlăul Piatra 
Neamţ, FC Vaslui - „U” Cluj, 
Dinamo - Farul Constanţa, Rapid 
- Poli Timişoara.

Gh.Arsenie

Stadionul „Oţelul” - 10.000 spectatori;
A marcat: Boya 75’;
Cartonaşe galbene: Deac 43’, Paraschiv 44’, 

83’, Viglianti 55’, Brujan 72’, 78’ / Matos 10’, 
Leonard 42’, Coman 42’, Grigore 45’;

Cartonaşe roşii: Brujan 78’, Paraschiv 83’;
OŢELUL: Kolev - Giurgiu, Costin, Jelev, 

Semeghin (64’ Sălăgean) - Viglianti (57’ Brujan), 

Paraschiv, Stan - Szekely, Jula, Deac. Antrenor: 
Petre Grigoraş;

RAPID: Coman - Săpunaru, Maftei, Constantin, 
Leonard - Matos (46’ Herea), Grigorie, Grigore 
(92’ Buga), Cesinha - Despotovici (46’ Pancu), 
Boya. Antrenor: Mircea Rednic;

Au arbitrat: Ovidiu Haţegan (Arad) - Aurel 
Oniţa (Constanţa), Zoltan Szekely (Baia Mare).

OŢELUL GALAŢI - RAPID BUCUREŞTI 0-1 (0-0)

Daniel Stan şi Emil Jula (la pământ) n-au digerat deloc eşecul de ieri, cu Rapidul

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro
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[ Farul a câştigat sub Pietricica 
[ Egalitate la Reghin şi Cluj 

[ ”Câinii” lui Ţălmar şi Dinu au învins 
echipa lui Neţoiu, la Mioveni! [ Derbiul 
oltenilor, găzduit de... Parcul  Romanescu  

[ Marele meci Steaua  -  CFR Cluj s-a 
jucat ieri seară [ Etapa se încheie 

astă-seară [ Trei zile au fost 
rezervate rundei a 22-a
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Între vestiar şi gazon

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Bursa transferurilor

HanDbal 

Victorie în 
„amical”
HCM Roman - 
Oţelul 25-30

Handbalistele de la 
Oţelul şi-au completat pe-
rioada de inactivitate com-
petiţională. Săptămâna 
trecută, elevele antrenoru-
lui Cornel Bădulescu şi-au 
continuat pregătirile prin 
antrenamente susţinute 
într-un minicantonament 
la Tg.Neamţ. La încheie-
rea respectivei perioade, 
petrecute la munte, gălă-
ţencele au coborât la şes. 
Sâmbătă dimineaţa, echi-
pa de pe locul al treilea 
al Ligii Naţionale a jucat o 
partidă amicală la Roman. 
Aici a întâlnit formaţia 
locală H.C. Municipal. 
Tehnicianul gălăţean ne-a 
declarat că a fost o utilă 
partidă de verificare, în 
care elevele sale s-au im-
pus cu scorul de 30-25.

La Oţelul au evoluat 
toate jucătoarele: Ramona 
Bocăneală, Mihaela 
Crăcană Blaga - Andreea 
Tâlvâc, Renata Tătăran, 
Raluca Dobca, Diana Pătru, 
Daciana Curtean, Cătălina 
Cioarec, Mirabela Toma, 
Nicoleta Iacob, Roxana 
Mazur, Carmen Gheorghe, 
Nicoleta Tudor, Raluca 
Timaru şi Iulia Artian.

După această partidă, 
fetele au luat o scurtă pau-
ză, iar de astăzi vor reveni 
în sala de antrenamente. 
În perioada următoare, 
jucătoarele de la  Oţelul se 
vor concentra pe antrena-
mente, dar au programate 
şi 5-6 meciuri de verifica-
re. Primele două partide 
ar putea avea loc în zilele 
de 6 şi 7 martie, când vor 
întâlni echipa HCM Buzău. 
Alte partenere de antre-
nament vor fi două echipe 
care joacă în cupele euro-
pene - Tomis Constanţa şi 
Dunărea Brăila.

[ În campionatul mas-
culin Divizia A, handbaliştii 
CSU - liderii Seriei Est - au 
jucat în deplasare, cu LPS 
Piatra Neamţ. Gălăţenii 
s-au impus cu scorul de 
37-34 (16-14). De la învin-
gători s-au evidenţiat Vlad 
5, David 4, Şavlovschi, 
Costea şi M.Vasile - câte 3.

Gh.Arsenie

Întâlnirea dintre FC Botoşani 
şi FCM Dunărea Galaţi s-a dis-
putat pe Stadionul ”Municipal” 
din Dorohoi, întrucât terenul 
din Botoşani se află în renovare. 
Cele două echipe - despărţite 
de 11 locuri în clasament - s-au  
prezentat cu obiective diferite. 
Botoşănenii - aflaţi pe locul IV - 
tânjesc, încă, după locul al doi-
lea, care aduce promovarea, în 
timp ce dunărenii vor trebui să 
facă mari eforturi în acest retur 
pentru a se îndepărta de  zona 
„nisipurilor mişcătoare”!

Din păcate, gălăţenii nu au 
găsit reţeta favorabilă, ei fiind 
nevoiţi să părăsească terenul în-
vinşi. Şi încă la un scor de forfait!

Insuccesul a fost caracteri-
zat, în câteva cuvinte, dar foarte 
plastic, de antrenorul Spiridon 
Niculescu: „La cum am jucat as-

tăzi, înfrângerea putea fi chiar 
mai severă. Este clar că avem 
mari probleme la echipă în acest 
început de retur.”

Într-adevăr, jucătorii oaspeţi 
au avut o zi slabă. Au greşit deci-
siv în defensivă, primind trei go-
luri, iar în atac au fost destul de 
apatici. Ei şi-au creat doar două 
oportunităţi ofensive - mult prea 
puţin pentru o echipă aflată în 
criză de puncte. „Dunărenii” au 
avut câte o ocazie de gol pe re-
priză: în min. 28, A.Popescu a pri-
mit o centrare, dar a trimis, cu ca-
pul, alături, iar în min. 70 Pribac 
l-a deschis pe Crăciun (unul din-
tre puţinii jucători evidenţiaţi), 
însă şutul acestuia nu a  nimerit 
cadrul porţii.

Cele trei goluri ale învingători-
lor i-au avut ca autori pe Cornea, 
Sitaru şi Ungureanu, ultimul în-

scriind în min. 50. Din min. 53, 
Botoşaniul a jucat în zece, Ştefoi 
fiind eliminat pentru un atac 
dur. Deşi au beneficiat de supe-
rioritate timp de 37 de minute, 
gălăţenii nu au forţat nici măcar 
reducerea diferenţei!

A arbitrat bucureşteanul 
Lucian Rusandu (Sf.Gheorghe), 
asistat de  Cătălin Oprişan (Vaslui) 
şi Vlad Bârleanu (Bucureşti).

Echipa folosită de gălă-
ţeni: Radujkovici - Em.Cristian, 
Ionaşcu, Iftimie, Zaharia, Chiriac, 
Bourceanu, Crăciun, I.Voicu 
(min. 46 Pribac), Majer (min. 46 
Drăgan), A.Popescu (min. 75 
Bârlădeanu).

În etapa viitoare, FCM 
Dunărea va avea, din nou, un 
examen sever - va fi vizitată de 
Petrolul Ploieşti!

Gh.Arsenie

Echipele din eşalonul al doi-
lea de volei au susţinut, sâmbătă, 
jocurile penultimei etape a cam-
pionatului regulat, competiţie 
în care sunt prezente şi formaţi-
ile gălăţene ale Clubului Sportiv 
Universitatea.

Băieţii au jucat la Bacău, cu 
echipa locală Ştiinţa, meciul con-
stituindu-se   într-un adevărat 

derbi al seriei (ocupantele pri-
melor două locuri). Şi de această 
dată, gălăţenii au avut o evoluţie 
foarte bună, câştigând partida 
cu scorul de 3-0 (20, 23, 19).

Cu trei puncte avans, CSU este 
virtual calificată la barajul de 
promovare, unde va fi însoţită de 
Ştiinţa Bacău, Rapid  Bucureşti, 
Braşov sau Craiova. Meciurile 

barajului vor avea loc în perioa-
da 11-13 aprilie, iar primele două 
clasate vor obţine promovarea.

Iată echipa aliniată de antre-
norul Valerică Jugănaru: Calotă, 
Todaşcă, Lazăr, Păcuraru, Chicu, 
Palade - Răcuciu.

[ Echipa feminină a primit 
replica oltencelor de la CSM 
Universitatea Craiova. Au  învins 

oaspetele cu scorul de 3-1 (20, 
23, -11, 22).

Gălăţencele au jucat în for-
mula: Aurelia Costea, Daniela 
Boguţă, Elena Girip Ivan, Irina 
Enciu, Alexandra Irimia, Nela 
Apostu - Mirela Bobaru. Au 
mai jucat Valentina Albineţ şi 
Georgiana Matei.

Cele două echipe, alături 

de reprezentantele Sibiului şi 
Caransebeşului, vor juca în bara-
jul de promovare.

Ultima etapă a Diviziei A2 
este programată pe 15 martie: 
Provolei Botoşani - CSU (femi-
nin) şi CSU - CSM Universitatea 
Suceava (masculin).

Gh.Arsenie

Eşalonul secund a debutat alert, 
cu multe rezultate interesante. 
Echipe cotate cu prima şansă au pă-
răsit terenul învinse (sau egale), iar 
lupta este susţinută atât în fruntea, 
cât şi în subsolurile clasamentelor.

În prima serie, Braşovul lui 
Răzvan Lucescu se pare că nu va 
avea niciun fel de probleme în pri-
vinţa promovării. Câteva echipe 
luptă pentru poziţia a doua, însă, 
care, de asemenea, asigură promo-
varea. Acerbă se anunţă, încă de pe 
acum, şi disputa pentru salvarea 
de la retrogradare, opt echipe fiind 
condamnate în acest sens.

Au surprins rezultatele de la 
Petroşani, Săcele, Hunedoara, 
Câmpina şi din Cotroceni, unde vi-
zitatoarele au plecat acasă cu toate 
punctele puse în joc.

Iată rezultatele complete ale 
rundei inaugurale a returului:

SERIA I
FC Săcele - Forex Braşov 0-1, 

FCM Câmpina - Concordia Chiajna 
0-1, Prefab Modelu - CSM Focşani 
1-0, FCM Bacău - Delta Tulcea 2-0, 
Sportul Studenţesc - Dinamo II 1-1,  

Progresul - Dunărea Giurgiu 0-1, FC 
Braşov - Inter Gaz Bucureşti 3-0 şi 
Petrolul Ploieşti - CS Otopeni 0-0.

Pe primul loc, FC BRAŞOV - cu 
49 p, secondată de CS Otopeni 
- 36 p şi Concordia - 35 p. FCM 
Dunărea ocupă locul al 15-lea, 
cu numai 15 puncte (golaveraj 
15-34).

SERIA  a II-a
Gaz Metan Mediaş - Drobeta Tr. 

Severin 1-0, Corvinul Hunedoara 
- CSM Rm.Vâlcea 0-1, Unirea Alba 
Iulia - Arieşul Turda 2-1, Poli II 
Timişoara - FC Caracal 0-0, Jiul 
Petroşani - FC Târgovişte 2-3, 
Minerul Lupeni - CFR Timişoara 1-0, 
FC Argeş - Liberty Oradea 1-0, I.S. 
Câmpia Turzii - FCM Reşiţa 3-0, FC 
Bihor - Mureşul Deva 2-0.

Conduce FC ARGEŞ - cu 45 p, ur-
mată de Gaz Metan Mediaş - 40 p şi 
CSM Rm.Vâlcea - 37 p.

Din etapa viitoare se evidenţiază 
partidele: Concordia - FC Botoşani, 
CS Otopeni - Sportul Studenţesc, 
derbiul Liberty  Oradea - FC Bihor şi 
FC Caracal - Jiul Petroşani.

Gh.Arsenie

Şi în cel de-al treilea eşalon 
fotbalistic s-au disputat jocurile 
primei etape  a returului. Două din 
cele trei echipe gălăţene au evo-
luat în deplasare - una a câştigat, 
la limită, cealaltă a pierdut. Iată 
scurte consideraţii de la aceste 
partide.

[ Oţelul II  a câştigat cu 1-0 la 
Roman, în faţa echipei Laminorul. 
Unicul gol a fost marcat de Elek,  în 
ultimul minut de joc. Chiar în aces-
te condiţii, victoria este meritată, 
„oţelarii” văzându-se mai mult în 
joc. Ei au avut şi două bare.

Echipa folosită: Borş - Cojoc, 
Râpă, Agache, Cucu, Schwartz, 
Ionescu, Iorga, Gârleanu, Elek, 
Neagu. Au mai jucat: Miron, 
Tudosă şi  Avram.

Arbitru - Haralambie Ion (Bucov 
- Prahova).

[ Aerostar Bacău - Bujorii 
Tg.Bujor 2-0. Marcatori: Câmpanu 
şi Purică - ultimul gol fiind înscris 
dintr-o flagrantă poziţie de of-
said. Bujorenii au jucat în formula: 
Olaru - Moise (Ivanovici), Păduraru 
(Rusu), Iosif, Bejan, Bârlădeanu (Al.
Cernat), Clim, Dima, Mătură, Savin, 
Tudorie (Bucur).

[ Politehnica a fost nevoită 
să se întrebuinţeze foarte serios 
pentru a se impune în faţa celor 
de la FC Bârlad, cu scorul de 3-2. La 
pauză, oaspeţii conduceau cu 1-0, 
la singurul lor atac, iar în mitanul 

secund au avut 2-2! „Politehniştii” 
pregătiţi de Stelian Bordeianu şi 
Tudorel Pelin au punctat prin Zain 
(din penalti), Cârjan şi Dobrovăţ, 
cu capul, la un corner.

Gazdele au abordat jocul 
cu următorul „unsprezece”: 
Dulcianu - Radu, Popa, Dobrovăţ, 
Carp - Gh.Viorel, Hristian, Stoian, 
Munteanu - Serian, Cârjan. Au 
mai jucat Zain, Fălcaru, Roman şi 
I.Cristian.

A arbitrat Cosmin Paraschivescu 
(Ilfov).

[ Iată şi celelalte rezultate 
înregistrate în Seria I: Juventus 
Fălticeni - Cetatea Tg.Neamţ 2-0, 
Willy Bacău - Rarăul Câmpulung 
Moldovenesc 2-0, CFR Paşcani 
- Poli II Iaşi 1-0, Ceahlăul II Piatra 
Neamţ - FCM II Bacău 1-1, CFR 
Brăila - Pambac Bacău 0-1, Leonard 
Paşcani - Cetatea Suceava 0-3.

În fruntea clasamentului, fără 
înfrângere în 18  meciuri - Cetatea 
Suceava, cu 50 puncte. Pe locuri-
le II-III,  Pambac - 40 p şi Aerostar 
- 35 p. Echipele gălăţene ocupă 
următoarele poziţii: POLITEHNICA 
- locul IV, cu 34 p, OŢELUL II - locul 
IX, 23 p, BUJORII - locul XVI, cu 15 
puncte.

În etapa viitoare, echipele noas-
tre vor juca astfel: Bujorii - Ceahlăul 
II, Oţelul II - Juventus Fălticeni şi 
Cetatea Tg.Neamţ - Politehnica.

Gh.Arsenie 

Marţi şi miercuri
Meciuri în Ligă

Programul partidelor care 
vor avea loc în manşa retur 
a optimilor de finală ale Ligii 
Campionilor:

marţi, 4 martie (ora 21.45): AC 
Milan (Italia) - Arsenal Londra 
(Anglia) (în tur 0-0), FC Barcelona 
(Spania) - Celtic Glasgow (Scoţia) 
(în tur 3-2), FC Sevilla (Spania) 
- Fenerbahce Istanbul (Turcia) 
(în tur 2-3), Manchester United 
(Anglia) - Olympique Lyon 
(Franţa) (în tur 1-1);

miercuri, 5 martie (ora 21.45):  
FC Porto (Portugalia) - Schalke 
04 (Germania) (în tur 0-1), Real 
Madrid (Spania) - AS Roma (Italia) 
(în tur 1-2), Chelsea Londra 
(Anglia) - Olympiakos (Grecia) 
(în tur 0-0);

marţi, 11 martie (ora 21.45): 
Internazionale Milano (Italia) - 
Liverpool (Anglia) (în tur 0-2).

[ Programul partidelor care 
se vor disputa joi, 6 martie, în 
prima manşă a optimilor de fi-
nală ale Cupei UEFA: Anderlecht 
(Belgia) - Bayern Munchen 
(Germania), Olympique 
Marseille (Franţa) - Zenit Sankt 
Petersburg (Rusia), Fiorentina 
(Italia) - Everton (Anglia), Bolton 
(Anglia) - Sporting Lisabona 
(Portugalia), Glasgow Rangers 
(Scoţia) - Werder Bremen 
(Germania), Bayer Leverkusen 
(Germania) - SV Hamburg 
(Germania), Tottenham (Anglia) - 
PSV Eindhoven (Olanda), Benfica 
Lisabona (Portugalia) - Getafe 
(Spania).

D.C.P.

Tenis pe… 
meridiane
Suspendări 
pentru pariuri

[ Tenismanul ucrai-
nean Serghei Stahovski a 
câştigat turneul ATP de la 
Zagreb, învingându-l în 
finală pe favoritul localni-
cilor, croatul Ivan Ljubicici, 
cap de serie numărul 1. 
Stahovski, jucător venit din 
calificări, a câştigat finala 
cu scorul de 7-5, 6-4.

[ Jucătoarea italiană 
Flavia Pennetta a câşti-
gat turneul WTA de la 
Acapulco, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
180.000 de dolari, după 
ce a învins-o în finală pe 
sportiva franceză Alizee 
Cornet, cu scorul de 6-0, 
4-6, 6-1. Proba de dublu a 
fost câştigată de perechea 
Nuria Llagostera Vives / 
Maria Martinez Sanchez 
(Spania), care a învins cu-
plul Iveta Benesova / Petra 
Cetkovska (Cehia), cu sco-
rul de 6-2, 6-4.

[ ATP a anunţat că l-a 
suspendat din competiţii 
pentru 200 de zile pe ita-
lianul Federico Luzzi, care 
a fost amendat şi cu suma 
de 50.000 de dolari pen-
tru că a pariat pe meciuri 
de tenis. Luzzi (28 de ani) 
a pariat de 273 de ori pe 
836 de meciuri de tenis în 
perioada mai 2004 - aprilie 
2007. Luzzi este al cincilea 
jucător italian afectat de o 
procedură de suspendare 
pentru că a pariat pe me-
ciuri de tenis, după Giorgio 
Galimberti, Potito Starace, 
Alessio Di Mauro şi Daniele 
Bracciali.

[ Jucătoarea america-
nă Lindsay Davenport a 
câştigat turneul WTA de 
la Memphis, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
175.000 de dolari, după ce 
a învins-o în finală pe Olga 
Govorţova (Belarus), cu 
scorul de 6-2, 6-1. Lindsay 
Davenport s-a impus şi la 
dublu, unde a făcut pere-
che cu Lisa Raymond, învin-
gând cuplul Angela Haynes 
/ Mashona Washington, cu 
scorul de 6-3, 6-1.

[ Jucătorul spaniol 
Nicolas Almagro a câştigat 
turneul ATP de la Acapulco, 
dotat cu premii în valoa-
re totală de 536.000 de 
euro, după ce l-a învins 
în finală pe argentinianul 
David Nalbandian, cu sco-
rul de 6-1, 7-6 (1). Finala 
de dublu a fost câştigată 
de cuplul Oliver Marach / 
Michal Mertinak (Austria 
/ Slovacia), care a învins 
perechea Agustin Calleri 
/ Luis Horna (Argentina / 
Peru), cu scorul de 6-2, 6-7 
(3), 10-7.

[ Jucătoarea rusă Elena 
Dementieva a câştigat 
turneul WTA de la Dubai, 
dotat cu premii în valoa-
re totală de 1.000.000 de 
euro, după ce a învins-o, 
în finală, pe compatrioata 
sa Svetlana Kuznetsova, cu 
scorul 4-6, 6-3, 6-2. Proba 
de dublu a fost câştigată 
de perechea Cara Black / 
Liezel Huber (Zimbabwe 
/ SUA), care a învins în ul-
timul act cuplul chinez Zi 
Yan / Zheng Jie, cu scorul 
de 7-5, 6-2. 

D.C.Predescu

Tenis de masă
Dublă victorie a Chinei

Reprezentativa feminină a Chinei a câştigat titlul mondial la tenis de masă, după 
ce a învins, cu scorul de 3-1, selecţionata statului Singapore, în finala Campionatelor 
Mondiale pe echipe de la Guangzhou.

La masculin, medalia de aur a revenit tot Chinei, care a învins în finală, cu scorul de 
3-0, selecţionata Coreei de Sud.

D.C.P.

Fotbal   Liga a II-a

Scor de forfait la Dorohoi!
F.C. Botoşani - FCM Dunărea Galaţi 3-0

Liga a III-a

Oţelul II 
a bătut la Roman

Braşovul zburdă!

În Divizia A2 Una caldă, alta rece...

Sâmbătă dimineaţa, la Cluj, 
s-a disputat un nou joc ofi-
cial în cadrul etapei a 20-a a 
Campionatului Diviziei A1 la 
volei feminin. S-au întâlnit „stu-
dentele” de la „U” Jolidon Cluj 
şi CSU Metal Galaţi. Întâlnirea 
nu a ridicat probleme deosebite 
echipei gălăţene, campioanele 
impunându-se cu un scor clar: 
3-0. Diferenţa a fost vizibilă şi 
în ceea ce priveşte scorurile pe 
seturi, gălăţencele câştigând la 
13, 16 şi 16. Acest succes a venit 
chiar în condiţiile în care CSU 

Metal a prezentat o echipă cu 
jucătoare foarte tinere: Sabina 
Miclea, Nneka Onyejekwe, 
Daiana Mureşan, Ivana Ostojici, 
Alina Albu, Adriana Dumitru - 
Ioana Pristavu. Pentru că meciul 
nu a reclamat vreo schimbare (a 
durat doar o oră de joc), acesta a 
fost sextetul de bază.

[ Ieri-seară, campioanele 
au fost oaspetele echipei CSU 
Gaz Tg.Mureş. Deşi apriori se 
părea că meciul le este la înde-
mână, gălăţencele au pierdut la 
scorul de 1-3, după o evoluţie 

slabă! Şi asta în ciuda faptului 
că CSU Metal a jucat cu prima 
garnitură - mai puţin liberoul 
Pristavu. Iată formaţia folosită de 
Zoran Terzici: Tatiana Liulenova, 
Ivana Ostojici, Alina Albu, Maja 
Ognjenovici, Mayvelis Martinez, 
Nneka Onyejekwe - Alexandra 
Trică. Au mai jucat: Dragana 
Marinkovici, Adriana Dumitru şi 
Daiana Mureşan.

A arbitrat cuplul Ovidiu Iliescu 
(Braşov) - Răzvan Lupuţan (Baia 
Mare).

Gh.Arsenie

volei   Surpriză de proporţii în Divizia A1

CSU Metal, învinsă 
la Tg.Mureş!
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Box

Se anunţa 
o dispută 
echilibrată

În ciuda diferenţei de 
vârstă de nouă ani (ame‑
ricanul ‑ 37 ani, Bute ‑ 28 
ani), meciul se anunţa 
echilibrat. Ambii  boxeri 
se  prezentau cu un bi‑
lanţ excelent: Joppy ‑ 39 
victorii (30 prin KO), 4 în‑
frângeri şi un egal, triplu 
campion mondial WBA, 
în 1996, 1998 şi 2001; 
Bute ‑ 21 victorii, dintre 
care 17 prin KO şi nicio în‑
frângere la profesionism!

Echilibrul previzibil nu 
a stat în picioare, românul 
dominând disputa încă 
de la prima lovitură de 
gong. Meritul lui Joppy 
este doar acela de a fi 
reuşit să stea în picioare 
până în runda a zecea!

La Pechea 
a fost 
sărbătoare... 

Ca şi în toamna anului 
trecut, când Lucică a in‑
trat în posesia titlului de 
campion mondial, şi sâm‑
bătă dimineaţa la Pechea 
a fost mare sărbătoare. 
Vecinii, prietenii şi rudele 
s‑au adunat acasă la pă‑
rinţii campionului, unde 
l‑au ascultat pe Adrian 
Fetecău ‑ crainicul Radio 
România Actualităţi. Cu 
toţii au trăit evenimentul 
de la Montreal, ţinându‑i 
pumnii strânşi marelui 
campion.

Lucică a vorbit 
cu părinţii săi

În timp ce pechenii 
sărbătoreau fericitul 
eveniment  pe uliţele 
comunei, de la Montreal, 
Lucian a purtat o con‑
vorbire telefonică cu 
mama şi tatăl său. După 
ce părinţii au descris mo‑
mentele emoţionale prin 
care au trecut în timpul 
celor zece reprize, fiul i‑a 
asigurat că totul este în 
regulă!

„Voi mai rămâne câtva 
timp în Canada, iar pe la 
sfârşitul lunii martie voi 
veni acasă, să sărbătorim, 
împreună, succesul”.

La box, românii stau bine. Mai 
întâi la amatori ‑ unde au deţinut 
titluri de campioni europeni şi 
mondiali (la juniori şi seniori) ‑ iar 
acum la profesionişti, pugiliştii 
noştri şi‑au demonstrat din plin 
calităţile. Drumul a fost deschis 
de Mihai Leu, care în 1997 a de‑
venit campion al lumii. L‑a urmat 
Doroftei ‑ cinci ani  mai târziu.

Anul trecut (în octombrie), 

a venit rândul lui Bute să ducă 
mai departe ştafeta pugilismu‑
lui românesc în arena mondială. 
Sâmbătă dimineaţa, conjudeţea‑
nul nostru şi‑a apărat titlul la su‑
permijlocie, reuşind să păstreze 
centura.

Următorul obiectiv ‑ unifica‑
rea celor trei centuri: WBC, IBF şi 
WBA.

* În meciul cu Joppy (39‑4‑2, 
30 KO), Bute (22‑0‑0, 18 KO) şi‑a 
pus pentru prima dată în joc cen‑
tura mondială cucerită pe 19 oc‑
tombrie 2007, la Montreal, după 
ce l‑a învins, prin KO în repriza 
a 11‑a, pe americanul Alejandro 
Berrio. Lucian Bute a dominat me‑
ciul cu William Joppy. Românul 
l‑a trimis la podea pe american 
pentru prima dată la finalul re‑
prizei a noua, printr‑un upercut 
de stânga. Meciul a fost câştigat 
de Bute în repriza a zecea, când 
Joppy a fost din nou trimis la 
podea şi numărat de arbitru, ro‑
mânul fiind declarat învingător 
prin KO tehnic. “Am demonstrat 
lumii întregi că merit să fiu cam‑
pion. Mulţumesc românilor care 

au fost alături de mine. Dedic 
această victorie tuturor femeilor, 
cu ocazia zilei de 1 Martie”, a de‑
clarat Lucian Bute, pentru Radio 
România Actualităţi, imediat 
după încheierea meciului.

Mihai Leu, fost campion 
mondial, prezent în Bell Centre, 
a declarat imediat după meci: 
“Lucian a boxat ca un adevărat 
campion mondial. Cred că titlul 
va rămâne mult timp de‑acum 
încolo în posesia lui.”

Prof. Felix Păun, primul 
antrenor al lui Bute, la Pechea: 
“Lucică a izbutit, încă o dată, să 
mă facă fericit. A fost un meci în 
care am aşteptat victoria, valoa‑
rea şi tinereţea fiind de partea 
lui. Sunt convins că acesta a fost 

un pas mare şi Lucian va fi multă 
vreme campion mondial, păs‑
trând centura care i se cuvine.”

Prof. Octavian Tabără, antre‑
nor emerit, cel care l‑a lansat pe 
Bute la CSM Dunărea şi la Centrul 
Olimpic: “Nu am urmărit meciul 
în întregime, dar din câte am 
văzut, Lucian a avut iniţiativa în 
permanenţă. El a câştigat toate 
reprizele, fiind un adevărat seni‑
or în ring. De fapt, arbitrul putea 
opri lupta chiar în repriza a noua, 
dar i‑a mai dat o şansă america‑
nului, după ce l‑a numărat. În 
runda a zecea nu a mai avut ce 
face, atacul lui Bute fiind devas‑
tator. Victorie mai mult decât 
meritată, iar eu sunt un antrenor 
fericit.”

Lucian Bute şi‑a ironizat ad‑
versarul la conferinţa de presă de 
la finalul luptei, afirmând că l‑ar 
fi făcut KO mai devreme dacă ar 
fi avut o pereche de patine. “Mi‑a 
lipsit doar o pereche de patine 
pentru a termina lupta mai repe‑
de. Joppy a uitat un lucru când 
a făcut acele declaraţii: “Centre 
Bell” este un loc potrivt pentru 
patinaj, dar şi pentru box”, a spus 
Bute, citat de presa canadiană. 
Românul a răspuns astfel decla‑
raţiilor făcute de Joppy în săptă‑
mâna premergătoare meciului, 
când americanul a spus că în 
Canada se găsesc hocheişti buni, 
dar nu şi pugilişti buni.

Bute spune că după lupta cu 
Joppy, câştigată prin KO tehnic 
în runda a 10‑a, a căpătat mai 
multă încredere în forţele sale. 
“Stephane Larouche m‑a pregă‑
tit pentru un debut rapid de lup‑
tă, acesta a fost planul. Imediat 
după prima rundă am ştiut că voi 
controla lupta. Am căpătat mul‑
tă încredere în acest meci. Cred 

că în această seară am devenit 
un boxer mai bun. Am înfruntat 
un fost campion mondial şi am 
reacţionat bine”, a punctat Bute.

Gălăţeanul a fost lăudat de 
Joppy, care a anunţat că meciul 
de la „Centre Bell” a fost ultimul 
din cariera sa: “Bute este un pu‑
gilist bun. Merită să fie comparat 
cu cei mai buni. A fost ultima 
mea luptă. Timpul meu a trecut, 
nu vreau să fiu ca alţi boxeri care 
continuă prea mult şi strică ce au 
realizat în carieră”.

În gala de la „Centre Bell” au 
mai luptat doi pugilişti de origi‑
ne română. Ion Ionuţ, supranu‑
mit JoJo Dan, l‑a învins prin KO 
în runda a treia pe mexicanul 
Jose Leonardo Corona, într‑un 
meci prevăzut să se dispute pe 
durata a şase reprize, iar Victor 
Puiu (Lupo) şi‑a păstrat titlul de 
campion al Canadei la categoria 
semimijlocie, după ce s‑a impus 
prin KO în runda a noua în faţa 
peruanului Leonardo Rojas.

Sala „Centre  Bell” din Montreal 
s‑a dovedit a fi neîncăpătoare 
pentru marele interes stârnit de 
confruntarea dintre Lucian Bute 
şi americanul William Joppy. 
Aproximativ 14.000 de specta‑
tori (între care şi câteva zeci de 
români, veniţi din ţară, dar şi 
multe sute stabiliţi în Canada) 
au ţinut să fie prezenţi pentru 
a‑şi susţine favoritul. Acest al 
22‑lea meci al românului avea o 

semnificaţie aparte ‑ el trebuia 
să demonstreze că valoarea sa a 
rămas nealterată şi să‑şi apere cu 
succes centura versiunii IBF.

Idolul românilor de pretutin‑
deni, dar şi al canadienilor ‑ care 
l‑au adoptat definitiv, după patru 
ani şi jumătate trăiţi îm preună ‑ a 
fost susţinut pe toate căile. Şi 
Bute le‑a răsplătit pe deplin aş‑
teptările.

Încă de la debut, boxerul 

O vastă  
experienţă

După meci, Bute a fost felicitat, telefonic, de părinţii săi, de 
foarte mulţi oameni de sport, dar şi de preşedintele Băsescu, 
care are ca amintire o pereche de mănuşi ale campionului…

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

Ionuţ Gheorghe 
s‑a calificat 
la Olimpiadă

BOX. Pugilistul Ionuţ 
Gheorghe s‑a calificat la 
Jocurile Olimpice de la 
Beijing, după ce a a reuşit 
accederea în finala catego‑
riei 64 de kilograme din ca‑
drul turneului preolimpic 
de la Roseto degli Abruzzi 
(Italia). Având prezenţa 
asigurată la Olimpiadă, 
Ionuţ Gheorghe nu s‑a 
mai prezentat la me‑
ciul din finală. În schimb, 
Georgian Popescu a ratat 
calificarea în finala cate‑
goriei 60 kg şi implicit la 
Jocurile Olimpice, fiind în‑
vins la puncte de ungurul 
Miklos Varga. Astfel, Ionuţ 
Gheorghe este singurul 
pugilist român calificat 
la Beijing. Ultimul turneu 
preolimpic european va 
avea loc la Atena, în peri‑
oada 7‑14 aprilie.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin Oltchim 
Râmnicu Vâlcea a pierdut, 
sâmbătă, în deplasare, cu 
scorul de 30‑27, meciul cu 
Lada Togliatti, din etapa a 
patra a grupei principale 
întâi din Liga Campionilor. 
Oltchim ocupă locul trei 
în grupă, cu trei puncte, 
iar Lada a trecut pe locul 
doi, cu 4 puncte. Oltchim 
mai are de jucat cu FC 
Nurnberg şi Gyor ETO, am‑
bele meciuri pe teren pro‑
priu. Primele două clasate 
se califică în semifinalele 
Ligii Campionilor.

TENIS DE MASĂ. 
Reprezentativa mas‑
culină de  tenis de 
masă a României a ra‑
tat calificarea în semi‑
finalele Campionatelor 
Mondiale pe echipe de la 
Guangzhou, după ce fost 
învinsă de selecţionata sta‑
tului Hong Kong, cu scorul 
de 3‑1. Singura victorie ro‑
mânească a fost reuşită de 
Adrian Crişan. În meciurile 
de clasament, România 
a fost învinsă de Cehia, 
scor 3‑0, şi Germania, 
scor 3‑2 (Ovidiu Ionescu 
şi Constantin Cioti au 
punctat pentru România), 
încheind competiţia pe 
locul 8. Reprezentativa 
feminină a României a 
încheiat tot pe locul 8 
Campionatele Mondiale, 
după ce a pierdut meciuri‑
le de clasament cu Austria, 
scor 3‑1 (Cristina Hirici), şi 
Olanda, scor 3‑2 (Cristina 
Hirici ‑ 2).

G I M N A S T I C Ă . 
Gimnastul român Flavius 
Koczi a ocupat locul trei în 
proba de individual‑com‑
pus, în cadrul Tyson 
American Cup, competiţie 
desfăşurată la New York. 
Locul întâi a fost ocupat de 
americanul Paul Hamm.

BOX. Gala de box pro‑
fesionist în care Adrian 
Diaconu va lupta pentru 
titlul mondial interimar 
la semigrea, versiunea 
WBC, care trebuia să se 
desfăşoare în 29 martie, 
la Bucureşti, a fost repro‑
gramată pentru 19 aprilie. 
Motivul modificării datei 
este faptul că pe 29 martie 
gala s‑ar fi putut desfăşura 
doar la Circul de Stat, care 
are o capacitate de numai 
o mie de locuri. În aprilie, 
meciul va avea loc la Sala 
Polivalentă.

TENIS. Perechea Florin 
Mergea / Horia Tecău s‑a 
calificat în finala probei 
de dublu din cadrul tur‑
neului challenger de la 
Cherbourg (Franţa), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 42.500 de euro, după ce 
a învins, în semifinale, cu 
scorul de 6‑3, 6‑1, cuplul 
francez Olivier Charroin / 
Clement Reix.

D.C.Predescu

Lucian Bute, pe 
vremea când abia 
îi mijise mustaţa! 
Avea 15 ani şi 
câteva luni când 
a obţinut prima 
sa medalie de 
aur - cea de 
campion naţional 
la juniori mici, 
categoria 51 kg.

Felicitări!

Confruntare istorică la Montreal, unde gălăţeanul Lucian Bute şi-a pus în joc centura de campion mondial

Victorie colosală!
[ Lucian Bute a obţinut, sâmbătă dimineaţa, cel de‑al 

22‑lea succes la profesionişti [ Palmaresul românului este 
eminamente pozitiv, el necunoscând înfrângerea 

[ Adversarul său ‑ americanul William Joppy a capotat prin 
knock‑out tehnic, al 18‑lea în palmaresul lui Bute [ Românii 

au sărbătorit copios evenimentul, oriunde s‑au aflat ‑ în  
străinătate, în ţară sau în comuna natală a învingătorului 

[ Va urma unificarea centurilor WBC, IBF şi WBA?

Interes major

nostru a stăpânit lupta, rareori 
fiind pus în dificultate. De altfel, 
românul a condus „ostilităţile”, 
câştigând toate reprizele.

În runda a noua, americanul a 
făcut cunoştinţă cu podeaua, fi‑

ind numărat. A fost momentul în 
care s‑a evidenţiat superioritatea 
lui Bute, pentru ca în următoare‑
le trei minute lupta să se încheie. 
O serie prelungită a românului 
‑ croşee dublate de un upercut 

nimicitor ‑ l‑a convins pe arbitrul 
din ring să oprească lupta. KO 
tehnic!

Valoarea, dublată de tinereţea 
românului, şi‑a spus încă o dată 
cuvântul.

Al treilea campion 
mondial al României

Dacă aveam patine…

Declaraţii • Declaraţii

Bute a intrat pentru prima 
dată într‑o sală de box la vârsta 
de 15 ani, în comuna sa nata‑
lă, Pechea. Primul care i‑a pus 
mănuşile în mâini a fost  pro‑
fesorul Felix Păun, cu care s‑a 
şi pregătit o bună perioadă. 
După puţine luni de pregăti‑
re a debutat într‑o competiţie 
oficială ‑ Campionatul Naţional 
de juniori, unde a cucerit me‑
dalia de argint la juniori mici. 
Anul următor a devenit cam‑
pion de juniori, performanţă 
pe care a repetat‑o‚ în 1997 şi 
1998. A ocupat locul al treilea 
la Mondialele de juniori (la 18 
ani) de la Buenos Aires, pentru 
ca în anul 1999 să cucerească 
bronzul la Mondialele de se‑
niori şi să se impună în turne‑
ele internaţionale din Cehia şi 
Grecia, obţinând şi un loc III 
în Bulgaria. A fost legitimat la 
CSM Dunărea, unde s‑a pregătit 
sub îndrumarea prof. Octavian 
Tabără, o figură proeminen‑
tă în lumea boxului. Perioada 
senioratului nu a fost una de 
referinţă, Bute fiind nevoit să 
stea în umbra dinamoviştilor 
Dorel şi Marian Simion.

Şansa i s‑a ivit în 2003, când, 
prezent la Bangkok (Thailanda), 
la Campionatul Mondial, a fost 
văzut de Stephane Larouche 
‑ actualul lui antrenor de la 
Interbox, alături de care a ţesut 
atâtea succese răsunătoare la 
profesionişti…
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Felicitãri

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• La ceas aniversar îţi dorim 
Bujorianu Niculina sănăta-
te, fericire şi La mulţi ani. 
Copiii. (006429/NC-80468)

• SC Mariano SRL Galaţi cu sediul în 
Galaţi str. Henri Coandă nr. 5 în ca-
litate de administrator unic al SC 
Agrodunărea SA Galaţi cu sediul în 
Galaţi str. Henri Coandă nr. 5 având 
în vedere dispoziţiile art. 111, 117 
din Legea nr. 31/1990, republicată 
cu modificările şi completările ul-
terioare şi ale actului constitutiv al 
SC Agrodunărea SA Galaţi convoa-
că: Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor înregistraţi în regis-
trul acţionarilor la data de referin-
ţă 15.03.2008. Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor este convo-
cată în data de 2.04.2008 ora 11,00 la 
sediul societăţii din Galaţi str. Henri 
Coandă nr. 5. În cazul neîndeplinirii 
condiţiilor de cvorum şi majoritate, se 
convoacă a doua Adunare Generală în 
data de 3.04.2008 ora 11,00 în acelaşi 
loc şi cu aceeaşi ordine de zi. Ordinea 
de zi a Adunării Generale Ordinare 
este următoarea: prezentarea şi apro-
barea raportului de gestiune, pentru 
exerciţiul financiar pe anul 2007 al 
administratorului unic; prezentarea 
raportului comisiei de cenzori pentru 
exerciţiul financiar pe anul 2007; pre-
zentarea situaţiei financiare anuale 

Adunãri
Generale

pentru exerciţiul financiar pe anul 
2007; descărcarea de gestiune a ad-
ministratorului unic şi a membrilor 
comisiei de cenzori pentru activitatea 
desfăşurată pe parcursul anului finan-
ciar 2007, în cadrul SC Agrodunărea 
SA Galaţi; repartizarea profitului afe-
rent anului financiar 2007; prezenta-
rea proiectului de buget de venituri şi 
cheltuieli pentru anul financiar 2008; 
alegerea membrilor consiliului de 
administraţie (administratorului unic) 
pentru următorul mandat de 4 ani; de-
legarea de competenţă consiliului de 
administraţie (administratorului unic) 
de a contracta credite, atunci când in-
teresele societăţii o cer, cu acordarea 
de garanţii corespunzătoare şi stabili-
rea unui plafon în acest sens; diverse. 
Lista cuprinzând informaţii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu şi 
calificarea profesională a persoanelor 
propuse pentru funcţia de adminis-
trator se află la dispoziţia acţionarilor, 
putând fi consultată şi completată de 
aceştia. (2/8/gc/28/NC-80506)

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A2 parter. 
0722612683. (2365945/NC-78929)
• Vând garsonieră et. 1, bloc Muncă 
şi Artă. Telefon 0747365365. (007247/
NC-79243)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina I, et. 4/4, 
negociabil, 120.000. Tel. 0752440408, 
0730016281. (006349/NC-79876)
• Vând garsonieră în Ţiglina I libe-
ră, îmbunătăţită, 32.000 E. Telefon 
0746214220. (007563/NC-80298)
• Garsonieră Micro 19 parter, grup sani-
tar cu duş, cameră la subsol cu aerisire, 
termopan, UM, parchet. 0740492621. 
(3/8/cs/14/NC-80443)
• Garsoniere Micro 19, et. 1 şi 3, libe-
re, termopan, UM. 0724224314. (3/8/
cs/14/NC-80444)
• Vând garsonieră Ţiglina I, I-uri, 6/10, 
liberă, 30.000 E neg. 0745883363, 
499096. (0035884/NC-80494)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina 1, str. Brăilei bl. 
A6 etaj 1, ap. 25, poziţie excelentă, 
preţ 45.000 euro negociabil. Relaţii 
la tel. 0728287889. (2/8/bc/16/NC-
72914)

• Vindem apartamente cu una ca-
meră absolut noi, Mazepa 2, Port, 
Siderurgiştilor, Micro 21. 0751183601. 
(0033498/NC-78831)
• Vând apartament cu 1 came-
ră Mazepa 1, bloc Salcia parter, 
preţ 180.000 lei. Relaţii tel. 437118, 
0744142411. (006346/NC-79854)
• Apartament o cameră confort I, 
Micro 20, 34 mp, preţ 138.000 lei. Tel. 
0744317115. (007540/NC-80403)
• Vând ap. 1 cameră etaj 1 Viaduct. Tel. 
0746045258. (006525/NC-80421)
• Vând 1 cameră I.C. Frimu cu gaze, 
balcon, 120.000 neg. 492555. (006513/
NC-80422)
• P.f. apartament 1 cam. mansardă, 
nou. Tel. 0746070404. (006512/NC-
80423)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
43.000 E negociabil. Tel. 0749083837, 
0743016478. (006531/NC-80424)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (03/08/mr/03/NC-68281)
• Urgent apartament două camere la 
cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi garaj 
Micro 21. 0745361207. (004235/NC-
73409)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, acceptăm credit. Telefon 
0745361207. (004238/NC-73410)
• Vând, cumpăr apartamente, case, 
terenuri. Tel. 432997, 0727249142. 
(0033303/NC-76100)
• Vând apartament 2 camere ultra-
central sau schimb cu apartament 
2,3 camere Bucureşti, variante. Tel. 
0726201399. (006565/NC-77288)
• Vând apartament două camere 
Micro 40. Tel. 0746976741. (006000/
NC-78825)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, la cheie, 
exclus agenţii. 0745362963. (007131/
NC-78858)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 60.000 
euro neg. 0726787528. (2365945/NC-
78931)
• 2 dec. Micro 17, etaj 1, 2 balcoane, 
60.000 euro negociabil. 0722612683. 
(2365945/NC-78935)

• Vând apartament 2 cam. Micro 17 
parter, 70 mii E. Tel. 0747049998. 
(007163/NC-79277)
• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral, lângă Teatrul 
Dramatic, superîmbunătăţit, 90.000 E. 
Tel. 0753673764. (007261/NC-79311)
• Vând apartament simplu, 2 camere 
Micro 40, etaj 4, preţ 105.000 negocia-
bil. 0768781003. (006150/NC-79351)
• Vând 2 camere sdec. Mazepa I, et. 
2, 220.000. 0745672488. (006233/NC-
79536)
• 2 dec. parter Micro 17. Tel. 0744207247. 
(006206/NC-79559)
• Vând 2 camere Dunărea, preţ negoci-
abil. 0747854893. (006267/NC-79638)
• Vând 2 camere Micro 40, et. 3, îmbu-
nătăţit. Tel. 0748191093, 0748191094. 
(007491/NC-80132)
• 2 camere Micro 19, V-uri, parter, bal-
con autorizat. 0746474992. (2365945/
NC-80210)
• 2 sdec. Ţiglina 2, balcon, izolat, 1,9 
mld. 438874, 0741971636. (3/8/bc/1/
NC-80307)
• 2 decomandate Mazepa II, 4/4, ter-
mopane, gresie, faianţă, regulatoare, 
parchet, liber, curat, persoană fizică, 
65.000 E. 0740568612. (006440/NC-
80376)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, ultracen-
tral, etaj intermediar, vedere hotel 
Dunărea, 2 balcoane, 80.000 E. Tel. 
0745608740. (007401/NC-80378)
• 2 cam IREG, et. 1, liber, 210.000 lei. 
475479. (1/8/cs/13/NC-80390)
• 2 cam. Mazepa I, liber, 195.000 lei. 
438381. (1/8/cs/13/NC-80391)
• 2 cam. Aviaţiei, balcon, simplu, 
135.000 lei. 475479. (1/8/cs/13/NC-
80392)
• Ocazie. Apartament 2 camere la 
cheie, liber, 1,8 mld. Tel. 0745361207. 
(0063497/NC-80393)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu două, trei camere la cheie. 
Tel. 0745361207. (006494/NC-80394)
• Mazepa 1, două camere etaj 3, 2 bal-
coane, 60.000 euro. 492555. (006513/
NC-80428)
• Două decomandate Micro 20, etaj 3, 
liber, spaţios, 63.000 euro neg. 492555. 
(006513/NC-80429)
• Două camere Micro 16, etaj 1, balcon 
mare, liber, 195.000. 492555. (006513/
NC-80430)
• Apartament 2 cam. Piaţa Centrală, 
parter, decomandat, utilat, parţial mo-
bilat, CT, termopane, grădină, 75.000 
E. 0788438826. (006532/NC-80431)

• 2 decomandate Două Babe parter, 
îmbunătăţit, 250.000 lei. 0745974399. 
(3/8/bc/3/NC-80448)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
4/4, 2 balcoane, simplu, 57.000 euro. 
0745974399. (3/8/bc/3/NC-80449)
• 2 decomandate Micro 21, 4/4, 2 bal-
coane, 60 mp, 205.000 lei. 0745227466. 
(3/8/bc/3/NC-80450)

• P.f. vând apartament 2 came-
re dec. I.C. Frimu, D-uri, et. 2, 55 
mp, 58.000 E (220.000 lei). Tel. 
0744786248. (007014/NC-78650)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate parter, zona Doja. Tel. 
0745214473. (006439/NC-80377)

• Vând 2 camere Mazepa II, etaj 
I. Telefon 0749605056. (vl/NC-
80214)

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/mr/03/
NC-68284)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(007305/NC-75150)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate 3/4, simplu. 0740514258. 
(005566/NC-77380)

• Trei camere Micro 17, 2003, plus 13 
mp parter. 0722437966. (005912/NC-
78670)
• Vând ap. 3 camere Ultimul Leu, bloc 
nou. Tel. 0747897128. (006032/NC-
78924)
• 3 camere confort 1, Micro 19, îmbu-
nătăţiri, etaj 4, 2,5 miliarde. Telefon 
0749779303. (006243/NC-79585)
• 3 decomandate Micro18,etaj 1. www.
cii.ro sau la 0744628115 (03.08.TD.06/
NC-80199)
• Persoană fizică vând apartament 3 
cam. dec. etaj 1/4, zona Nae Leonard, 
260.000 lei. Tel. 0721624078. (007544/
NC-80263)
• 3 dec. N. Leonard, S-uri, liber, p/4, 
70.000 euro. 0741971636, 438874. (3/8/
bc/1/NC-80308)Ar
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Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Mica
Publicitate

• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (007496/NC-
80372)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC-80397)
• Vând 3 decomandate I.C. Frimu, zona 
Două Babe, etaj 1, liber, 275.000 neg. 
492555. (006513/NC-80442)
• 3 decomandate N. Leonard 1/4, 2 
balcoane, îmbunătăţit, 76.000 euro. 
0745227466. (3/8/bc/3/NC-80454)
• Vând 3 dec. N. Leonard, 2 balcoane, 
CT, 1/4, 85.000 E. Tel. 0752791668, 
0731403431. (0035890/NC-80489)
• Vând 3 dec. Micro 39C, 4/4, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit, 82 mp, 260.000 lei. 
Tel. 433083, 0752791668. (0035840/
NC-80490)

• Vând ap. 3 camere, finisaje de lux, 
et. II, decomandat, centrală, bl. nou, 
Utimul Leu, deasupra ABN Bank. Tel. 
0722579368. (007358/NC-79793)

• Vând 4 camere modificat Nae 
Leonard C6 etaj 1, living spaţios, ul-
traîmbunătăţit, CT, AC, termopan, 
parchet, 100.000 euro. 0751040046. 
(007160/NC-79275)
• 4 camere 3/4 Piaţa Centrală, 100.000 
E. Tel. 0788979923. (0035738/NC-
79464)
• 4 camere N. Leonard, etaj 1, îmbună-
tăţit, 100.000 E. Telefon 0749779303. 
(006243/NC-79587)
• Vând apartament 4 camere par-
ter +garaj I.C. Frimu. 0748030523. 
(007360/NC-79647)
• 4 decomandate Băcănie, etaj 2, re-
novat lux. 0746474992. (2365945/NC-
80211)
• Apartament 5 camere parter, stra-
dal, 200 m de IREG (privatizare) 
preţ 150.000 euro. Tel. 0744317115. 
(007540/NC-80402)

• Persoană fizică cumpăr o garsonieră 
în Ţiglina II, etaj intermediar pe colţ. 
Tel. 0745608740. (007402/NC-80408)
• Cumpăr garsonieră /ap. 1 cam. indi-
ferent de zonă, etaj, chiar şi cu datorii. 
Tel. 433083, 0752791668. (0035890/
NC-80476)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
80346)
• Cumpăr 1 cameră I.C. Frimu, orice 
etaj. 431002, 0745526231. (3/8/cs/15/
NC-80497)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (03/08/mr/03/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere, 
cu dest. birouri. 466067, 0741948423, 
0728292883. (0035568/NC-77741)
• Cumpăr, urgent, apartament 2 de-
comandate, Mazepa II, I, centru, blo-
curi noi (rog seriozitate). 0746974303, 
0740041592. (007052/NC-79036)
• Persoană fizică cumpăr urgent ap. 2 
camere, Mazepa II, fără agenţii. 465151, 
0748787435. (006071/NC-79704)
• P.f., bani cash, 2-3 cam., exclus Aviaţie. 
0729107779, 0729897719. (006251/NC-
79705)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80347)

• Cumpăr apartament cu datorii şi ne-
proprietăţi. 0745883363, 0770508485. 
(0035889/NC-80485)
• Cumpăr apartament 2-3 camere in-
diferent de zonă şi situaţie juridică. 
499096, 0745883363. (0035889/NC-
80486)
• Cumpăr ap. 2-3 camere indiferent 
de zonă, etaj, chiar şi cu datorii. Tel. 
0731403431, 433083. (0035890/NC-
80487)
• Cumpăr apartament 2 camere zona 
Dunărea. 436899, 0745526231. (3/8/
cs/15/NC-80488)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Vând apartament 3 cam. parter, 
pretabil amenajare spaţiu comerci-
al, intersecţia Doja, Siderurgiştilor, 
preţ 125.000 euro. Tel. 0751248812. 
(006458/NC-80371)

• P.f. vând apartament 3 camere 
decomandat, etaj I, Ţiglina 3. 
Telefon 0753707231. (007450/
NC-79908)

• 4 dec. ultracentral, 2 balcoane. Tel. 
0747012818. (007518/NC-80373)
• 4 decomandate Micro 18, centrală, 
240 mii lei. 0724224314. (3/8/cs/14/
NC-80445)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent de 
zonă. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80348)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
Siderurgiştilor, I.C. Frimu. 0741104641. 
(3/8/cs/15/NC-80474)

• Vrei să ştii mai multe despre ap. casă, 
teren pe care îl cumperi? Vrei să ştii 
valoarea reală de achiziţie? Sună aici 
0745883363, 0770508485. (0035884/
NC-80475)
• Cumpăr 3 camere în zona Dunărea, 
caut particular serios. 0766723349. 
(006513/NC-80499)

Vând apartament în vilă, etaj 1/1, toate 
utilităţile, curte, zonă centrală. Rel. tel. 
0728084223. (1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând urgent casă cu etaj zonă rezi-
denţială Şendreni la şosea,teren 750 
mp, suprafaţă construită 260 mp, 
preţ 125.000 E. Rel. la tel. 0753022692. 
(006465/NC-76913)
• Vând 2 vile p +m la roşu, în Galaţi, 
150 mp utili, toate utilităţile, 350 mp 
teren, 128.000 E negociabil, termen 
finalizare 15.04.2008. Tel. 0745610910, 
0730610910. (006677/NC-77574)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, 
st =400 mp, sc =255 mp, d =12 m. 
0746819640. (006730/NC-77782)
• Vând casă cu teren 507 mp, ultracen-
tral. 0745655830. (005769/NC-78010)
• Vând casă în Cuca sau ofer diferenţă 
pentru apartament în Galaţi. 331086, 
0740183831. (005975/NC-78745)
• Vând casă cu teren pe str. Traian, su-
prafaţă totală de 750 mp, preţ 400.000 
lei. Tel. 0745930875, 427262. (007261/
NC-79310)

• Vând 2 imobile alăturate p +1, retro-
cedate, libere parţial, Piaţa Centrală, 
Traian 106, 108. Tel. 0744700096. 
(007266/NC-79443)
• Vând casă st =650 mp, 300.000 E, str. 
Ştiinţei. Telefon 0721813275. (007408/
NC-79758)
• Vând casă T. Vladimirescu, preţ 15.000 
euro negociabil. Tel. 0748866218. 
(007421/NC-79790)
• Vând casă Basarabiei cu toate utilită-
ţile. 0751064926. (0035789/NC-79806)
• Vând vilă la roşu com. Şendreni, 
75.000 euro. 0747497697. (007459/NC-
79947)
• Vând casă +teren str. Crizantemelor, 
st =590 mp, d =9 m, sc =110 mp, toa-
te utilităţile, preţ 650.000 lei accept 
variante. Tel. 0744787862. (3/8/bc/30/
NC-80212)
• Vând casă str. Universităţii Galaţi. Tel. 
0747035811. (007546/NC-80264)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, 
st =400 mp, sc =256 mp, d =12 m 
sau schimb cu ap. 3-4 camere +dif. 
0746819640. (007526/NC-80386)
• Vând moară grâu +porumb şi casă. 
0748850162. (007460/NC-80387)
• Vând casă com. Oancea, preţ conve-
nabil. Tel. 0752888663. (006293/NC-
80389)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Siguranţă 
      şi 
    respect!       1-2 CAMERE

Gar,M19, 1/4  si 3/4,termop,.um, libera,     42 .000 lei 
Gars,Tig1, 7/10,liber,      30.000 Eur
2 sdec,M 40,3/4 ,balcon, simplu,    150.000 lei
2 sdec,Centru,4/4,amenajat,     50 000 Eur
2 dec, Gr.Publica, parter,liber,     185 .000 lei
2dec,M21,5/10,amenajat si mobilat nou, 190 lei
2 dec,Maz II,9/10,liber,BR-uri     60.000 Eur
2 dec,Maz II,4/4,2 balcoane,     65 000 Eur

3-4 CAMERE
3 dec,NL,3/4,lux ,mobilat ,     95.000 Eur
3 dec,Tig II,p/4,liber ,     75 000 Eur
3 dec,Port,P/4,imbunatatiri ,liber,    92.000 Eur
3 dec,M18,10/10,centrala,termopan,    230 000 lei

4dec, M18, 11/11, centrala, 96 mp, curat, 
stradal,       240 000 lei
4 sdec,M21,3/4,curat. ,       250.000 lei

Terenuri:
1.000 mp  Odaia Manolache ,                              70.000 mii lei
6.000 mp  Vanatori-Odaia, la strada , 20m DS                  20E/mp
13.000 mp  Vanatori , extindere intravilan,  35m DS       35E/mp
5.000 mp  Centura, 50m DS                                                    120E/mp

Inchirieri apartamente:
2 semidecomandate,Tig 2,etaj 1,mobilat si utilat,    200 E/luna
3 camere nemobilat, Centru, etaj 1, amenajat cu centrala, ter-
mopan,  renovat recent,             400 E/luna  
3 camere nemobilat, Port, parter, amenajat cu centrala, ter-
mopan, renovat recent,              400 E/luna 

•   VAND CASA P+1E+M, CONS.
NOUA, MOBILATA MODERN, 
CU TOATE UTILITATILE+ 
CT+IZOLATIE TERMICA PE 
STRADA LIBERTATII EVENTUAL 
SCHIMB CU AP+DIF. TELEFON 
0747821217.  (SMS/01-03-2008 12:23:18)
• Vând casă în sat Şiviţa, com. 
Tuluceşti, curte 600 mp, dependinţe, 
puţ cu pompă electrică şi posibilităţi 
de racordare la reţeaua de apă po-
tabilă, casa se află în centrul satului. 
Informaţii la tel. 0721524216. (006331/
NC-80388)
• Vând casă sat Băleni, AC 2000, cen-
tral. 0722334866. (006529/NC-80416)
• P.f. vând casă cu teren str. Mihai 
Eminescu nr. 124. 0729674732. 
(006530/NC-80417)
• Vând casă str. M. Costin, preţ neg. 
499096, 0732405855, 0745883363. 
(0035884/NC-80471)
• Vând vilă la roşu DN26, st =1000 mp, 
preţ negociabil. 499096, 0745883363. 
(0036889/NC-80472)
• Vând casă la roşu parter +etaj +te-
ren aferent 2600 mp, comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. Telefon 
0746265511, 0742920084. (006116/
NC-79283)

• Vând casă str. Radu Negru, utilităţi, 
preţ avantajos. Tel. 0747899185. 
(006135/NC-79334)

• Casă 2 corpuri, curte, zonă f. bună. 
0744690016. (007376/NC-79691)

• Vând vilă strada Arcaşilor d +p 
+e +m, sc =460 mp, st =550 mp, 
la cheie, preţ 800 E/mp constru-
it, merită văzut. 0741200091. 
(0033097/NC-75471)

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. Tel. 
0745361207. (006495/NC-80409)
• Cumpăr case şi terenuri indiferent de 
zonă. 499096, 0732405855. (0035889/
NC-80470)

• P.f. schimb ap. 2 cam., sdec., Aviaţie cu 
ap. 3 cam., plus diferenţă. Tel. 318830, 
0749207489. (007381/NC-79939)
• Schimb apartament cu 2 came-
re dec., cu teren Agrogal -Bădălan. 
0748586624. (007400/NC-79945)
• Schimb două Marcedesuri ML 270 
Eclas cu imobil, teren intravilan, extra-
vilan, variante. 0766358179. (0035861/
NC-79963)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(01/08/CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (03/08/mr/03/
NC-68295)
• Caut să închiriez ap. 2 camere, 
termen lung, cartier Micro 17, 18. 
0747049998. (007162/NC-79423)
• Caut să închiriez apartament 1,2 
camere, termen lung. 0753285145. 
(006384/NC-80469)
• Caut să închiriez 2-3 camere, mo-
bilat pentru birou. 0745637013. (3/8/
cs/15/NC-80496)

• Caut să închiriez garaj zona Ţiglina II. 
Tel. 0740412428. (006546/NC-80477)

• Firmă caută să închirieze un 
spaţiu pentru hală de produc-
ţie 2000 mp, persoană contact. 
0724118688, 334211. (0035590/
NC-78104)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (03/08/
mr/03/NC-68292)
• Închiriez apartament o cameră în 
regim hotelier. 0723509166. (005398/
NC-76885)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, ne-
mobilat, et. 3, PS11, 200 E. 0742240698. 
(005590/NC-77454)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 came-
re nemobilate, CT, AC. 0722612683. 
(2365945/NC-78932)

• Închiriez apartament de lux. 
0743659959. (007174/NC-79148)
• Închiriez apartament 3 camere de 
lux, complet utilat şi mobilat situat în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0035769/
NC-79355)
• Primesc în gazdă o familie sau doi 
băieţi /cameră nemobilată. Telefon 
0749349152. (007302/NC-79460)
• P.f. închiriez 2 cam. dec. ultracentral. 
0744533119. (007356/NC-79630)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0747854893. 
(006266/NC-79639)
• Închiriez apartament 2 camere 
zona Centru, Romarta Veche. Tel. 
0747386525. (006283/NC-79680)
• Ofer cameră mobilată, Centru. 
0743494192. (007379/NC-79692)
• Primesc în gazdă o fată, 190 toate 
cheltuielile. 0751512305. (006341/NC-
79866)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0770613840. (006409/NC-80066)
• Primesc 2 fete în gazdă. Tel. 450602. 
(007504/NC-80092)
• Închiriez apartament regim ho-
telier pe zi /100 lei. Tel. 0741203234. 
(006383/NC-80112)
• Persoană fizică închiriez urgent apar-
tament 2 camere mobilat, utilat lux, în 
Micro 21, preţ 300 euro, termen lung. 
0721663138. (007489/NC-80128)
• Ancora proaspăt renovat, 2 cam. de 
lux, cu vedere la Dunăre, (ne)mobilat, 
250 /300 E. 0752516865. (006462/NC-
80374)

• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC-80375)
• Primesc în gazdă, avantajos. Tel. 
0741482631. (006488/NC-80400)
• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere Micro 19, Neacşu. 0744554470. 
(006518/NC-80425)
• Închiriez cameră sau apartament 
în Roma (Italia) mobilat, tot confor-
tul în perioada mai -septembrie. 
Tel. 0740068080, 00393889211357. 
(006533/NC-80426)
• Închiriez ap. 1 cam. zona IREG, mo-
bilat +utilat, 200 E /lună. Tel. 433083, 
0752791668. (0035890/NC-80473)

• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I, 2/4 şi apartament 3 ca-
mere Port, 4/4 mobilate, utilate. 
0720532990. (006848/NC-78132)

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii. 
0740202218. (006341/NC-76456)
• Închiriez spaţiu în Brăila, 100 mp, 
vizavi de Winmarkt. 0722307831. 
(005304/NC-76608)
• Spaţiu casă 90 mp central, pretabil 
birouri, fostul Leul de Aur. 433849, 
0727366659. (005301/NC-76783)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în 
Ţiglina I. 0744480669. (006663/NC-
77576)
• Ofer spre închiriere hală industrială. 
Tel. 0766655600. (2/8/ext/129m/NC-
77804)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
bloc F7 parter, Mazepa I (lângă resta-
urant Pescarul) cu centrală termică. 
0746230914. (005755/NC-78001)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, vizavi 
de Trefo. Tel. 0744559710. (006882/
NC-78226)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 64 
mp. Tel. 0742294233. (0033480/NC-
78648)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

gars Tg-1 A-2 p/4 Simpla  LIBERA  38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER  65.000 E
2sdc Tg-2  6/9 LIBER  termopan,Curat  60.000 E
2sdc Mz-1 p/4 LIBER ,Simplu  58.000 E
2dec Mz-1 9/10 UM Simplu Curat 225.000 neg
2sdc M-16 1/4 gaze separat  50.000 E 
2dec M-17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn  60.000 E
2dec M-17 1/8 2 balcoane 220.000 neg
2dec M-19 1/10 Simplu  65.000 E neg
2dec M-20 1/4 Simplu 65.000 E neg
2dec M-21 2/4 S-55mp balcon 7m  220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud  225.000
2sec M-38  p/4 Balcon mare 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living-50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D-68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p. 100.000 E
3dec M-16 1/4 Termopan,g,f,p. 255.000
3dec M-17 1/4 CT,AC,UM, S-60 mp 80.000 E
3dec M-17 3/4 Termopan g,f mobilat 300.000
3dec M-18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat 75.000 E
3dec M-20 2/10 Simplu 75.000 E neg
3dec M-21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p. 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p. 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane 75.000 E
3dec M-13b 4/4 Simplu  240.000
3sdc M-39 3/4 Simplu 185.000 
4dec Mz-1 1/10 Termopan S-83mp 400.000 ng
4dec M-17 p/4 Balcon mare 120.000 E
4dec M-20 2/8 g,f,p S=100mp 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc. 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan 230.000 

• Închiriez spaţiu birouri apartament 2 
camere, zona Port. Relaţii 0722256759. 
(007054/NC-78701)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale me-
talice, 500 mp, utilităţi, str. Dogăriei. 
Tel. 0744700253. (006124/NC-79285)
• Ofer spaţiu de închiriat 85 mp 
pe Împăratul Traian. 0742184904. 
(0035766/NC-79327)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 20 mp. 0726527471. (006180/NC-
79482)
• Închiriez spaţiu amenajat birou, fir-
mă, 20 mp. 0745496716. (0035745/
NC-79640)
• Închiriez urgent 100 mp spaţii dotate 
cu utilităţi situat în Ţiglina I staţie bus 
clădirea cu sucursala Raifeissen Bank 
la parter. Tel. 0722362585. (006417/
NC-80068)
• Chioşc hrană animale, vad format. 
0740040626. (006467/NC-80161)
• Închiriez garaj Mazepa II. Tel. 
0742805331. (006441/NC-80170)
• Închiriez spaţiu comercial (zona Două 
Babe), ultramodern, toate utilităţile, 
pretabil birouri, sediu bancă, maga-
zin. 0745630264, 490480. (004539/
NC-80221)

• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp Ionel Fernic 33, bloc C120 parter. 
0744517233. (0035828/NC-80367)
• Închiriez în zona Pieţei Centrale, curte, 
garaj şi magazie. Telefon 0722487372. 
(006492/NC-80401)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918 bl. S9. 0751256980, 
0745764005. (0035886/NC-80420)
• Hală Centură 120 mp, pretabil 
pentru orice activitate, cu utilităţi. 
0741270183, 0741270185, 472179. 
(0035609/NC-77424)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749277229. 
(0035753/NC-79115)
• Spaţiu comercial stradal 100 mp 
Mazepa, Paltin, acces faţă, spa-
te parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (007231/NC-79441)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I 
(fostul club Rocca) stradal, 130 mp. 
0745309704. (006227/NC-79530)
• Închiriez pescărie în funcţiu-
ne, inclusiv toate dotările. Tel. 
0753315027. (006519/NC-80419)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 17 strada Oltului la parter de 
bloc aproximativ 70 mp deosebit, 
pretabil pentru sedii şi reprezen-
tanţe firmă, cabinete, filiale bănci, 
etc, preţ 8000 lei /lună negocia-
bil. Tel. 0746068108. (006161/NC-
79446)

• Închiriez spaţiu comercial 110 
mp modernizat în zona General 
lângă Express TV. Informaţii la tel. 
0726255154. (006262/NC-79633)

• Spaţiu nou, toate utilităţile. 
0745048653. (006523/NC-80418)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(03/08/mr/03/NC-68299)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi 
aproape DN26. Tel. 0749945400. 
(006597/NC-77324)
• Vând vatră casă sat Cişmele. 
0748482479. (006703/NC-77654)
• Vând teren Vânători, zonă super, 
toate utilităţile. 0742308603. (005656/
NC-77689)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov 
-Braşov. Tel. 0740904897. (006822/NC-
78081)
• 900 mp, la 200 m faţă de Metro, 
98 euro/mp, electricitate, gaze. 
0748.134813, 0722.264479 (02/08cs55/
NC-78345)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti, 6 
E /mp negociabil. Tel. 0745879064. 
(005915/NC-78671)
• Vatră casă Smârdan sat, 35.000 lei. 
0743655204. (006112/NC-79170)

• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (005931/NC-78683)
• Vând teren Metro. Telefon 
0749984634. (005932/NC-78682)
• Teren 10.400 mp zona Metro, 40 E /
mp. 0743659959. (007175/NC-79147)
• Vând /schimb teren zona Atlas, parce-
labil. 0743655204. (006112/NC-79171)
• Vând 2,5 ha vie nobilă, în plină pro-
ducţie, Umbrăreşti. 0752003848. 
(006115/NC-79173)
• Vând /schimb teren 270 mp pen-
tru garsonieră. 480928. (007218/NC-
79182)
• Vând loturi de casă la DN26 lân-
gă Floricultură, extravilan. Telefon 
0747365365. (007247/NC-79245)
• Vând 12.000 mp teren intravilan, d 
=48 m, lângă Olympic House la DN26. 
Telefon 0747365365. (007247/NC-
79247)
• Vând teren 1000 mp intravilan zona 
Mobexpert. 0745632359. (007229/NC-
79262)
• Vând teren 415 mp str. Dr. Petru 
Groza Micro 17. 0723029164. (007217/
NC-79264)
• Vând 1050 mp intravilan, variante 
500, 350, zona Gară Fileşti, preţ nego-
ciabil, 60 E mp. 0744797400. (007182/
NC-79270)
• Vând pământ extravilan, irigabil 
Vânători. 0747201399. (2/8/ext/165m/
NC-79281)

• Vând vatră casă sat M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0743146520, 0744256882. 
(006147/NC-79330)
• Vând teren 1100 mp, Vânători, la DN 
26, ingrădit cu gard din fier forjat, preţ 
avantajos - 0740/191.677. (02/08cs40/
NC-79419)
• Vând teren intravilan sat Mihail 
Kogălniceanu 1000 mp. Tel. 
0745623594. (006160/NC-79444)
• Vând teren arabil 10.000 mp Vânători. 
0724368218, 344395. (006190/NC-
79489)
• Vând 2 ha, deschidere DN26 56 m. 
Telefon 0721197912. (006244/NC-
79586)
• Vând hale Calea Prutului, platformă 
betonată, acces cale ferată, st =10.000 
mp, sc =3100 mp. Telefon 0788626120. 
(006244/NC-79588)
• Vând parcelă Bădălan, deschidere 
stradală. 0765482098. (006250/NC-
79612)
• Vând teren 600 mp +casă bdul 
George Coşbuc. 0722193036. (007361/
NC-79646)
• Vând 1 ha teren arabil, irigabil, zona 
Vânători. Tel. 0743431389. (007373/NC-
79682)
• Loc casă 500 mp, 25.000 lei cu utili-
tăţi în zonă. Tel. 0755338933. (006085/
NC-79765)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor. Tel. 
0745525642. (007413/NC-79787)
• Teren Arcaşilor 1000 mp, 150 euro /
mp. 0745974399. (3/8/bc/3/NC-80446)

• Vând teren 600 +190 mp str. 
Domnească. Tel. 0742622933. (007394/
NC-79819)
• Teren Drumul Viilor 350 mp, toate 
utilităţile. 0752440408, 0730016281. 
(006350/NC-79874)
• Teren 7500 mp parcelabil, sat Costi. 
0742091500. (007441/NC-79888)
• Vând loturi case Vânători, toate uti-
lităţile. Tel. 0766663325. (006361/NC-
79903)
• Vând 500 mp Vânători, preţ 60 E /mp. 
Tel. 0766306425. (006361/NC-79904)
• Teren zona Maşniţă, toate utilităţile. 
Tel. 0742502502. (007453/NC-79910)
• Vând vatră casă 1300 mp, com. 
Smârdan, gard tablă, cadastru +iu-
tabulare. 0748381022. (006372/NC-
79949)
• Vând vie hibridă 20 ari, zona 
Gârboavele, 6E/mp. 0236/345.479, 
0730.002.126 (03.08.TD.04/NC-79996)
• Vând intravilan 500 -600 mp, apă 
+gaze +curent, îngrădit, livadă +vie, 
50 E /mp. Tel. 0745264692, 0742207194. 
(007440/NC-80106)
• Proprietar 2500 mp teren extravi-
lan Fileşti. 0740571133. (006470/NC-
80163)
• Vatra casa in Hanu Conachi,500mp.0
745480578,0744614466 (03.08.TD.06/
NC-80200)
• Vând teren 1800 mp, sat Tătarca, d 
=17, intabulat, preţ 13 E /mp, nego-
ciabil. Telefon 0742111744. (006492/
NC-80260)

• Vând 5000 mp, 25/200 nord Metro. 
0748030571. (006501/NC-80280)
• Vând urgent loc casă, sat Costi, 912 
mp, utilităţi, amplasare bună, negoci-
abil. 0722511220. (006505/NC-80284)
• Vând teren extravilan, com. Vânători, 
13.200 mp cu deschidere 34 m, preţ 
negociabil, 13 euro /mp. 0741943981. 
(006506/NC-80286)
• Vând teren extravilan apropiere 
groapă gunoi Vânători, parcela 20, 
preţ 8 euro /mp. Tel. 0754517211 după 
ora 18,00. (007554/NC-80290)
• Teren pentru vilă Nae Leonard. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-80311)
• Vând teren intravilan sat Lepşa, 
Vrancea, punctul Schit. Tel. 
0723260423. (2/8/ext/209m/NC-
80319)
• Teren Lepşa, zona Schit, 4000 mp, 
17 E negociabil. Tel. 0744893667. (2/8/
ext/208m/NC-80321)
• 2 hectare Smârdan, zona vile, 13 euro 
/mp neg. 0754396382. (2/8/GC/5/NC-
80368)
• Loturi Vânători 16 euro /mp. 
0765543100. (2/8/GC/5/NC-80369)
• Vând teren şi casă, com. Smârdan. 
0747685154. (006347/NC-80370)
• Vând 3 ha teren arabil, irigat pe malul 
Dunării, 3 euro /mp. Tel. 0741967032. 
(006507/NC-80395)
• Bdul G. Coşbuc teren +casă bă-
trânească, st =700 mp negociabil. 
0740342920, 0720006180. (006536/
NC-80427)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[Publicitate
Luni, 3 Martie 2008

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând terenuri în Galaţi şi judeţ la pre-
ţuri rezonabile şi negociabile. 499096, 
0732405855. (0035889/NC-80492)
• Vând vetre de casă Fileşti, preţ nego-
ciabil. 499096, 0732405855. (0035884/
NC-80493)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)
• Teren 0,76 ha, 10 E /mp Vânători, 
teren 1 ha cu deschidere la şosea, 
Vânători -Odaia. 0740571066. 
(006612/NC-77377)
• Intravilan 2000 mp situat la ieşirea 
din Galaţi între Staer şi Peco Mol, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (006844/
NC-78107)
• Vând depozit carburanţi cu teren 
aferent 10.000 mp la intrarea în 
comuna Şendreni cu deschidere 
de 109 m la DN26. Informaţii la tel. 
0726230161. (005949/NC-78764)
• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 25 E/mp Telefon 
0744607446 (01/08cs63/NC-79026)

• Vând teren intravilan 708 mp, la 
Izvorul Muntelui (Bicaz, Neamţ) 
cu vedere spre muntele Ceahlău. 
0745627991. (006362/NC-79905)

• Vând teren lângă Iricad, 550 
mp, d =18 m, îngrădit, puţ 47 m, 
reţea electrică, garaj, cadastru, 
ridicare topo, eventual proiect p 
+e, preţ 40.000 E negociabil. Tel. 
0722478470. (006527/NC-77060)

• Convenabil teren 750 mp, con-
strucţie 220 mp, deschidere 11,5 
m, zonă liniştită, central, 160 E /mp. 
Tel. 465018. (007472/NC-80108)

• Vând teren strada Regiment 
11 Siret lângă Distrigaz 425 
mp, preţ 500 E /mp. Telefon 
0741200091. (0035539/NC-
78887)

• Vând teren 2243 mp str. 
Dr. Petru Groza Micro 17. 
0722649778. (007217/NC-79265)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC-68297)
• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0743655204. (004918/NC-
75790)

• Cumpăr teren intravilan şi extravilan. 
Tel. 461414, 0752090972. (005509/NC-
77461)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
80349)
• Cumpăr teren arabil în Braniştea. Tel. 
0741148776. (006431/NC-80350)

• Vând hală depozitare producţie, com. 
Şendreni lângă moara Arcada, 140.000 
euro. Tel. 0745593874. (0033239/NC-
77382)
• Vând chioşc 30 mp, grup sanitar, cli-
matizare, pretabil fast-food, aprozar, 
electronice etc, str. Nae Leonard, vad 
deosebit. Tel. 0745525642. (007414/
NC-79786)
• Vând /închiriez consignaţie, vad 
deosebit. 0744952996, 0722997935. 
(007524/NC-80166)

• Vând spaţiu 517 mp Brăila, 
380.000 lei. 0754592991. (007203/
NC-79189)

• Vând simigerie -patiserie 
complet utilată. 0740080004, 
464037. (0035807/NC-79848)

• Vând hală industrială, 720 mp, cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0035855/NC-79880)

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este 
necesară experienţa, câştiguri 500-
1500$/luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73380)
• Societate comercială angajează mon-
tatori mobilă. CV la fax 0334814605. 
Relaţii suplimentare 0744241990. 
(0033258/NC-76595)
• Inovaspect angajează agent vânzări 
tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: experien-
ţă vânzări şi posesor permis auto. Se 
oferă salarizare motivantă. Relaţii la 
tel. 410349. (02/08/gc/20/NC-76688)
• Inovaspect angajează reprezentant 
vânzări show -room tâmplărie PVC 
şi Al. Cerinţe: cunoştinţe PC, abilităţi 
comunicare. Se oferă salarizare moti-
vantă. Relaţii la 410349. (02/08/gc/20/
NC-76689)

• Măcelari Italia, Olanda cu sau fără 
diplomă de calificare. Relaţii tel. 
0339401699, 0744117448, 0741210926 
sau Brăila Cuza nr. 32 cam. 19. 
(0033268/NC-76770)
• SC angajează personal tânăr şi cu 
experienţă tubulator, lăcătuş mecanic 
şi sudor, salariu atractiv. 0728267075. 
(005510/NC-77312)
• Vânzătoare stand încălţăminte, cu 
experienţă. 0744637833. (005531/NC-
77329)
• SC angajează vânzătoare florărie, ex-
perienţă în aranjamente florale, salari-
zare atractivă. 0740050788. (006701/
NC-77660)
• Ze Ba Lounge & Bar angajează urgent 
ospătar. 0742279322, 0749044339. 
(0035559/NC-77667)
• Şantier naval din S.U.A. -Louisiana 
angajează, urgent, muncitori şi mun-
citoare pentru următoarele posturi: 
76 sudori CO2; 85 lăcătuşi construc-
tori navali; 51 tubulatori navali; 23 
sudori ţeavă (argon şi electric). Pentru 
informaţii şi înscrieri: tel. 493464, 
mobil 0749247749 sau 0747247773 
(Jobassist Global SRL) (0035560/
NC-77766)
• Societate comercială angajează şo-
feri distribuţie butelii atestat ADR. CV 
CP 39, OP 1. (005692/NC-77771)
• Societate angajăm cu CM opera-
toare jocuri electronice. 0747830180. 
(0035629/NC-77789)

• Societate telecomunicaţii angajea-
ză operatori telefonie. Condiţii de 
angajare: cunoaşterea limbii italiene 
sau franceze. 466067, 0741948423, 
0728292883. (0035568/NC-77800)
• Muncă Italia urgent cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 3 -12 luni, 
800 E/ lună. 0747661527, 0268415350. 
(02/08/ext./111m/NC-77874)
• Societate angajează: inginer con-
structor, maistru constructor, paz-
nic. Rel. str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu) 
(0035514/NC-78386)
• SC Consinstal SRL Galaţi angajează 
sudor, inginer construcţii şi insta-
laţii, devizist. Relaţii la tel. 493960. 
(0035505/NC-78393)
• Angajez muncitor necalificat pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto, disponibil deplasări externe. Tel. 
0740461473. (0033473/NC-78625)
• Angajăm: coafeză, manichiuristă. 
Tel. 494677, 0742179001. (007029/NC-
78641)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre, 
cu experienţă; vânzătoare în dome-
niul alimentar, cu experienţă minimă. 
Relaţii la magazin Alex, Ţiglina I, între 
orele 10,00 -12,00. (003488/NC-78752)
• Angajez persoană pentru menaj la 
domiciliu. 0745950285. (005955/NC-
78762)
• Angajez vânzător, vânzătoare, ma-
gazin piese auto. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0035525/NC-78767)

• S.C. angajează specialişti în construc-
ţii: maiştri, ingineri construcţii, devi-
zişti. Fax: 0236/32.78.22 (02.08.TD.13/
NC-78805)
• Mega Secutity angajează agenţi 
pază, 311222, 0751231104. (0035533/
NC-78908)
• Service auto angajează mecanici 
auto şi tinichigii cu carte de mun-
că, salariu atractiv. Tel. 0744518578. 
(0035532/NC-78912)
• Angajăm coafeze, cosmeticiană, fri-
zeri. 320427, 0745362964. (007130/
NC-78942)
• Florăria Dan Marcos angajează per-
sonal, salariu motivant. Relaţii la se-
diul firmei, str. Brăilei, A4-A5. (007137/
NC-78944)
• Angajez şoferi camioane cu expe-
rienţă pentru contract cu Sidex, tel. 
0729290914 (0038491/NC-78948)
• SC Daniel SRL angajează OPERATOR 
SERVICIU FACTURARE. CV la fax 
464008, e-mail danieldistributie@ya-
hoo.com. (0035540/NC-78978)
• Ag. imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari, 0722612683. (2365945/
NC-79014)
• SA angajează muncitori pentru con-
strucţia de ambarcaţiuni. CV-urile 
se depun în str. Dogăriei nr. 85-87. 
(02/08cs57/NC-79032)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 45.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON
1 cam.  Sid. Vest,  p,  gr.+f  - 140.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 150.000 RON
2 sdec.  Micro 40,  et.4,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4,  2 balc.  - 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 160.000 RON
2 dec.  Sid.,  et.4,  simplu  - 185.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  - 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 40,  et.1,  tp+gr+f+p  - 160.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Ţiglina III,  et. 4,  îmbunătăţit  - 250.000 RON
4 sdec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

Piaþa Imobiliarã

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Piaþa Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 3/4,  33.000 EURO
‑ gars., Tig II, 5/7,  36.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  42.000 EURO   
 ‑ 1 cam, ICF, 2/4,  44.000 EURO    
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
 ‑ 2 cam dec, M 20, 8/8,  240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4,  220.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  220.000 LEI

    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  52.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  220.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  230.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 13, 4/4,  260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4,  250.000 LEI
     ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, p/10,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 1/4,  70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 2/10,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 7/10,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 

    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 2/4,  290.000 LEI
     ‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4,  270.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4, 230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, 
suparafata‑550 mp,  110 EURO/mp         

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.600 mp,  D=47 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=141 mp,  D=19 m  - 230 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

1cam munca si arta mobilata utilata lux,    30000euro

mansarda  1 cam  si  dependinte  suprafata 

44mpb      135.000ron

1cam ic.frm.et2/4,32mp                                        44000euro

1cam mazepa,bl salcia,       160000eoro

2dec,micro19,et4\4,35mp,totu nou,              42000euro

2cam la casa particulara,curte proprietate,

str cojbuc,mobilat utilat lux        80000euro

2semi,micro19,L‑URI,et4/4,                                115.000ron

2semi,micro40,et4/4,T‑URI,imbunatatit    125.000ron

2semi,micro40,et2/4,T‑URI,                               120.000ron

2dec,ic.frm,et1/4,imbunatatit,                          65000euro

3semi,micro40,M‑URI,et1/4,imbunatatit,   180.000ron

3dec,side‑vest,et3/4,67mp,imbunatatit,   85.000euro

3dec,micro20,E‑URI,et7/10,imbunatatit,   75.000euro

3dec.siderurgistilor,et3\4totu nou,               75000euro

4dec,mazepa,BR‑URI,et7/10,imbunatatit,   110.000euro

4dec,micro21,G‑URI,et3/4,imbunatatit,     250.000ron

4semidec,micro16,E‑URI,et2/4,imbunatatiri,boxa 

subsol,         270.000ron

teren,str carnabel, 650mp,15mp deschidere, 3 10euro/mp

vile comuna sendreni,teren proprietate,parter,etaj 

si mansarda incepand de la    300euro/mp construit

teren arabil foltesti,10 hectare,              5000ron/hectar

GARSONIERE
Micro 39 B, parter, îmbunătăţiri – 30.000 euro
Micro 19, et. 3, îmbunătăţiri –                   650 mil.
Micro 19, 3/4, 20 mp, T, G, F, P mobilat şi 
utilat    100.000 ron neg.
Ţig. 1, p/10, instalaţii noi, T, G, F, 
mobilat   120.000 ron neg.
Ţig.1, 1/10, T, G, F –      110.000 ron neg.
Ţig. 1, 1/10, T, G, F –                   110.000 ron
Ţig. 1, 2/4 G, F, P –                 125.000 ron

APARTAMENTE
1 cam., Micro 40, G, F, gr. sanit –     850.000 ron
1 cam., ICFrimu, cf .1, et. 2,
 îmbunătăţiri, liber –                 44.000 euro
1 cam., Mazepa, et. 3 –                          46000 euro
1 cam., Centru, parter, 39 mp –        50.000 euro

2 cam., Micro 38, bl. N –                        170.000 ron
2 cam., ICFrimu, 2 gr. sanit., 2 balc. –  56.000 euro
2 cam., Micro 21, et. 3/4, 
îmbunătăţiri –                   75.000 euro
3 cam. dec., Siderurgiştilor Vest, 
îmbunătăţiri –                      85.000 euro
3 cam., ICFrimu, et. 1, îmbunătăţiri – 78.000 euro
3 cam. sdec, Micro 19, ¼, liber –           50.000 euro
4 cam. sdec, 2/4, Micro 16 –                    270.000 ron
4 cam Siderurgiştilor Vest, parter – 100.000 euro
4 cam., Nae Leonard, et. 1 –                 100.000 euro

CASE + TERENURI
Vilă Şendreni p+1e+m, sc =260 mp+
teren 750 mp –                    125.000 euro
Vilă Galaţi, p+m la roşu, sc =150 mp+
teren 350 mp –            128.000 euro

Vilă Galaţi st= 840 mp, d= 10 m, 
sc =200 mp –                                       250.000 euro
Casă str. Lozoveni, st =1000 mp – 250 euro/mp
 Teren Şendreni, lot casă 500 mp – 35 euro/mp
Teren Arcaşilor 600 mp –              130 euro/mp
Teren Fileşti 5000 mp -                        6 euro/mp 
Ofertă specială!!!!!!! Exclusivitate!!!!!
Teren Eforie Sud, ideal investiţie, 500 mp, 
lângă lac, ieşire la două străzi –    30.000 euro

FACILITăM CREDITE IPOTECARE. 
AŞTEPTăM OFERTELE DVS. ŞI PRIN 
SMS. PENTRU MAI MULTE DETALII Vă 
AŞTEPTăM LA SEDIUL FIRMEI.Ar
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Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

S.C. TRANSURB S.A. 
Galaţi 

str. Basarabiei nr. 4
angajează 

personal pentru întreţinere şi 
reparare cale rulare tramvai:

Cerinţe:

 - calificare în meseria de lăcătuş

 - experienţa în domeniu constituie avantaj

 - rezistenţă la efort fizic.

Se oferă:

 - pachet salarial motivant

 - tichete de masă

 - posibilitatea de a lucra într-un mediu profesionist.

 

Persoanele interesate vor depune CV-ul însoţit de scri-
soarea de intenţie la sediul societăţii până la data de 
7.03.2008.

Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, tel. 
0236/460022 sau 0372738991 interior 109. (02.08.ext.198M)

Societate comercială

Angajează:

m u n c i t o r i - 
necalificaţi;
sudori;- 
lăcătuşi.- 

CV-urile se pot trimite 
prin fax: 411042 sau se 
pot depune la sediul 
firmei din str. H. Coandă 
nr. 5 (depozite).

Societate comercială 
angajează
 mecanici auto
 electricieni auto
 mecanic auto pompe injecţie
 fierar betonist
 dulgher
 montator tâmplărie aluminiu
 muncitori necalificaţi

Relaţii în str. Tecuci nr. 141 (colţ cu str. Morilor) sau 
469303, 470923, 0729037235. 

(3/08/cs/05)

Express TV angajează şofer, categoria B.

Cerinţe: disponibilitate către 
un program flexibil.

CV-urile se depun la sediul televiziunii 
din strada Basarabiei nr. 142, 

bl. N3A, parter sau pe fax 
la numărul 0236/314500.

Informaţii suplimentare se pot obţine la 
0236/317673, 0236/314500 şi 0236/315300.

• Reprezentant autorizat Yamaha şi 
Volvo angajează personal pentru acti-
vitatea de service ambarcaţiuni şi ser-
vice motoare ambarcaţiuni. CV-urile 
se depun în str. Dogăriei nr. 85-87. 
(02/08cs57/NC-79035)
• SC angajează femeie de serviciu 
cu normă de 4 ore. Rel. la telefon 
0740118306. (0035749/NC-79081)
• SC Bonito SRL angajează manipulant. 
CV la fax 317857. (0035713/NC-79090)
• Angajez şoferi cu experienţă pe 
taxi. Tel. 0747080124, 0744281064. 
(0035754/NC-79100)
• Angajez absolvenţi învăţământ 
mediu sau superior, profil econo-
mic pentru magazin electronice. Rel. 
0745300251. (0035548/NC-79102)
• Angajez instructor auto, cu ex-
perienţă, condiţii avantajoase. Rel. 
0744610718. (006113/NC-79188)
• Angajez electrician camioane pen-
tru service, salarizare deosebită. Tel. 
0744610718. (006113/NC-79191)
• Angajez mecanic auto camioane, 
cu experienţă, pentru service. Tel. 
0744610718. (006113/NC-79193)
• SC angajează: persoană ofertare 
tâmplărie Al şi PVC, tâmplar PVC, 
persoană ofertare mobilier (schiţe şi 
măsurători). Tel. 312290. (0035715/NC-
79203)
• Selectăm şi pregătim asistent -bro-
keri! Oferim venituri motivante şi pro-
gram flexibil. Tel. 0749184824. (02/08/
bc/49/NC-79244)
• Angajez vânzătoare bar, Piaţa Micro 
17. Tel. 0746209815. (006130/NC-
79306)
• Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru alimentară. Tel. 0722373549, 
0749663234. (007238/NC-79308)
• SC Turnarom SA angajează sudori, 
lăcătuşi construcţii metalice, frezori. 
Relaţii Calea Prutului nr. 9, tel. 448359. 
(0035773/NC-79375)
• Angajez modelatori, cocători şi am-
balatori produse panificaţie, condiţii 
deosebite, şi inginer producţie, con-
diţii deosebite. 499700. (0035771/NC-
79383)
• Angajăm agent supraveghetor casă 
de schimb valutar, salariu 600 lei. 
0722195515. (006162/NC-79488)
• Salon de coafură, cu vad format, an-
gajez coafeză. Relaţii la 0749488087. 
(006219/NC-79511)
• Angajăm urgent manichiuristă un-
ghii clasice şi tehnice, oferim salari-
zare şi procent. 472200, 0744223289. 
(0035782/NC-79513)
• Angajez şoferi ptr. taximetrie. 
0742547735. (007317/NC-79521)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii şi jucării. Tel. 0724548628. (0035783/
NC-79523)
• Societate comercială de transport în 
regim taxi angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii dispecerat AS, tel. 0724222940. 
Relaţii str. Traian nr. 221. (0035785/NC-
79526)

• Fermă zootehnică angajează cioban 
şi îngrijitor vaci lapte, ofer masă, caza-
re şi salariu atractiv. Tel. 0745609138. 
(0035742/NC-79597)
• Angajez persoană serioasă pentru 
confecţionare şi montare fier forjat. 
Tel. 0740171523, 0729149762. (007346/
NC-79598)
• Angajez barmaniţe ptr. bar situat 
în Ţiglina. 0741677891. (006258/NC-
79621)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Complex Ţiglina I. Tel. 0745399850. 
(0035788/NC-79623)
• Angajez muncitori, cu experienţă, 
în domeniul tâmplăriei de aluminiu 
şi PVC, salariu discutabil. 0765353023. 
(0035744/NC-79625)

• SC Gyron Crew selectează marinari 
şi timonieri pentru colaborare. Se cer 
cunoaşterea unei limbi străine şi po-
sesia CM, emis în Germania (Olanda). 
Pentru persoanele ce nu deţin acest 
carnet se organizează, pe data de 9 
martie, transport în Germania. Tel./ 
fax 0239622030, 0753082092. (02/08/
ext./184m/NC-79626)
• Intermedia angajează: gestionar, 
hidroizolatori, rigipsari, zugravi -gle-
tuitori, necalificaţi, manipulanţi, 
i nte r m e d i a _ g a l at i @ y a h o o. co m , 
tel. 0748249810. (02/08/bc/160/NC-
79627)
• S.C. GOLD FASHION IMPORT-EXPORT 
S.R.L. angajează secretară. Relaţii la nr. 
32.00.24 sau 32.00.25 (02.08.TD.36/
NC-79643)Ar
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

„Hotelul celor două lumi” 
este  spectacolul prin care 
actorul Cristi Gheorghe şi‑a 
susţinut, sâmbătă, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, lucra‑
rea pentru finalizarea mas‑
teratului în artă regizorală.  
Primul lucru care mi‑a trecut 
prin minte după vizionarea 
piesei a fost că, şi de data 
aceasta, Cristi Gheorghe a pă‑
şit cu dreptul.  A avut intuiţia 
să aleagă un text „cald” care 
să confrunte spectatorul cu 
ceea ce ar trebui, de regulă, 
să‑l preocupe zilnic. 

„Fericirea e în căuşul palmei”

„Hotelul celor două lumi” de 
Eric‑Emmanuel Schmitt este po‑
vestea oamenilor rămaşi suspen‑
daţi între viaţă şi moarte, mo‑
ment care le oferă posibilitatea 
să reflecteze asupra greşelilor 
lor, să trăiască la modul concen‑
trat ceea ce au amânat să facă 
pe pământ, să repare greşelile 
sau să rămână exact cum au fost. 
Oamenilor intraţi în comă li se dă 
posibilitatea să se „odihnească”  
un timp între cele două lumi. E 
un loc pe care unii îl percep ca pe 
un hotel, alţii ca pe un spital sau 
chiar ca pe un  azil de nebuni.  
Aici îţi pui întrebări, fără să te mai 

preocupe atât de mult răspunsu‑
rile. „Ce e moartea? Cel mai rău 
răspuns la această întrebare e 
un răspuns”, spune astrologul 
Radjapour, unul dintre persona‑
je.  Aici  înveţi să renunţi la tine 
şi să iubeşti cu adevărat. „Acolo 
jos, oamenii nu iubesc, ei doar 
investesc”, e replica altui perso‑
naj – Laura. După ce au stat un 
timp la „hotelul dintre cele două 
lumi”,  prin intermediul unui sim‑
plu lift, oamenii fie coboară  şi se 
întorc la viaţă, fie urcă în lumea 
de „dincolo”. Nu ştie nimeni cine 
alege direcţia în care o vor lua 
„vizitatorii” vremelnici ai „hote‑
lului”.  

Scenografa Klara Labancz re‑

uşeşte să creeze simplu, dar su‑
gestiv lumea‑hotelul  dintre cele 
două lumi, grupând pe un plan 
elementele diafane, transparen‑
te, imponderabile  şi cele consis‑
tente, opace, supuse gravitaţiei, 
pe alt plan.    

Alt merit al lui Cristi Gheorghe 
este acela de a nu încărca inutil 
textul şi spectacolul. El regizea‑
ză subtil şi discret, din spatele 
personajului. Astfel eroii capătă 
profunzimi umane nebănuite şi 
povestea reuşeşte să impresio‑
neze publicul. Spectatorul trece 
de la hohotul de râs la lacrimă. 
Actorilor Aureliu Bâtcă, Lucian 
Pânzaru, Carmen Albu, Oana 
Preda Gheorghe, Ana Maria 

Ciucanu şi Grig Dristaru le‑a 
plăcut să lucreze împreună sub 
îndrumarea lui Cristi Gheorghe. 
Oana Preda Gheorghe ne‑a 
destăinuit că, fiind vorba de un 
spectacol regizat de soţul ei, 
a avut emoţii pentru toată lu‑
mea şi pentru fiecare replică.  
Ana‑Maria Ciucanu, care inter‑
pretează cu expresivitate un rol 
dificil, dar foarte important în 
piesă – Doctorul S – recunoaşte 
că  a fost simplu şi firesc să lu‑
creze cu Cristi Gheorghe:  „Am 
foarte mare încredere în el. Îi 
apreciez acurateţea, seriozitatea 
şi dăruirea cu care îşi face trea‑
ba”. Grig Dristaru se simte bine 
în pielea astrologului Radjapour 

şi reuşeşte să dea o interpretare 
de zile mari, creând un personaj 
complex şi cald. Ştiindu‑l de mic 
pe Cristi Gheorghe, a lucrat uşor 
cu el, mai ales că acesta „şi‑a res‑
pectat colegii venind cu lecţia 
învăţată tot timpul”. „Deja a îm‑
brăcat hainele profesionistului”, 
spune Grig Dristaru.  

„Cel mai bine înveţi 
dinăuntrul tău”

În sală s‑au aflat doi 
dintre profesorii lui Cristi 
Gheorghe, veniţi să‑l evalu‑
eze, dar să‑l şi sprijine toto‑
dată. „E greu să faci primul 
pas într‑un mediu profesi‑
onist. De aceea, am venit 
să‑l sprijin”, ne‑a declarat  
Nicolae Mandea – decanul 
Facultăţii de Teatru din ca‑
drul UNATC. Profesorul lui 
Cristi Gheorghe, regizorul 
Alexa Visarion,  nu a vrut 

să ne dezvăluie nota pe care o 
va lua învăţăcelul său, pentru că 
la teatru se vorbeşte de teatru, 
la şcoală se pun note: „Cel mai 
bine înveţi dinăuntrul tău. Nu cu 
profesori buni, nu cu biblioteci 
extraordinare, ci cu sârguinţă 
proprie. Cristian Gheorghe e un 
profesionist. Bineînţeles că vor 
fi oameni care vor încerca să de‑
turneze sensul acestui spectacol, 
explicând că ar trebui mai mult, 
mai puţin, mai în dreapta, mai la 
stânga. Eu, ca profesor, ca regi‑
zor şi coleg, cred că e o realiza‑
re care‑i  dă lui Cristi Gheorghe 
dreptul şi încrederea într‑un 
rang profesional înalt”, crede 
Alexa Visarion. „Hotelul celor 
două lumi” e un spectacol care 
nu trebuie ratat. Merită să se joa‑
ce cu săli pline şi calde.                                 

Foto: 
Roxana Artene Penciu 

Roxana Artenie Penciu
roxana@viata‑libera.ro

Din relatarea unui prie‑
ten, profesorul Gheorghe 
Chicioroagă – L. Română, 
Şcoala Nr. 38 „Grigore Moisil”, 
autor de cărţi de specialitate 
şi moderator de activităţi cul‑
turale de excelentă calitate, 
a desprins ideea unei acţiuni 
de anvergură educativă şi ar‑
tistică: cunoaşterea de către 
elevi a unei profesii care se 
singularizează în lumea noas‑
tră grăbită – proiectul „Roata 
olarului”. Împreună cu colabo‑
ratorii şi partenerii au elabo‑
rat o hartă a proiectului şi au 
trecut la realizarea punctuală 
a obiectivelor. L‑au secun‑
dat excepţional prof. Adriana 
Ciubotaru (Şcoala Nr. 12, „Miron Costin”, Galaţi) şi bibl. Luminiţa 
Popescu (Şcoala Nr. 38), şi a primit sprijin din partea unor insti‑
tuţii: Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, Galaţi, Primăria comunei 
Braniştea, Şcoala Nr. 1 din Braniştea.

Rezultatele au fost spectaculoase. După vizite succesive la 
casa olarului Marcel Mocanu  din com. Braniştea, copiii au re‑
alizat consemnări în „Pagini de jurnal”, „Desene”, „Portrete”, 
„Interviu”, „Poezii”, „Reportaj”, „Program artistic” etc. alcătuind 
o veritabilă revistă pe temă, având ca suport vizual un film cu 
imagini elocvente despre etapele parcurse joi, 28 februarie, 
proiectul a fost finalizat în faţa unui public captivat de specta‑
colul oferit de „actorii” lui, la Şcoala Nr. 12, Galaţi. În coordona‑
rea prof. Gh. Chicioroagă, liderii de grup au prezentat materia‑
le din această aventură a cunoaşterii. Prin ei, proiectul a prins 
viaţă pentru cei prezenţi, realizatorii fiind felicitaţi şi aplaudaţi. 
Bucuria şi emoţia cunoaşterii au creat o punte miraculoasă între 
cei ce au trăit o experienţă deosebită şi cei cărora le‑au împăr‑
tăşit din tainele descoperite. 

Reformă, deschide ochii mari şi vezi ce fac oamenii adevăraţi 
în Educaţie, nu cei care taie frunză cu subiecte unice şi normale 
alter/alternative, prin minister şi aiurea!

Th. Parapiru

Debutul regizoral al lui Cristi Gheorghe

Arta de a păşi cu dreptul

Proiect transdisciplinar

Arta educaţiei 
şi a învăţăturii
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

cuvânt despre matrie slugă şi rege
aşteaptă şi tremură poate mai plouă
doar ochiul din altă lumină‑nţelege
un ţipăt de pasăre ruptă în două

Ochiul din altă lumină
(o clipă de taină)

s‑apropie vulturii dinspre cuvinte
pedeştri şi trişti ca fântânile moarte
va fi înapoi ce a fost înainte
ave maria mariilor toate

pe raza iluziei semnul de cruce
pe foc mamelucii aruncă icoane
cuvânt despre matrie până la sânge
ave maria memento ioane

lungime ori sus ori lăţime ori când
o clipă de taină‑ntr‑o oră de cină
aici şi acolo vezuviu şi sfânt
ajunge doar ochiul din altă lumină

Scenă din spectacolul ”Hotelul celor două lumi”
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Oferte de
Serviciu

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

S.C. Damen Services S.R.L. Galaţi - 
Member of the Damen Shipyards Group recrutează 
personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii 
avantajoase:

METROLOG VERIFICATOR

Cerinţe:
- autorizaţi pentru verificare: presiuni, lungimi, 
mase;
- spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi 
seriozitate.

Se oferă:
Posibilitatea de a lucra într-o echipă tânără, dinamică 
într-o companie internaţională; salariu motivant 
atractiv; loc de muncă modern; perspective de 
dezvoltare a carierei.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum 
Vitae însoţit de o scrisoare de intenţie la nr. fax 
0236/307222.
Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate 
şi în deplină confidenţialitate, SC Damen Services 
SRL Galaţi îşi rezervă dreptul de a selecta şi testa 
competenţele declarate de candidaţi.

 

 
 

ABN AMRO Bank este una dintre cele mai importante institu ii financiare mondiale,  
i-a început activitatea în 1824 i opereaz  acum în peste 65 de ri. 

Datorit  cre terii i dezvolt rii semnificative a companiei, c ut m persoanele potrivite pentru: 
 

Reprezentant Vânzari Directe, în: 
Gala i 

Oferim: 
Salariu fix motivant i comision f r  concuren  în pia
Condi ii optime îndeplinirii obiectivelor stabilite
Training de specialitate i îndrumare profesional

 
Descrierea postului: 

Preg tirea i realizarea planului de vânz ri 
Dezvoltarea portofoliului de clien i 
Activitatea de teren reprezint  75% din timpul de lucru 

 
Cerin e: 

Absolvent de studii superioare/Student 
Experien  în vânz ri de produse financiare reprezint  un avantaj 
Persoan  energic , ambi ioas , comunicativ , cu spirit întreprinz tor i dorin  de autodep ire 
profesional  i financiar  
Abilit i de comunicare la toate nivelurile 
Abilitã i de lucru în echipã 
Perseveren ã în atingerea obiectivelor propuse 
Orientarea c tre întâmpinarea a tept rilor clien ilor 

 
 
 
Pentru a aplica, v  rug m s  trimite i CVul dvs. înso it de o fotografie recent  la fax.: 0336.815.202 , 

sau la sediul nostru din str. Br ilei nr. 7-9, cl direa Vox Center – etaj 1. 
 

Data limit  de aplicare  31.03.2008 
Toate aplica iile vor r mâne confiden iale. 

Vor fi contacta i doar candida ii considera i potrivi i. 
 
 

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cunostinte de italiana la nivel mediu; 
persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental si al turi de o echip  tân r  
si dinamica; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  intr-o industrie 
dinamica; 
o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/03/2008. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 
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Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae la sediul 
firmei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, 
fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  george.
istrate@selir.com până la data de 31/03/2008. Aplicatiile 
Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima confidentialitate. 
Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoană de 
contact Istrate George (nr. tel. 0742031176).

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicată dezvoltării produselor 
software pentru piaţa occidentală , anunţă o inedita campanie de recrutare de 
personal.

• SC angajează familie fermă zootehni-
că (perioada minimă 5 ani). Asigurăm 
angajare cu carte de muncă, cazare, 
salariu atractiv. Relaţii 0724521281. 
(02/08/ext./180m/NC-79628)
• Firmă de distribuţie angajează agent 
vânzări ptr. zona Brăila -Galaţi. Cerinţe: 
studii medii, cazier judiciar, experienţă 
pe un post similar (constituie un avan-
taj permis cat. B), oferim mediu de 
lucru modern şi profesionist, pachet 
salarial atractiv, maşină şi telefon de 
serviciu. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită un CV la fax 491155. 
(0035789/NC-79659)
• SC angajează secretară cu experien-
ţă, cunoştinţe operare PC. Tel. 434078. 
(2/8/bc/63/NC-79717)
• SC confecţii textile angajează per-
sonal cu experienţă pentru călcat 
şi finisat. 0742248659, 0723541148. 
(0035790/NC-79718)
• Papadopoulos SRL distribui-
tor Bic, Astor, Toshiba, Eti, Ultra 
Compact angajează agenţi vânzări. 
Se oferă salariu atractiv în funcţie de 
realizări, telefon şi maşină de serviciu. 
Experienţa în domeniu reprezintă un 
avantaj. Aşteptăm CV la fax 311775 sau 
email papadopoulosgalati@yahoo.
co.uk. (0035792/NC-79727)
• Angajez necalificat ptr. atelier tâm-
plărie. 0753875739. (006308/NC-
79788)
• Firmă angajează dulgheri, fierari cali-
ficaţi, 15 mil. salariu plus diurnă şi car-
te de muncă. 0754285169. (0035796/
NC-79795)
• Broker de asigurări angajează in-
spector coordonator pentru Galaţi şi 
Brăila. Se oferă carte de muncă, sa-
lariu fix şi comision. Tel. 0723125432, 
0241540930. (0035797/NC-79800)
• SC angajează lucrători în construc-
ţii, calificaţi şi necalificaţi. 413446, 
0743025446. (0035799/NC-79808)
• Angajez urgent barmaniţă. Tel. 
472023. (006322/NC-79809)
• Coafor angajez coafeze, frizeri, ma-
nichiuriste, calificaţi. Tel. 0748286565. 
(006303/NC-79814)
• Angajez studentă dinamică pentru 
program videochat/VS, posibil cazare 
regim hotel, profit OK, marius_s8@
yahoo.com, 0730659143. (007103/NC-
79824)
• Societate de pază angajează şofer 
pentru intervenţie, statură atletică. 
Tel. 322213. (007396/NC-79829)
• Angajez vânzătoare magazin legume 
fructe, lângă IREG. Tel. 0749182623. 
(007398/NC-79831)

• STIL EXPERT ANGAJEAZĂ CONTABIL. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE 
ECONOMICE, EXPERIENŢĂ GESTIUNE, 
PRODUCŢIE, UTILIZARE PROGRAM 
LIGHT. INTERVIUL VA AVEA LOC PE 
4.03.08, ORA 14,00, LA SEDIUL FIRMEI 
SITUAT ÎN STR. CETĂŢEANUL IOAN 
25. REL. TEL./ FAX 476666 (0035802/
PF/79835)
• Club din Austria caută dansatoa-
re şi dame de companie bine plăti-
te, se decontează transportul. Tel. 
00436649524330. (006334/NC-79842)
• Angajăm urgent agenţi pază şi inter-
venţie. Relaţii la 0728556263, 470855. 
(0035851/NC-79846)
• Hotel TURIST,strada George Coşbuc 
nr. 2,angajează agent pază (cunoş-
tinţe limba engleză) (03.08.TD.01/NC-
79897)
• Se caută 150 de persoane pentru 
muncă în Marea Britanie, contract 
pe 6 luni, salarii foarte bune. Tel. 
0740397213, 0748175233. (007449/NC-
79902)

• Pizzeria Trandafirul angajează os-
pătari, bucătari şi ajutori bucătari. 
(006375/NC-79967)
• SC Flux SRL angajează şoferi categ. 
B +C pentru distribuţie. Rel. la tel. 
0745105333. (0035813/NC-79972)
• Compania multinaţională 
Interamerican angajează consilieri 
financiari, venituri motivante şi posi-
bilităţi de avansare. Informaţii la tel. 
0726444586, 0744909009, aggalati@
interamerican.ro (006371/NC-79973)
• Firmă de construcţii angajează ab-
solvenţi studii superioare. Relaţii la tel. 
448848 (0035858/NC-79975)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (006368/NC-79976)
• Şcoala de dans Jolie Artist Galaţi an-
gajează animatoare ptr. animaţie clu-
buri (cubiste), oferim seriozitate ma-
ximă şi pregătire artistică. Informaţii 
0723234685, 417038. (007454/NC-
79978)
• Firmă de termoizolaţii angajează pla-
catori cu polistiren. Rel 0744113825. 
(01/08/gc/25/NC-79981)

• Angajăm personal necalificat şi aju-
tor cofetar pentru laborator cofetărie. 
Relaţii la tel. 416964. (02/08/bc/20/
NC-79991)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru lucrări de construcţii şi amenajări 
interioare şi exterioare. Tel. 313213. 
(02/08/bc/7/NC-80016)
• Societate naţională de distribuţie 
(birotică, papetărie) angajează agent 
de vânzări pentru judeţul Galaţi. 
Informaţii la nr. de tel. 0241629590 
sau 0728023577. (02/08/ext./194m/
NC-80039)
• Angajez vânzătoare chioşc, cu con-
tract de muncă, salariu net 600 lei. 
Relaţii la chioşc, vizavi hotel Turist, 
lângă bl. M1, Ţiglina II. (006392/NC-
80045)

• Societate comercială angajează per-
sonal pentru următoarele posturi: şo-
fer şi agent vânzări. Se cere experien-
ţă. CV-urile vor fi trimise la fax 496857 
şi pe mail: rovalprint@galati.astral.ro 
(0035863/NC-80044)
• Angajez contabil PFA şi contabilitate 
primară societate. CV la: zugry01@ya-
hoo.com (02/08cs02/NC-80063)
• Angajez asistentă manager, studii 
superioare. CV + foto la: zugry01@ya-
hoo.com (02/08cs02/NC-80064)
• Firmă de pază angajează agenţi, sala-
riu motivant. Tel. 464064, 0752965803. 
(007531/NC-80226)
• Dacă aveţi studii medii şi doriţi un 
real câştig financiar vă oferim un loc 
de muncă. Tel. 0744473712. (006461/
NC-80242)

• SC angajează vânzătoare. 
0722461324. (006488/NC-80235)
• Angajez vânzătoare, salariu atrac-
tiv. Tel. 0752827784, 0747361473. 
(006468/NC-80239)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0752968624. (006472/NC-80240)
• SC angajează confecţioner tâmplă-
rie PVC, calificat sau necalificat, cu 
posibilitate calificare la locul de mun-
că, avantaje la angajare, permis ca-
teg. B. Tel. 0745994984, 0729922347. 
(006447/NC-80244)
• Firmă construcţii caută zidari şi ne-
calificaţi. Tel. 0740904897. (006406/
NC-80249)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0744559216, 0743960059. (0035871/
NC-80252)

• Angajăm îngrijitoare clădiri. Relaţii 
la Asociaţia de Proprietari nr. 828, str. 
Brăilei, bl. A5, ap. 46, et. 1, program 
luni, miercuri, vineri, după ora 16,00; 
marţi, joi -dimineaţa. (0035872/NC-
80253)
• SC angajează sudori, tăietori. Tel. 
0745685609. (006433/NC-80254)
• Angajăm personal fast -food cu 
sau fără experienţă. Tel. 0740926507, 
0749106585. (007558/NC-80293)
• Soc. com. angajează mec. utilaj (fa-
dromist, excavatorist), cond. auto B şi 
C. Rel. tel. 0731410069. (0035885/NC-
80294)
• SC angajez muncitori placări izo-
laţii exterioare, salariu atractiv. 
0740753868. (007494/NC-80352)Ar
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• SC HALLEY CABLES SRL angajează 
contabilă (contabilitate primară). Relaţii 
la tel. 0236/319000, halleycompany@
gmail.com. (2/08cs49/NC-80315)
• Beta Center angajează inginer con-
structor, cunoştinţe operare PC, pro-
iectare. Depunere CV str. Siderurgiştilor 
bl. SD6B parter. (0035860/NC-80351)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru lucrări de placare cu 
polistiren. Tel. 0743453375. (0035870/
NC-80353)
• Caut menajeră, zidar, tâmplări, şo-
feri pentru muncă Austria, Irlanda. 
0721992177. (007500/NC-80354)
• Angajez şofer maxi -taxi. Telefon 
0741161261. (007498/NC-80355)
• Angajăm vânzătoare bar sau magazin. 
Tel. 0726384467. (006442/NC-80356)
• Angajăm lăcătuş mecanic cu experi-
enţă. CV fax 319461 pentru zona Tudor 
Vladimirescu. (0035828/NC-80357)
• Angajez vânzătoare consignaţie non 
-stop. 476658. (006456/NC-80358)
• SC Construct SRL angajăm zidari, sala-
riu atractiv, seriozitate. Tel. 0748497495, 
0752306817. (007519/NC-80359)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. 0723338208. 
(007516/NC-80360)
• Angajez muncitori construcţii. Tel. 
0727136188, 0730032507. (007549/NC-
80398)
• SC Ocica angajează contabil, eviden-
ţă primară şi gestionar cu cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0727018289. (0035884/
NC-80399)
• Angajăm agenţi pază calificaţi pentru 
mun. Galaţi. Tel. 432503. (0035880/NC-
80405)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
curs de igienă, carnet sănătate, maga-
zin mixt. Tel. 0740555425. (0035887/
NC-80410)
• Angajăm în străinătate ospătariţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (2/8/ext/205m/NC-80411)
• Contracte în străinătate construc-
tori, fierari- betonişti, sudori, dulgheri, 
mecanici auto, electromecanici, re-
cepţioneri, cupluri ferme, cules fructe, 
zootehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/205m/NC-80412)
• Angajator spaniol caută mecanici 
întreţinere, montaj lifturi, 2000 euro. 
CV la fax 0336811517, tel. 0749069552, 
0723410303. (006541/NC-80480)
• Angajăm tinichigii şi vopsitori auto, 
salariu nelimitat. 464236, 0744776845. 
(0035888/NC-80481)
• Angajăm mecanici auto, electricieni 
auto şi jt, sudori electric /autogen, 
vopsitori, strungari. Tel. 0744763776. 
(0035891/NC-80482)
• Albo Fabrica de preparate din carne 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV-uri la nr. fax 334101. (3/8/bc/31/NC-
80483)
• SC Albo Grup SRL fabrica de prepa-
rate din carne angajează director pro-
ducţie, inginer tehnolog, afumătorişti, 
muncitori calificaţi în industria cărnii şi 
muncitori necalificaţi. Rugăm seriozita-
te. CV la 334101. (3/8/bc/31/NC-80484)
• Pizza Parc angajează barman/iţă, 
ajutor bucătar, cofetar. Relaţii la 
0746619790. (005502/NC-77291)
• Complex “CAPITOL”- Restaurant 
“INTERPLAZA” angajează persoa-
ne apte pentru meseria de barman 
– ospatar, inclusiv studenţi şi elevi 
cu vârsta de peste 18 ani . Selecţia 
se face pentru completarea echipei 
de deservire în zilele de weekend 
şi la petrecerile organizate, mese 
festive, nunţi, botezuri, etc. CV la 
Fax: 0236/319301 Tel: 0236/319300; 
0372790770 E-mail: pbtimpex@ya-
hoo.com (02/08cs24/NC-77534)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte depozit. Tel. 0745131565. 
(005688/NC-77793)
• Secretară studii superioare. CV 
la secretariat@traducerile.eu 
(0035576/NC-77909)
• Traducător studii superioare 
specialitate. CV la traducatori@
traducerile.eu (0035576/NC-77910)
• Angajez personal cu experienţă în 
montări mobilier la domiciliu, sala-
riu foarte avantajos. Se cere carnet 
categ. B. Tel. 472685, 0744781484. 
(0035513/NC-78385)
• Angajăm - reprezentant vânzări 
magazin mobilă; - tâmplari alumi-
niu şi PVC; - mobilieri PAL. Telefon 
0749995888. (0035534/NC-78905)
• Decovil SRL Galaţi angajează: 2 
stivuitorişti autorizaţi ISCIR, 5 ma-
nipulanţi depozit (mobilă şi mat. de 
construcţii). Oferim condiţii bune de 
lucru şi salariu bun pentru experien-
ţă relevantă. Interviul are loc zilnic, 
de la ora 16,00 la sediul firmei din 
str. Ştefan cel Mare nr.2. Relaţii la 
tel./fax 0236490000. (02/08/bc/26/
NC-79992)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ OPERATOR PC -CASIER, 
CU EXPERIENŢĂ (RECOMANDARE). 
CV LA FAX 449212 SAU IONELA_
CAPATAN@YAHOO.COM (79274/NC-
79274)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ, PENTRU DIRECŢIA 
MARKETING: RESPONSABIL PROCES 
AMBALARE, APLICARE PRODUS ŞI 
PRODUSE NOI; RESPONSABIL IT; 
RESPONSABIL GRUPA MORĂRIT-
INDUSTRIALE; RESPONSABIL 
GRUPA ZAHAROASE; RESPONSABIL 
GRUPA PANIFICAŢIE, PATISERIE, 
COFETĂRIE; RESPONSABIL RETAIL. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC; PERMIS 
DE CONDUCERE CATEGORIA B; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; AUTOTURISM ŞI 
TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEIRGE COŞBUC 
NR.257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236494769. (01/08cs48/NC-79005)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ŞEF DEPOZIT -DEPOZIT 
PRODUSE LACTATE. CERINŢE: LICEU, 
VECHIME CA GESTIONAR MINIM 3 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/8/
CS/13/NC-80457)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MANAGER VÂNZĂRI, 
PANIFICAŢIE, PATISERIE, COFETĂRIE. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE 
TEHNICE DE SPECIALITATE SAU 
ECONOMICE; CUNOŞTINŢE ŞI 
EXPERIENŢĂ OPERARE PC (WORD, 
EXCEL); PERMIS CONDUCERE 
CATEGORIA B; LIMBA ENGLEZĂ 
-NIVEL MEDIU, AVANTAJ A DOUA 
LIMBĂ STRĂINĂ; ABILITĂŢI DE 
COMUNICARE, SPIRIT DE ECHIPĂ, 
DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ; REZISTENŢĂ LA MUNCA 
ÎN CONDIŢII DE STRES; ABILITĂŢI 
DE ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/8/
CS/13/NC-80456)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: CONSILIER 
JURIDIC. CERINŢE: ABSOLVENT AL 
FACULTĂŢII DE DREPT -CURS DE ZI; 
VECHIME ÎN MESERIE MINIM 3 ANI; 
PERMIS CONDUCERE CAT. B; LIMBA 
ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU; ABILITĂŢI 
DE COMUNICARE, SPIRIT DE ECHIPĂ, 
DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ; REZISTENŢĂ LA MUNCA 
ÎN CONDIŢII DE STRES. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 494769. (3/8/CS/13/NC-
80458)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: INGINER -INDUSTRIA 
ALIMENTARĂ ABSOLVENT 
2007. CERINŢE: CUNOŞTINŢE ŞI 
EXPERIENŢĂ OPERARE PC (WORD, 
EXCEL); PERMIS CONDUCERE CAT. 
B; LIMBA ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ; 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN CONDIŢII 
DE STRES. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; AUTOTURISM ŞI TELEFON. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/8/
CS/13/NC-80459)
• Angajăm îngrijitori câini şi prin-
zători cu experienţă. 0748903612. 
(007469/NC-80043)
• SC angajează muncitor calificat/ 
necalificat pentru prelucrare geam. 
Relaţii la tel. 0765532231. (0035823/
NC-80246)
• SC Octela SRL angajează vânzător 
uşi metalice, uşi de interior. Relaţii 
la tel. 477278. (0035833/NC-80297)
• Spania. Artizani metal+lemn pen-
tru lucrări de renovare interior vas 
croazieră (refurbisher). Cunoaştere 
montaj mobilier, elemente de pere-
te şi tavan, sudură, lucru după plan. 
Relaţii tel. 0748055419, 0748833192, 
0765326832. (02/08ext197m/NC-
80324)
• Spania. Tapetari pentru renovări 
vas croazieră. Tapet autocolant vi-
nilin şi tapet normal. Limba engleză 
nivel conversaţie. Asigurăm caza-
re şi masă. Relaţii tel. 0748055419, 
0748833192, 0765326832. 
(02/08ext197m/NC-80327)
• Finlanda. Sudori III (electrod) 
RST+141 (TIG). RST pentru sudură 
ţeavă. Engleza nivel conversaţie. 
Relaţii tel. 0748055419, 0748833192, 
0765326832. (02/08ext197m/NC-
80329)
• Finlanda. Tinichigii navali/in-
dustriali pentru tubulatură AC. 
Confecţionare tablă zincată 1 mm. 
Cunoaştere izometrie şi montaj. 
Izolatori navali lucrări izolaţie. 
Cunoaştere engleză nivel con-
versaţie. Relaţii tel. 0748055419, 
0748833192, 0765326832. 
(02/08ext197m/NC-80332)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi Autogară. (0042887/
NC-73379)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0035602/
NC-77398)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, salariul 
7.200.000 (720 lei). 0743317242. 
(0033241/NC-77555)

• Societate comercială angajează: 
muncitori necalificaţi, sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi. Relaţii la 
tel. 321996. (0033482/NC-78646)

•   CURSE  INTERNE  CU  0.5  LEI-
KM,  AUTO LOGAN MCV 7 LOCURI. 
0746574539. (SMS/01-03-2008 13:05:19)
• CONTABIL AUTORIZAT, TIN EVIDENTA 
CONTABILA COMPLETA. DECLARATII, 
SALARIZARE, BILANT. AVANTAJOS. 
0745259839, 0742994997. (SMS/29-02-
2008 15:50:46)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (007355/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(007355/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (007238/NC-2719)
• SC execută amenajări spaţii comer-
ciale, birouri, apartamente lux, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0033494/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)

• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (03/08/
bc/15/NC-66463)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (2/8/
ext/94m/NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC-71994)
• Efectuăm amenajări interioare, exteri-
oare, placări cu polistiren, gips carton, 
zugrăveli, faianţă, gresie etc. asigu-
răm calitate, seriozitate. 0748701551, 
0747043712. (004436/NC-73945)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direc-
ţiile. Tel. 0745827910, 0765021804. 
(005848/NC-74882)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (005921/
NC-75156)
• Transport marfă 2 t, rapid, avantajos. 
0754791745. (005007/NC-75831)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(0033175/NC-76224)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC-76367)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, soluţii, 
transport. 0742023833. (006374/NC-
76532)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0033280/NC-76955)
• Echipă cu experienţă, antialcoolici 
executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare (case, apartamente la cheie). 
462684, 0740536715. (006629/NC-
77470)

• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC-77472)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (005596/NC-77486)
• Curse interne (Otopeni) non stop. 
0744181070. (005650/NC-77684)
• SC Alubond execută tâmplărie din 
aluminiu şi PVC, placări bond şi ame-
najări interioare, oferim calitate şi se-
riozitate. Tel. 0742680505. (0035580/
NC-77943)
• Blessed Design construcţii civile, 
amenajări, instalaţii electrice, termi-
ce, sanitare, consolidări, izolaţii, hi-
droizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0035650/NC-78141)
• Transport persoane în Italia, pleca-
re joia. Relaţii la telefon 0753578182, 
0743881048. (005774/NC-78082)

• Firmă de construcţii execută ter-
moizolaţii, interioare, termopane, la 
preţuri avantajoase. Tel. 0752901671. 
(006896/NC-78232)
• Cameraman profesionist aparatură 
Sony, filmări deosebite, fotografii di-
gitale. Tel. 0744139048. (005703/NC-
77797)
• Muzică DJ, fotografii, filmări pentru 
diferite ocazii, eventual ofer salon. 
0744555358, 0770615806, 0768148052. 
(005848/NC-78287)
• SC executăm izolaţii exterioare, 
amenajări interioare, tâmplărie ter-
mopan, oferim garanţie. 0740277462, 
0740244737. (006938/NC-78306)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, garan-
ţie. 0741523857, 334137. (006951/NC-
78533)
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• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru soţ, tată şi socru

 

CRĂCIUN TEODOR. 

Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. Familia. (VL/NC-80513)

• Sincere condoleanţe familiei 
Bujoreanu pentru pierderea ful-
gerătoare a mamei BUJOREANU 
MARIA. Vecinii Frînculescu, Brînză, 
Mănăilă şi Popa. Dumnezeu să o 
odihnească. (006548/NC-80504)
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• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23, TRAIAN NR. 55 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

P:reclama/villmar.indd

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

• Odată cu venirea primăverii, un 
OM de o nobleţe sufletească, ce a 
condus  cu profesionalism şi devo-
tament, timp de peste 20 de ani, 
colectivul Centrului  Teritorial de 
Calcul Electronic, s-a retras, discret, 
din mijlocul nostru.

Dir. Tehn. Ing. MARIN  VASILE

va  rămâne  veşnic  în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să-l ierte!

Colectivul SSI  CTCE Galaţi SRL

• Regretăm trecerea în nefiinţă a cole-
gului şi prietenului VASILE MARIN. 
Transmitem întreaga compasiune fa-
miliei îndurerate. Familia Viorel Danciu 
Tg. Mureş.                                (006544/NC-80502)

• Sunt alături de familia îndurerată 
şi regret plecarea în eternitate a ce-
lui care a fost ing. VASILE MARIN. 
Dumnezeu să-i lumineze calea şi să-i 
aşeze sufletul bun şi generos între ale-
şii săi.  Ioan Niţescu.          (006543/NC-80503)

• Suntem alături de familie la greaua 
pierdere suferită prin plecarea în veş-
nicie a celui care a fost un om deosebit  
dl ing. MARIN VASILE. Sincere con-
doleanţe.             Eugen şi Nineta Anton

• Am pierdut un prieten bun şi blând, 
MARIN VASILE. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l ia în împărăţia Sa. 
Sincere condoleanţe familiei.                          
                               Doina  şi Radu  Băluţescu

• Discret, aşa cum a fost şi în viaţă, a 
trecut fulgerător în eternitate cel care 
a fost un coleg şi un prieten deosebit, 
ing. MARIN VASILE. Suntem alături 
de  familie în aceste dureroase clipe.  
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aşeze în 
rândul celor drepţi!      
                               Aneta şi Sergiu Hanganu

• Cu profundă tristeţe în 
suflet şi cu nemărginită du   -
rere anunţăm trecerea ful -
gerătoare  la Domnul  a celui 
care  a  fost soţ, tată şi bunic 
deosebit,     dragul     nostru

 A plecat dintre noi, discret, lă-
sându-ne în suflete durerea ce 
nu se va şterge niciodată. Ţie ne 
rugăm Doamne veghează sufle-
tul lui bun. Trupul neînsufleţit 
se află depus la biserica „Sf. 
Spiridon”. Înmormântarea va 
avea loc marţi, ora 11,00. 

Tanţi, Cristina, Dan şi Miruna

> ing. MARIN VASILE

• SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi, rigipsari, instalatori, electrici-
an, inginer constructor specializat 
în amenajări interioare. Tel. 453638, 
0721029578. (0035549/NC-79111)

• Angajăm şofer categoria D1 pen-
tru convenţii Mittal Steel. Relaţii vi-
zavi Autogară. (0035760/NC-79266)

• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat în domeniile: coa-
fură, manichiură, pedichiură. Tel. 
0744395558. (007275/NC-79381)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (007277/NC-1898)

• Suntem alături de colega noastră 
Eugenia la greaua despărţire de 
mama ei POPOVICI LUCICA din co-
muna Independenţa. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Colectivul 
din Patinoar. (006538/NC-80501)

• După o lungă suferinţă a înce-
tat din viaţă 

BĂJĂNICĂ VIORICA 1934 -2008. 
Mamă, soacră şi bunică regreta-
tă. (006549/NC-80505)

• Cu adâncă durere în suflet 
Constanţa (Tanţi), soţie, Cristina, 
fiică, Dan, ginere, Miruna, nepoată, 
anunţă decesul dragului lor ing. 
MARIN VASILE, soţ, tată şi bunic. 
Înhumarea va avea loc marţi, 4 
martie. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Biserica “Sf. Spiridon”. (VL/
NC-80508)

• Împietriţi de durere, familia dr. 
Sigmund Adrian şi Mariana de-
plânge moartea dragului lor cum-
nat, ing. MARIN VASILE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (VL/NC-
80509)

• Familia Narcisa şi Radu Sigmund 
este alături de verişoara lor Costin 
Cristina şi familie la marea durere 
pricinuită de decesul dragului lor 
unchi, ing. MARIN VASILE. Sincere 
condoleanţe! (VL/NC-80512)

• Suntem alături de naşa noastră 
Constanţa Marin la marea dure-
re pricinuită de decesul dragului 
nostru naş MARIN VASILE. Alina şi 
Stefano Amato. Dumnezeu să-l ier-
te! (VL/NC-80515)

• Astăzi se împlinesc 20 de ani de 
la decesul celui care a fost RADU 
MIHALACHE, comuna Cuca. (006305/
NC-80361)
• Astăzi 3 martie se împlinesc 10 ani de 
când bunul Dumnezeu m-a despărţit 
de cea mai bună prietenă şi colegă

 
MIOARA BOGDAN, 42 ani, fost şef uni-
tate magazin 3 Alcom. Nu te voi uita 
niciodată. Sanda. (006526/NC-80415)

• Astăzi se împlinesc 2 ani de când 
scumpul nostru tată 

STAN NECULAI ne-a părăsit lăsân-
du-ne îndureraţi pentru tot restul 
vieţii. Lacrimi şi flori pe mormântul 
său. Fiul, nepotul şi nora. (006318/
NC-80362)

• S-au scurs trei luni de dor şi su-
ferinţă de când a plecat dintre noi 
un suflet bun, un caracter frumos 
şi un om deosebit, cel care a fost 
COSTEL PETREA. Mama îl plân-
ge neîncetat cu inima, ochii, iar 
verişorii îi păstrează o vie amin-
tire. Dumnezeu să-l odihnească. 
(006422/NC-80363)

• Azi se împlinesc 6 ani de când nu 
mai este printre noi bunul nostru 
soţ, tată şi bunic FELEA VASILE, 
com. Cuca. Dumnezeu să-l ierte. 
(006521/NC-80413)

• Astăzi 3 martie se împlinesc 6 ani 
de durere şi tristeţe de când nu 
mai este printre noi FELEA VASILE, 
com. Cuca. Geta, Costel şi Andreea. 
(006520/NC-80414)

• Horeca Total, distribuitor zonal de 
consumabile, accesorii, mobilier şi 
echipamente profesionale pentru 
canalul Horeca şi instituţii publice 
angajează reprezentant vânzări. Se 
cer: abilităţi de comunicare, seriozi-
tate, experienţă în vânzări, cunoş-
tinţe despre piaţa locală. Se oferă: 
pachet salarial atractiv + bonusuri 
vânzări, maşină de serviciu, telefon 
posibilitatea de a învăţa, dezvolta 
şi promova în cadrul unei compa-
nii în ascensiune. CV-urile se trimit 
la mail: horeca_total@yahoo.com 
(0035727/NC-79485)

• SC angajează zidar, faianţar. Relaţii 
la tel. 0726034933. (0035775/NC-
79507)

• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (006189/
NC-79509)

• Angajăm frigotehnişti pentru 
electrocasnice şi climatizări. Tel. 
0744503549. (0035786/NC-79529)

• Ginavidor, distribuitor produse 
alimentare angajează agenţi 
-vânzări cu experienţă în 
vânzări şi şoferi distribuitori cu 
permis auto cat. B, C, eventual 
atestat transport marfă. CV-urile 
se primesc la fax 310560 sau 
e-mail: ginavidor@galati.astral.ro 
(0035801/NC-79668)

• SC Sinaprest angajează consilier 
vânzări magazin tâmplărie PVC, 
permis categ. B, operare PC. Tel. 
479910, 0788242279. (0035791/NC-
79826)

• SC Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC, aluminiu, rulouri, ex-
perienţă măsurători, permis categ. 
B, salarizare deosebită! Tel. 479910, 
0788242279. (0035791/NC-79828)

• SC Avo- Gemal angajează su-
dor CO2, în Tulcea, se oferă 700 E/ 
lună, cazare, masă şi transport. Tel. 
0744528651. (006339/NC-79844)

• Pensiune turistică angajează os-
pătari şi ajutor ospătari. Tel. 426211. 
(007464/NC-79970)

• SC European Food SA angajează 
merchandiseri, salariu motivant. 
CV-uri la fax 344048. (0035857/NC-
79974)

• SC Bedana angajează brutar, 
modelator cu experienţă. Tel. 
0724378635. (006476/NC-80233)

• Angajăm persoană internă în 
Bucureşti pentru îngrijire copii şi 
menaj uşor. 0724792222. (007512/
NC-80247)

• Soc. com angajează personal di-
namic cu spirit de iniţiativă ptr. spă-
lătorie auto. Relaţii la 0745384898. 
(006413/NC-80251)

• SC Simba Invest SRL distribuitor 
autorizat Kraft, Wrigley, băuturi im-
port şi Philip Morris punct de lucru 
Galaţi angajează: şoferi livrări marfă 
pentru oraşul Galaţi; manipulanţi 
marfă depozit Galaţi. Cerinţe: se-
riozitate şi dorinţă de muncă. Se 
oferă: pachet salarial atractiv, bo-
nuri de masă, maşini performante, 
posibilităţi promovare, mediu de 
lucru performant. CV la fax 448505, 
email mchiriac@simbainvest.ro. 
(0035878/NC-80407)

• Agenţi vânzare tâmplărie PVC, ex-
perienţa constituie avantaj. Se ofe-
ră maşină de serviciu nouă, telefon, 
salariu fix +comision vânzări. offi-
cednmsticla@yahoo.com. (006537/
NC-80479)

• Angajez urgent vânzătoa-
re  mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/NC-74302)

• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru 
lucrari de vopsitorie navala. 
Salariu NET 550 RON + bonuri 
la zi. Relatii la tel. 0788 666 163 
(02/08/mr/22/NC-75981)

• SC Drailcon angajează zidari, 
rigipsari şi muncitori necalifi-
caţi. Se oferă: salarii motivan-
te şi tichete masă. Tel. 311673. 
(0035764/NC-79246)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0035761/NC-
79294)

• Societate comercială angajea-
ză sudori, lăcătuşi, muncitori 
necalificaţi, salariu motivant. 
Tel. 0740200554, 0745231323. 
(0035767/NC-79321)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisa-
tori, tăietori, macaragii pentru 
lucrări ArcelorMittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0035741/NC-79595)

• Restaurant Malnaş (Europa) 
angajează cu salarii motivante: 
ospătari, barmani, bucătari, piz-
zari. Relaţii la 0745927236 sau la 
sediul restaurantului pe Faleza 
Inferioară a Dunării. (0035743/
NC-79596)

• Stil Expert angajează contabil. 
Cerinţe: studii superioare econo-
mice, experienţă gestiune, pro-
ducţie, utilizare program Light. 
Interviul va avea loc pe 4.03.08, 
ora 14,00, la sediul firmei situat 
în str. Cetăţeanul Ioan 25. Rel. 
tel./ fax 476666. (0035802/NC-
79785)

• Angajăm, în condiţii avantajoa-
se, muncitori calificaţi: dulgheri, 
fierari, zidari, rigipsari, asigurăm 
salarizare foarte bună, carte 
muncă, echipament profesional. 
Relaţii 0740010393. (0035800/
NC-79838)

• Angajăm agenţi vânzări farma-
cii. Tel. 0722455879, mail: a_vgl@
yahoo.com (0035806/NC-79849)

• Braseria Rotterdam Cafe anga-
jează barman, ospătar, bucătar, 
condiţii avantajoase, pachet 
salarial atractiv. Cerinţe: ţinută 
agreabilă, vorbitor de limba en-
gleză. Informaţii la tel. 478314. 
(007433/NC-79853)

• SC Fermprodaliment SRL an-
gajează vânzătoare ptr. maga-
zin alimentar, cu experienţă, 
zona Ţiglina I. Rel. 0727271562. 
(006352/NC-79899)

• Angajez instalator alarme auto 
şi imobiliare, cunoştinţe minime 
în domeniu. Tel: 468443, între 
orele 9.00-18.00. (vl/NC-80012)

• Show-room prezentare şi co-
mercializare echipamente mi-
litare angajează VÂNZĂTOR – 
GESTIONAR. CERINŢE : Experienţa 
pe o funcţie similară de minimum 
2 ani; Cunostinţe temeinice de 
operare PC (Word, Excel, naviga-
re internet); Seriozitate, corecti-
tudine, punctualitate; Abilităţi 
de comunicare şi relaţionare cu 
clienţii cât şi cu restul echipei; 
Creativitate, simţ estetic, dina-
mism; Deschidere la nou, spirit de 
iniţiativă; Minimum studii medii. 
RESPONSABILITĂŢI: Pregătirea 
magazinului pentru activitatea 
de vânzare; Realizarea activită-
ţii de vânzare; Decorarea vitri-
nelor; Inventarierea şi recepţia 
mărfurilor; Realizarea stocului; 
Cunoaşterea portofoliului de 
produse şi servicii; Consilierea 
clienţilor şi informarea clienţilor 
asupra produselor; Mentinerea 
şi dezvoltarea unei relaţii pozi-
tive cu clientul; Incasarea vân-
zărilor (cash/card); Facturarea 
produselor vândute ; Intocmirea 
de rapoarte privind vânzările 
efectuate; Păstrarea magazinu-
lui în perfectă stare de curăţenie; 
Permis de conducere catego-
ria B obţinut cu cel puţin 2 ani 
în urmă; Realizarea coletelor; 
Expedierea coletelor (prin cu-
rier); Limba engleză- nivel con-
versational. BENEFICII: Pachet 
salarial format din salariu fix + 
comision din vânzări; mediu şi 
condiţii de lucru deosebite; echi-
pă tânără şi atmosferă placută. 
Prezentarea C.V.-urilor se va face 
la fax: 0236/464.183, sau la adre-
sa de email: office@adina.com.ro 
Va rugăm sa menţionaţi postul 
pentru care aplicaţi . (03/08cs03/
NC-80065)

• Societa rumena assume se-
gretaria per apertura nuova 
sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. CV all'email segreta-
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251410002. 
Per informazioni 0730612706, 
da lunedi a venerdi 10,00-19,00. 
(02/08ext207m/NC-80312)

• Provident Financial România 
caută reprezentanţi pentru acor-
darea de împrumuturi în Galaţi 
şi Tecuci. Cerinţe: studii medii, 
abilităţi excelente de comuni-
care, disponibilitate de a lucra 
ca persoană fizică autorizată. 
Compania asigură programe 
de pregătire gratuite şi oferă 
sprijin în desfăşurarea activită-
ţii. Câştiguri atractive, program 
flexibil! Sună acum la 0236989, 
număr cu tarif normal. (vlg/NC-
80514)

• BELLA CASA angajează se-
cretară. Cerinte: abilităţi de 
comunicare;cunoştinţe temeinice 
Office PC, Internet;minim experi-
enţă în domeniu ;cunoştinţe lim-
ba engleză constituie un avantaj. 
Oferim salarizare atractivă şi posi-
bilitatea dezvoltării profesionale 
într-un mediu de lucru dinamic. 
Tel/fax :465739, E-mail: bellacasa@
gmail.com (03.08.TD.07/NC-80209)

• SC Pibunni angajează recepţio-
neri hotel, bucătăreasă, ospătari. 
Informaţii sediu str. Domnească 
nr. 7 Hotel Alex, telefon 461166, 
418117. (0035877/NC-80406)

• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (006999/NC-
78617)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, 
ferestre. 0740852292. (0033474/NC-
78623)
• Hidroizolaţii calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0748346154. 
(007049/NC-78668)
• Curse Băneasa -Otopeni. Telefon 
0749984634. (005933/NC-78686)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 412828. (007087/
NC-78771)
• Echipă constructori execută amena-
jări interioare şi orice tip construcţii 
la cel mai mic preţ. Tel. 0743951188. 
(006072/NC-79073)
• SC execută placări polistiren, schelă 
metalică, oferim garanţie. 0743654445. 
(007154/NC-79095)
• Executăm lucrări gips -carton, placări 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0728168805, 
0741591908. (006057/NC-79110)
• Executăm la preţuri mici, avantajoa-
se, zugrăveli, montaj rigips, faianţări, 
gresări. 0751917039. (007167/NC-
79136)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(00335711/NC-79138)
• Efectuăm acoperişuri, mansarde 
(dulgherie, ţiglă, tinichigerie, Lindab, 
rigips) lucrări fier forjat. 0751167103, 
0744527916. (006107/NC-79168)
• Execut lucrări şlefuit, lustruit pardo-
seli marmură, piatră şi mozaicuri. Tel. 
0747950617. (007187/NC-79271)
• Curse aeroport oriunde, siguranţă, 
seriozitate. 0740033474. (007233/NC-
79293)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0035730/NC-79370)
• Parchet masiv, montaj, recondiţio-
nat, scule cu aspiraţie. 0749964972. 
(0035730/NC-79372)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţă 
şi altele. 0742566663, 0749705105. 
(006171/NC-79477)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate decontare. 0745604256, 
0721229407. (007336/NC-79542)
• Execut tencuieli, zidărie, zugrăveli, 
termosanitare, parchet, găuri hote 
şi aer condiţionat. Tel. 0740204509. 
(006261/NC-79635)
• Maistru constructor echipă auto-
rizaţi, experienţă, executăm case, 
vile, mansarde, renovări, consolidări, 
amenajări interioare, exterioare etc, 
oferim calitate, garanţie. 0720264806. 
(007347/NC-79777)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii, apartamen-
te la cheie etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (006321/NC-79779)
• Tâmplărie Al şi PVC, ex. ap. 3 cam. 
1700 lei, profil 5 cam. 0753875739. 
(006307/NC-79781)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (006311/NC-79784)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare de calitate, preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0751231222, 0743190666. 
(006291/NC-79804)
• Execut mobilier PAL la comandă 
la preţuri atractive. 0740457420, 
0770614755. (0035862/NC-79968)
• Construim case lemn, OSB, mansarde, 
terase, foişoare, garduri. 0744395480. 
(007478/NC-80030)
• SC execută confecţii metalice. 
0766353307. (006400/NC-80033)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase insecte, reducere 15% pentru 
extrasezon. 0744421650, 417280. 
(0035826/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0033494/NC-80118)
• Soc. comercială execută lucrări fu-
nerare, cruci, monumente, borduri, 
bolţi mozaic veneţian, marmură. Tel. 
0741591955. (0035824/NC-80182)
• Execut la comandă, recondiţionez, 
schimb feţe canapele. 0742840764. 
(007514/NC-80183)
• Închiriez microbuz pentru excursii de 
orice fel în ţară sau pentru muncitori în 
regim de convenţie. Tel. 0751583108. 
(007517/NC-80186)
• Soţ, soţie predăm apartamente la 
cheie, seriozitate. Tel. 0752813443. 
(006479/NC-80225)
• Familie executăm zidării şi tencuieli, 
izolaţii, seriozitate. Tel. 0748577334. 
(006479/NC-80227)

• Soţ, soţie executăm tencuieli, zidării, 
şape. Tel. 0752828607. (006479/NC-
80228)
• Profesionişti, faianţări, zugrăveli, ri-
gips, tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(006485/NC-80234)
• Executăm fundaţii, tencuieli, zidării, 
termoizolaţii, balcoane, amenajări 
case, vile la cheie, etc. 0752585183. 
(006491/NC-80258)
• Fac rigips, zugrăveli, polistiren, zi-
dărie, tencuieli. Tel. 0754425048. 
(007543/NC-80261)
• Executăm izolaţii exterioare cu po-
listiren, amenajări interioare şi con-
strucţii vile. 0740019962, 0763674614, 
491879. (007510/NC-80379)
• SC execută lucrări izolaţii exterioare 
polistiren. 0740753868. (007493/NC-
80380)
• SC execută lucrări izolaţii exteri-
oare, placări polistiren. 0742178785. 
(007492/NC-80381)
• Societate comercială execută lucrări 
de placare cu polistiren, calitate la pre-
ţuri avantajoase, factură şi garanţie. 
Tel. 0743453375. (0035870/NC-80383)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
scot faianţă, gresie. 0742821780. 
(007382/NC-80385)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspira-
tor, montez parchet. Telefon 461283, 
0726718937. (006522/NC-80435)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice, dosare Electrica. Tel. 
0741999722. (006516/NC-80436)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (006514/NC-
80437)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, parchet, 
rigips etc. 0745798771. (006511/NC-
80438)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC-80440)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (007399/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (03/8/bc/18/
NC-44922)
• Foto -video nunţi, botezuri, cali-
tate deosebită. Tel. 0763676288. 
(004980/NC-72292)
• Termoizolaţii interioare şi exteri-
oare, reducere 15% peste 3 apar-
tamente, amenajări interioare, 
preţuri avantajoase. 0768359169. 
(006778/NC-77941)
• Societate execută lucrări de con-
strucţii civile şi industriale, amena-
jări interioare lucrări de termoizo-
laţii la exteriorul apartamentului. 
Oferim prin contract calitatea şi 
garanţia lucrărilor executate. Tel. 
0744583917, 495333. (007562/NC-
80396)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/NC-
75402)

• Societate comercială membră 
CECCAR specializată în servicii de 
evidenţe şi expertiză contabilă 
asigură prestarea următoarelor 
servicii: întocmirea evidenţei con-
tabile, întocmirea şi depunerea de 
declaraţii, depunerea completă 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM, întocmirea şi certificarea 
de bilanţuri, efectuarea de ser-
vicii de consiliere în litigii în care 
s-au depus expertize judiciare. 
Pachetele de servicii sunt negoci-
abile. Tel. 0721102222, 0744581597. 
(0035543/NC-78971)

• SC amenajează interioar exte-
rioare la un preţ lipsit de concu-
renţă, garantând execuţia lucrării. 
0723014951. (006527/NC-80439)

• Echipă de profesionişti execută 
lucrări de termoizolaţii interioa-
re sau exterioare la blocuri, case, 
vile, calitate, promptitudine, 
punctualitate. Tel. 0755394935. 
(006225/NC-79505)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0033461/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru lo-
cuinţe, spaţii comerciale, birouri 
la preţuri atractive. Asigurăm ga-
ranţia lucrării. Tel. 0744705850, 
0726126774. (2/8/bc/8/NC-78834)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Vând afacere cafe -bar. 0752303236. 
(006342/NC-79851)
• Închiriem schele metalice, maşini 
compactat. 0744395480. (007478/NC-
80029)

• Vând firmă comerţ electrice -sa-
nitare, vad, foarte avantajos. Tel. 
0740264154. (006231/NC-79533)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(02/08/ext./25m/NC-74734)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7700 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77173)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77176)
• Vând Cielo, 2004, standard, AC, GPL, 
5400 E. 0745652741. (0035584/NC-
78041)
• Vând Bayliner 2255 impecabi-
lă, 25.000 E. Telefon 0744526371. 
(0035707/NC-79149)

• Vând Opel Astra 1,7, an 1998. 
0751167103. (006108/NC-79177)
• Vând VW Passat, 2004, 140.000 km, 
10.500 E neînmatriculat. 0742586802. 
(006152/NC-79368)
• Vând Dacia Papuc, 2002, neg. Tel. 
0740472282. (006154/NC-79371)
• Vând Chevrolet Aveo Hatchback, oct. 
2007, 1500 km, 3 ani garanţie, ABS, AC, 
CD 4x50W, 2 airbag, preţ 8000 E. Tel. 
0728127245. (006218/NC-79532)
• Opel Astra Caravan, 2006, înmatri-
culat, unic proprietar. 0746075180. 
(007319/NC-79535)
• Vând Chevrolet Kalos, an fabricaţie 
2005, full options, 6800 E neg. Tel. 
0747628631. (007321/NC-79538)
• Vând VW Passat, Limousine, 2005, 
full. 0746452855. (007309/NC-79555)
• Vând Logan, avariat, 2007, model 
Laureat. 0768148077. (007309/NC-
79556)
• Vând Renault Kangoo, marfă, 2002, 
diesel. 0743155177. (007309/NC-
79558)
• Ford Focus scurt, benzină, 2002, 
full options, 6500 E. Tel. 0745221911, 
0766277862. (007363/NC-79650)
• Vând Ford Focus, Berlină, gri 1800, 
Turbo Diesel, km 141.000, preţ 5300 
neg. Tel. 0743395128. (006263/NC-
79651)
• Vând Audi A4 Avant, 2005, variante. 
0745496716. (0035745/NC-79653)
• Vând Ford Focus, 2004, Diesel, impe-
cabil, preţ 6150 E neg. Tel. 0740481538. 
(007432/NC-79867)
• Vând Ford Focus 18,90 CP, an 2001. 
0723343078, 0763657743. (006313/
NC-79870)
• Logan, 2006, proprietar, 33.000 km, 
5000 E. 0745131910. (007390/NC-
79893)
• Dacia Papuc 1307, 2004, Diesel, 4x4. 
Tel. 0745007565. (007447/NC-79896)
• Schimb Aro echipat cu dubă aluminiu, 
cu Dacia Papuc, variante. 0766358179. 
(0035861/NC-80002)
• Vând Renault Megane Clasic 1,9 DTI, 
AC, OE, geamuri fumurii, pornire la 
distanţă, CD, jante aluminiu, superb, 
preţ neg. Tel. 0740253089. (0035814/
NC-80004)
• Chevrolet Aveo Elite 1,2L, 72 CP, 2007, 
9700 km, 8000 E. Tel. 0728913507. 
(006365/NC-80005)
• Vând Dacia 1307, 2001, 2900 E; Fiat 
Ducato, 2002, 6800 E. 0744395480. 
(007478/NC-80031)
• Vând Renault Laguna, 2004, benzină, 
2000 cc, impecabil, 80.000 km. Tel. 
0744545088. (02/08/pc/13/NC-80034)
• OPEL ASTRA CARAVAN, 1,7TDI, an 
2000, 145000km reali, carte service, 
full-option, gri metal, 5600E neg. fără 
taxă. 0753.625.215 (03.08.TD.06/NC-
80203)
• Vând Peugeot Boxer, an 1998, 2.5 TD, 
3500 T, ABS servo, airbag, recent adus, 
preţ 6000 neg. 0741591955. (006444/
NC-80268)
• Vând Cielo, an fabricaţie 2005, unic 
proprietar, 5.500 E. Tel. 0754690631. 
(007515/NC-80269)
• Vând Matiz, 1999, 68.000 km, urgent, 
3.300 E neg. 0741497449. (006502/NC-
80292)
• Vând Ford Sierra 2.3 D, 86, neg. 
0741021008. (007532/NC-80404)
• Maxi -taxi Sprinter 2002, 14+1, 2148 
cmc, 130 CP, licenţă 2010, 15.300 euro. 
0740933302. (006515/NC-80432)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Şofer B solicit angajare. 0740269272. 
(007312/NC-79712)
• Posesor permis cat. B caut angajare. 
Tel. 0753462589. (007484/NC-80036)
• Inspector resurse umane /protecţia 
muncii, colaborare, documentaţii. 
0746695536. (006545/NC-80466)
• Absolvent Facultatea Mecanică Galaţi 
experienţă în logistică, aproviziona-
re serie şi proiecte (domeniul auto) 
solicit angajare full time în Galaţi. 
0748882541. (007522/NC-80467)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

Cursuri

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! 
REDUCERI PREŢ CURSURI INTENSIVE 
DIMINEAŢA!!!(&&&Cursuri Operare 
P C , D e p a n a t o r , P r o g r a m a t o r , 
Administrator Reţea,Contabil,Limbi 
Străine Inspector Resurse Umane 
&&&). Plata în rate, Certificate avizate. 
Tel. 498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională Elinfo, 
zona General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (005086/NC-76736)
• Cele mai mici preţuri. Reduceri preţ 
cursuri intensive dimineaţa. (Cursuri 
operare PC, depanator, programator, 
administrator reţea, contabil, limbi 
străine, inspector resurse umane). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0723625615, 0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(2/8/gc/29/NC-80498)
• SC Protservis 2008 SRL, în coope-
rare cu Universitatea Tehnică "Gh. 
Asachi" Iaşi, organizează, începând 
cu 7.03.2008, cursuri postuniver-
sitare cu specializarea "evaluator 
de risc în securitate şi sănătate în 
muncă", conform Legii 319/2006, 
cu o durată de 8 săptămâni. Relaţii 
la tel. 0746070531, fax 455058. 
(0035829/NC-80338)

• Newinfo Company organizează cur-
suri: operare PC, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, mani-
chiură, pedichiură, inspector protec-
ţia muncii. Tel. 437177. (0033220/NC-
77171)

Comemorãri
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Principalele numere de interior sunt:

Evidenţă internări  – 1134
Urgenţă medicală  – 1139
Urgenţă stomatologie  - 1142
Internări cronici  – 1427
Centru de diabet  – 1135
Fişier radiologie – 1105
Reanimare  – 1182
Veghe neurologie  – 1221
Veghe diabet  – 1355
Veghe nefrologie  – 1432
Veghe medicală II clinic  – 1350
Urgenţă chirurgie  – 1141
Unitatea Primire Urgenţe  – 1122
Fişier  – 1213
Farmacie oncologie  – 1343
Fişier laborator analize  – 1175
Veghe cardiologie  – 1261
Veghe gastro  – 1357

Veghe oncologie  – 1242
Medicală II  – 1353
Medicală I  – 1348
Veghe chirurgie I  – 1344
Endocrine  – 1118
Veghe chirurgie II  – 1338
Veghe oftalmologie  – 1349
Veghe ortopedie  – 1346
Veghe ginecologie  – 1337
Veghe nou-născuţi  – 1336
Veghe arşi  – 1186
Veghe chirurgie III  – 1334
Veghe ORL  – 1339
Veghe neurochirurgie  – 1267
Bloc naşteri  – 1197
Veghe chirurgie plastică  – 1445
Veghe urologie  – 1335
Secretariat  – 1161 

Vă facem cunoscut că numerele de telefon ale centralei unităţii noastre au fost schimbate. În prezent, 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Galaţi poate fi apelat astfel:
în reţeaua de telefonie fixă Romtelecom numerele de centrală sunt: 

0236/301111; 
0236/301112

în reţeaua de telefonie mobilă Orange numerele de centrală sunt: 
0750/121111; 
0750/121112.

Aceste numere funcţionează în regim de Informaţii.
Precizăm că noua centrală permite accesul direct la interioarele unităţii, 

în reţelele sus menţionate, astfel:
 0236/30XXXX; 
0750/12XXXX, 

• unde XXXX reprezintă interiorul abonatului la care se doreşte accesul, 
format din patru cifre.

Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi anunţă 

că în conformitate cu art.26 al.2  lit.b) 
din HCL144/2004 – parcarea, în afara 
orelor de program, în mod nejustificat, 
a mijloacelor de transport ale operato-
rilor autorizaţi (SC ACJ Globe Tour SRL, 
Asociaţia Sherr şi Asociaţia Star 2005) în 
alt loc decât locul de parcare comunicat 
serviciului de specialitate al conceden-
tului se sancţionează cu amendă de la 
1.500 lei la 2.500 lei.

Relaţii suplimentare puteţi obţine la 
sediul Serviciului de Transport Public 
Local, str. Mihai Bravu nr. 6, Galaţi, tel. 
499993.

Primarul municipiului Galaţi
Dumitru Nicolae

Pizzerie & Rotiserie
Traianvs

Cele mai bune pulpe, 
pui la rotisor, copănele, aripioare, 

cartofi prăjiţi şi salate. 
Şi cea mai bună pizza! 

Livrări la domiciliu. Str. Traian, nr. 55 
(lângă Depozit Unic). Tel. 0748043896. 

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (005980/NC-
31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(006299/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)
• Cumpăr Logan 2005 -2006, 
Preferance sau Laureate, exclus in-
termediari. Tel. 0740503762. (006378/
NC-79960)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(03/08/mr/07/NC-73252)
• INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MĂRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK  
ÎNCEPÂND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 
ÎNTRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 ÎNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE ÎNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.
RO. TEL.493234, 0765214196, 
0742132606. (2/8/td/14/PF/74656)
• Vând casă de marcat, avantajos. Tel. 
0723077159. (006550/NC-80491)

• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005689/NC-77774)
• Vând oi şi capre. 0754413556. 
(006818/NC-78020)
• Tratamente Fulga, ficat, prostată, 
rinichi, ginecologie. 0726561232. 
(007218/NC-79174)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
2500 lei. 480928. (007218/NC-79184)
• En gross îmbrăcăminte second 
-hand Germania, colectă originală, 
0740430088. (007226/NC-79261)
• Vând avantajos manechini, bus-
turi, casă de bani (seif). 0744797400. 
(007183/NC-79269)
• Vând pat matrimonial cu saltea, du-
lap, birou, maşină de spălat, 2 fotolii 
tapiţate, calorifer electric. 0749526691. 
(007345/NC-79572)
• Vând garaj str. Saturn, dulap conge-
lare 3 uşi. Tel. 0723627433. (006238/
NC-79776)
• Vând schelă metalică completă din 
2 picioare până la teajul IV, 1200 euro 
negociabil. 0754285169. (0035796/NC-
79783)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 
euro. Tel. 0730093715. (006333/NC-
79860)
• Garaj cu beci din beton şi cărămidă în 
Ţiglina I, zona I4. Telefon 0727751948. 
(006338/NC-79864)
• Vând garaj Micro 19, bloc E3 negocia-
bil, 0741534550. (006430/NC-80076)
• Vând garaj Micro 13B lângă ANL-uri. 
0741048380, 0788944606. (007490/
NC-80130)
• Vând pătuţ copil, premergător, port-
bebe, cărucior, balie cu suport pentru 
sugari, 4 mil. 0753940920, 326586. 
(007508/NC-80179)
• Vând set nou, canapea şi două fotolii. 
0746805611. (007513/NC-80185)
• Vând porumb ştiuleţi, soi Pioner. 
0744614090. (006500/NC-80281)
• Vând canapea extensibilă. Tel. 
0726230175. (007497/NC-80365)
• Societate comercială pune în vân-
zare remorcher 300 CP în stare foar-
te bună cu acte ANR, valabile până 
în anul 2012. Mai multe detalii la tel. 
0741198004. (0035853/NC-80366)
• Vând armă vânătoare marca Kifsan 
BCK, stare foarte bună. Telefon 
0752958297. (006524/NC-80441)

• Vând 11 geamuri 130/160 sh din 
Germania în, stare foarte bună. Tel. 
0753051334, 0720229974. (007015/
NC-78651)

• Cumpărăm: fier vechi de la domi-
ciliu idem calorifere, plata imediat. 
Tel. 434066. (0033151/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr acţiuni Galmopan. Tel. 
0766636929. (006084/NC-79936)

• SC Cozamin SRL anunta publicul in-
teresat asupra elaborarii primei ver-
siuni a PUD imobil din str. Al. Cernat 
nr.59 si declansarea etapei de inca-
drare. Consultarea versiunii PUD si 
depunerea in scris a eventualelor co-
mentarii si sugestii se pot face la se-
diul APM Galati str. Reg. 11 Siret nr.2 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 in 
termen de 15 zile de la aparitia anun-
tului. (2/8/ext/192m/NC-79714)
• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)

• Începând cu data 1.02.2008 s-a des-
chis târg în com. Folteşti în punctul 
fosta bază Comcereal. Nu se percep 
taxe, program sâmbăta. (007383/NC-
79802)
• SC Climatec SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a planului de urbanism de 
detaliu (PUD) a investiţiei ansamblu 
de locuinţe str. Tecuci nr. 156 din 
intravilanul municipiului Galaţi str. 
Tecuci nr. 156 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi investiţiei Ansamblu de locu-
inţe str. Tecuci nr. 156 şi depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
466683/6, fax 418385, în termen 
de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0035739/NC-79415)
• SC Archetipo SRL Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUZ T 61, p 76, lot 1 
şi 2, com. Vânători din com Vânători 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ-ului şi 
depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 466683, fax 418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0035867/NC-80037)

• Renumita Mihaela prinţesa magiei 
albe în luna florilor rezolvă garantat 
orice problemă din prima şedinţă, 
prezice viitorul, dezleagă farme-
ce. Tel. 0722834379, 0753594565. 
(007222/NC-80089)

• Tămăduitoarea Ana cu puterea 
plantelor malefice rezolvă în căsni-
cie, afaceri, cununii legate, bleste-
me, ghiceşte în tarot. 0742564432, 
0726982710. (006547/NC-80478)

• Luni, 10 martie 2008, ora 10,00, se 
convoacă toţi moştenitorii defuncţi-
lor Amorţilă Neculai şi Amorţilă Zoiţa 
din Galaţi, str. Costache Conachi 
8, bloc F7, apartament 31, la biroul 
notarilor publici Ciucă Bogdan şi 
Zamfir Ioan, cu sediul în Galaţi, str. 
Aleea Şcolii nr.2, pentru dezbaterea 
moştenirii. (003156/NC-69827)

• Profesoară cu experienţă meditez 
română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006322/NC-77714)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă meditez avantajos V- XII. Tel. 
463932. (006504/NC-80342)
• Absolventă Facultatea Litere meditez 
elevi, clasele V -XII la limba franceză şi 
română. Tel. 0727897464. (007448/NC-
80460)
• Italiană, spaniolă meditaţii, traduceri, 
orice nivel. 0745678280. (007463/NC-
80461)
• Profesor română, engleză, franceză, 
bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(007463/NC-80462)

Matrimoniale
• Brunet, drăguţ, 34, 1,80, 79 caut nu-
mai relaţie serioasă. Tel. 0766803376. 
(006709/NC-77707)
• Tânăr întreprinzător, 38 ani, necă-
sătorit, situaţie bună, înalt, simpatic, 
doresc cunoştinţă tânără 25 -32 ani, 
nefumătoare, peste 1,65 m. Rog foto 
OP 1, CP 9. (007552/NC-80345)

• Tractoraş 445, an 1994 +semănă-
toare +remorcuţă. Tel. 0743513793. 
(006813/NC-78051)
• Vând coloană irigat, import, 230 
ţevi, pompă, aspersoare. 0741788932. 
(005948/NC-79023)
• Vând semănătoare SPC 8; tractor 
Fiat 50 CP, 5000 E; tractor Ford 100 
CP, 6500 E. 0741788932. (005948/NC-
79024)
• Vând tractor +plug. Tel. 0728160727. 
(007190/NC-79408)
• VÂND BULDOEXCAVATOR CU TREI 
CUPE. PREŢ 16.000 euro NEGOCIABIL. 
TELEFON: 0336/401.712 (02/08cs07/
NC-79754)
• Vând convenabil tractor U 650, 
GD 3,4, SUP 29, remorcă RM2; Dacia 
Break, 1998. 0747499302, 0745957629. 
(006381/NC-79997)
• Vând tractor VR 45 cu plug, preţ 
13500 neg. Tel. 0745002555. (006399/
NC-80013)
• Vând plug 3 cormene şi două grape 
stelate. Tel. 0722362585. (006416/NC-
80343)
• Vând disc puţin rulat şi plug. 865415, 
0744881535. (007564/NC-80464)
• Vând tractor U650 cu plug în stare 
bună de funcţionare. 0748788463. 
(006451/NC-80465)

• Vând convenabil utilaje agricole: 
tractor John Deere 8100 echipat 
cu plug reversibil 7 trupiţe şi grapă 
rotativă; combină John Deere cu 
echipament de porumb şi păioa-
se. Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0035877/NC-80463)

• Schimb Super Nova Clima pentru 
Logan plus diferenţă. 0744554470. 
(006517/NC-80433)
• Vând Renault Megane foarte bine 
întreţinut, 67.500 km, 8700 euro. 
0766313342. (006528/NC-80434)
• Vând Opel Astra Elegance 2002. Tel. 
0740214975, 0722673189. (006542/
NC-80495)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2003, închidere centralizată +alar-
mă, carkit THB Bury, cârlig, stare 
impecabilă, 7900 Euro negociabil. 
0722264424. (02/08/mr/05/NC-
77878)
• P. f. vând Dacia Berlină 1310, an 
2004 - 38.000 km, instalaţie Bosch, 
10.500 lei, tel. 0722796230. (vl/NC-
80510)

• Predau contract leasing Chevrolet 
Spark. Tel. 0740634669. (007505/
NC-80273)

• Vând Skoda Octavia an 2002, 
motorină, 78.000 km, climati-
zare, bine întreţinută. Telefon 
0728414333. (006366/NC-
80364)

• Calculatoare, componente, im-
primante, monitoare noi şi sh, im-
portator direct al mărcilor Dell, 
IBM, Compaq Elinfo, zona General. 
312656, 0722926996, www.elinfo.ro. 
(005086/NC-76714)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, 
combină Arctic, maşină de spălat 
Gorenje, 2000 lei. Tel. 0745610910. 
(006676/NC-77575)

• Colecţionar danez cumpăr ori-
ce tip de maşini de cusut. Oferim 
45.000 -95.000 euro. Cerem /oferim 
seriozitate. Program 10,00 -19,00. 
Tel. 0731741632. (2/8/ext/196m/NC-
80500)
• Cumpăr deşeu fier de la domi-
ciliu. Tel. 310809. (0042786/NC-
72525)

• Cumpăr societate rulaj minim 
anual 150.000, ofer 50.000 RON. 
0754592991. (007248/NC-79404)

• Sunt Ionica şi mulţumesc dnei Aurica 
mi-am recăpătat familia după o lungă 
despărţire. Mulţumesc dnei Aurica 
mi-a îndreptat copilul de o boală in-
curabilă. Andreea mulţumesc dnei 
Aurica mi-a dezlegat cununia. Apelaţi 
la orice necaz aveţi. 0742367465, 
0236438955. (007326/NC-79448)

• Fier forjat, garduri forjate. 
Telefon 0723342052. (2/8/td/16/
NC-75476)
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3 martie

FilmelaTV
3 martie

ProgramTV
3 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 49 cm - 7 cm
Hârşova 132 cm - 8 cm
Brăila   181 cm - 5 cm

GALAŢI  180 cm - 8 cm
Isaccea  135 cm - 5 cm
Tulcea  110 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 martie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
3 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

3 martie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
7,55 File NATO
8,00 Trezirea la apel!
9,00 Jurnalul TVR
9,10 Trezirea la apel! (II)
10,10 Dănutz SRL –  (r)
11,50 Celebrităţile timpului tău
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,40 File NATO
14,45 Hai să bucătărim!
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Ne vedem la... TVR!
18,40 File NATO
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Premiile Gopo
22,00 Dosar NATO
22,25 File NATO
22,30 Jurnalul TVR
23,00 CSI – Crime şi investigaţii 

(s), ep. 12, seria 6
 cu William L. Peterson, 

Marg Helgenberger
0,10 În bătaia focului
 (război, Italia, 2002)
 cu Paolo Briguglia, Emilio 

Solfrizzi
2,15 Jurnal TVR (r)
3,15 Bancnota de 20 $ (r)
 (comedie, SUA, 1993)
 cu Linda Hunt
4,45 Celebrităţile timpului tău (r)
4,55 Cartea europeană (r)
5,20 Un “monstru” numit 

Metallica
 Documentar

7,00 Ora populară (r)
8,30 Poftă bună! (r)
9,05 Liber pe 

contrasens (r)
10,10 Tonomatul DP 2
 cu Alin Oprea
11,40 Aventurile lui 

Sherlock Holmes 
(s)

12,30 Medalion folcloric
13,00 Dincolo de cântec 

(r)
13,35 Replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Natură şi aventură 

(r) 
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,15 Jurnalul 

Euronews
 pentru România
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,40 Animale simbolice
18,55 Polo: România – 

Rusia
 Calificare JO 2008
20,10 Replay
20,35 Dincolo de hartă
21,30 Ora de ştiri
22,30 Născută sub o 

stea norocoasă
 (fantastic, SUA, 

1996)
0,05 The Office (s)
1,10 Păienjenişul (r)
 (thriller, SUA, 1993)
2,40 Dincolo de hartă 

(r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,00 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 La Bloc (s/r)
 cu Alina Chivulescu
9,45 Jugaru Shukaru’ (r)
10,15 Ce se întâmplă, doctore? (r)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
13,00 Ştirile PRO TV
14,15 Piaza rea (r)
 (comedie romantică, 

coprod., 2001)
 cu Jack Black, Jason Biggs
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 
 Prezentată de Cătălin Măruţă
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Explozie solară
 (thriller, Canada, 2005)
 cu Mark Dacascos
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Arestat la domiciliu (s), ep. 

4
 cu Luminiţa Erga, Cristi Toma
0,00 Minţi criminale (s), 
 ep. 5 din sezonul 2
 cu Mandy Patinkin
1,00 Apropo TV (r)
 cu Andi Moisescu
1,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan Mihăilescu
2,00 Revizie 
 tehnică

7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 ‘Neatza cu Răzvan 

şi Dani
10,00 În gura presei (r)
11,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo
12,00 Viaţa după lege 

(s/r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Benny Hill (s)
14,15 Animat Planet (r)
15,00 Divertis Mall (r)
 cu Toni Grecu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian Andrei
18,00 Folclorul 

contraatacă
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30 Test de fidelitate
 Divertisment
 Cu Ionuţ Adăscăliţei
22,30 Observator
 cu Andreea 

Berecleanu şi 
Andrei Zaharescu

23,30 Un show păcătos
 Divertisment 
 cu Dan Capatos
1,00 Echipa de 

intervenţie (s)
2,00 Huff (s)
2,45 Observator (r)
4,00 9595 (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
7,35 Al 7‑lea (s)
8,30 Teo Live (r)
10,00 Valul terorii
 (acţiune, SUA, 
 2007), p. I
 cu Augus 
 Macfadyen, Karine 

Vanasse
12,00 Teleshopping
12,30 Autoforum (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)

15,00 Focus
 cu Andreea Fried

15,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00 Nimeni nu-i perfect (s/r)
16,30 Teo Live
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Ciao TV (r)
20,00 O altă viaţă
 Reality-show
21,00 Momentul adevărului
 cu Teo Trandafir
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00 Focus Plus 
 cu Adrian Bucur
0,00 Din nou pe pământ
 (comedie, SUA, 2001)
 cu Chris Rock, Regina 

King
2,00 Focus (r)
3,00 Autoforum (r)

7,00 Destine furate (s/r)
8,00 Acasă în bucătărie 

(r)
 cu Simona 

Mihăescu
9,00 Betty cea urâtă 

din New York (s/r)
10,00 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu Sergio Goyri
12,00 Stăpâna 

destinului (s)
13,45 În al nouălea cer 

(r)
15,30 Destine furate (s)
 cu David Zepeda
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Cele două feţe ale 
Anei (s)

 cu Ana Layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă 

(s)
 cu L. Esquivel
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta Luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul sexelor 

(s)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu Regina Duarte, 

Jose Mayer
0,00 Poveştiri adevărate 

(r)
0,50 Inimă de ţigan 

(s/r)
2,00 Revizie tehnică

8,05  Confesiunile unei   
 mirese

9,35  Din culise – “Harry Potter  
 şi Pocalul de Foc”

10,00 Harry Potter şi Pocalul  
 de Foc

  (aventuri, Marea Britanie/ 
 SUA, 2005)

12,35  Sărută mireasa
  (comedie, SUA, 2007)
14,20  Dansul dragostei
  (dramă, SUA, 2006)
16,05  Suspinele inimii
  (comedie, Argentina,  

 2006)
17,40  Greva
  (dramă, SUA, 2006)
19,30  Pe platourile de filmare
20,00 Molly
  (dramă, SUA, 2006)
21,25  Anturaj (s)
21,55  Torrente 3
  (acţiune, Spania, 2005)
23,30 Lampa cu căciulă
  (dramă, România, 2006)
23,55 Bestia din suflet
  (dramă, coprod., 2005)
1,55  Molly (r)
  (dramă, SUA, 2006)

13,00  Pe urmele lui... (r)
13,30  ARTdelenisme (r)
14,00 Excentricii (r)
14,30  Campionatul 
  Mondial 
  de fotbal 2006
15,05  Muzica - 
  opere 
  complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 V… de la vizual (r)
17,00  Garantat 100% 
17,55  Şcoală de şoferi 
  pentru 
  femei afgane
19,00  Muzica - 
  opere 
  complete (r)
20,00 Odiseea vieţii
21,30  Parol
21,45  Istoria 
  literaturii
22,00 Stele 
  de la Hollywood
22,30 Jurnal cultural
23,00 Maestrul şi 
  Margareta (s)
23,55 Ajutor! (s)
0,25  O crimă 
  perfectă (r)

9,00  Realitatea de la  
 9,00

12,00  Realitatea de la  
 12,00 

13,00  Realitatea de la  
 13,00 

14,50  Realitatea   
 bursieră 

15,00  Realitatea de la  
 15,00 

15,05  Fabrica
16,00 Realitatea de la  

 16,00 
17,45  Editorii Realităţii
18,00 Realitatea de la  

 18,00 
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la  

 20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00  Realitatea de la  

 21,00 
22,00 100%
23,00 Oamenii   

 realităţii 
0,00  Realitatea de la  

 0,00 
0,50  Ziarul Realităţii 
1,15  Realitatea zilei  

 (r)

Oraşul întunecat 

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Fără anestezie; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  12,30 
Ciao TV;  13,00  Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 Prima pagină; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Prim‑plan; 16,25 
Cartea profului de română; 16,35 
Părinţi şi copii; 17,25 Întrebări 
primar; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări 
primărie;  18,30 Prim‑plan; 19,00 
Viaţa la bloc; 19,30 Prim-plan; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Întrebări primar; 21,05 
Ultrasport;  22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7,00 Dimineaţa; 
1,30 Prim‑plan; 2,00 Afişare pro-
gram; 3,00 Închidere program.

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Program pentru copii: Casa 
zburătoare; 10,00 Retrospectiva 
(r); 11,00 Obiectiv Altfel (r);  11,30 
Terminus Express (r); 12,00 
Retrospectiva (r);   13,00 Obiectiv 
altfel (r); 13,30 Între oglinzi parale-
le (r); 14,30 Între oglinzi  paralele 
II (r); 15,30 Biografie: Luceafărul de 
dimineaţă; 16,00 Matinal Express 
(r); 18,00 Film artistic: Debarcarea; 
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: Povestea vieţii;  
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Penalty (direct); 21,00 
Confluenţe; 22,00; Obiectiv 
Express (r); 22,30 Matinal Express 
(r); 24,00 Închiderea programului.

- Îmi pare rău că v-am lovit, spuse 
şoferul. Altădată să fiţi mai atent când 
traversaţi strada.

- Intenţionaţi să vă întoarceţi tot pe 
aici?

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Susţineţi  că  nu  aveţi 
niciun fel de probleme, deşi 
realitatea tinde să vă contra-
zică. O anumită persoană vă 
ajută din umbră.

Nu sunteţi în stare să 
mergeţi mai departe fără să 
clarificaţi lucrurile care v-au 
adus în situaţia de faţă.

Vă risipiţi în proiecte mici, 
dovedind în acest fel că nu 
puneţi mare preţ pe perfor-
manţă. Ceea ce era ştiut.

Răspunderile mai vechi 
nu vă lasă să dormiţi liniştit/ă 
noaptea. Nu puteţi glumi 
când vine vorba de conşti-
inţă.

Unii se complac în situ-
aţia în care se află, dar dvs. 
sunteţi decis/ă să luptaţi şi să 
vă redobândiţi drepturile.

 Vă bucuraţi de faptul că 
absolut tot ce v-aţi pus în 
minte iese ca la carte, fără 
cine ştie ce griji. Era de aş-
teptat...

Nimeni nu ştie mai bine 
decât dvs. ce înseamnă res-
ponsabilităţile. Cu atât mai 
mult ar trebui să fiţi înţelegă-
tor/oare cu alţii.

Unii încep să se întrebe 
de unde a apărut atitudinea 
aceasta nouă şi de ce simţiţi 
nevoia să o afişaţi pe toate 
drumurile.

Vă pregătiţi în mod deo-
sebit pentru evenimentele 
care au loc în aceste zile. 
Preocuparea dvs. se va ma-
terializa în complimentele 
altora.

Nu puteţi să refuzaţi o in-
vitaţie care v-a fost adresată 
în mod special, chiar dacă 
planurile dvs. nu se prea po-
trivesc.

Generozitatea dvs. se 
manifestă exclusiv vizavi de 
persoanele din familie, res-
tul oamenilor  nemaiintrând 
în calcul.    

Sunteţi gata să cedaţi 
când aflaţi că lucrurile pe 
care le-aţi aflat de curând nu 
se verifică în totalitate. Şi se 
schimbă problema...

Casandra

Spectacole 
- Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta-
col astăzi.

Expoziţii
-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

-  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  „Om” – Ana 
Tomescu (sculptură). 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia „Dor de Eva” 

– Simona Andrei (fotografie).
Galeria Mon D´Art – Ilustraţie 

digitală, Xenia Stan.
Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia de cari-
catură „50 de boletine (sic!)”.

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  - 
program 9,00-20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”   -  program 
13,00-17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

                        Negruţă economică
Ingrediente: 100 g ciocolată, 100 g unt, 75 g nuci măcinate, 250 g 

zahăr, un plic zahăr vanilat, 3 ouă, 150 g făină, praf de copt.
Mod de preparare: Ciocolata şi untul se topesc şi se lasă să se 

răcorească. Se bat ouăle spumă cu zahărul şi cu zahărul vanilat. Se 
adaugă ciocolata topită, nucile prăjite şi măcinate şi făina amestecată 
cu praful de copt. Se pune amestecul în tavă şi se coace la foc potrivit. 
Prăjitura se serveşte caldă. Băutura: Busuioacă de Bohotin.

Zeni

[
- Ce e cu maşina mea, meştere?
- Domnule dragă, bateria dvs. are 

nevoie de o maşină nouă.
[

- Ai auzit? Clubul nostru de fotbal îşi 
reia activitatea întreruptă acum cinci 
ani.

- Zău? Înseamnă că au găsit mingea 
pe care au pierdut-o atunci.

(acţiune, SUA, 1998)
Kanal D, ora 23,30
Cu: Rufus Sewell, Kiefer Sutherland, 
William Hurt, Jennifer Connelly. Titlu 
original: Dark City

Amnezicul John Murdoch se 
trezeşte într-o dimineaţă într-o 
cadă plină de gheaţă dintr-o ca-
meră sordidă de hotel, alături de 
cadavrul unei femei necunoscute. 
Află cu stupefacţie că este con-

siderat vinovat pentru moartea 
femeii şi căutat pentru o serie de 
alte crime odioase. Neputându-şi 
aminti dacă a comis sau nu aceste 
orori, Murdoch va atrage atenţia 
excentricului psihiatru Schreber 
şi a ciudatului detectiv Bumstead, 
lăsându-se atras într-un carusel 
halucinant de experienţe para-
normale.

Zonă de impact 
(acţiune, SUA, 1993)
AXN, ora 23,00
Cu: Bruce Willis, Sarah 
Jessica Parker, Dennis 
Farina, Tom Sizemore. Titlu 
original: Striking Distance

În urmărirea unui ucigaş în serie, un poliţist e ucis, iar fiul lui, Tom 
Hardy, care este de asemenea poliţist, e hotărât să scoată la lumină 
adevărul legat de această crimă. Tom e convins că adevăratul vinovat 
e tot un poliţist. În urma depoziţiilor pe care le face împotriva unui 
coleg, Hardy e retrogradat şi transferat la patrula de râu, având acum 
la dispoziţie o barcă şi o nouă parteneră.

Explozie solară 
(thriller, Canada, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Mark Dacascos, Joanne Kelly, Louis 
Gossett Jr. Titlu original: Solar Attack

Apocalipsa pare să fie din ce 
în ce mai aproape, iar oamenii 

de ştiinţă cercetează fenomenul 
încălzirii globale. Se descoperă 
că nivelul metanului din atmo-
sferă a crescut îngrijorător de 
mult, din cauza unor bucăţi co-
ronale desprinse din Soare care 
se îndreaptă spre Pământ şi ard 
atmosfera. 

1821 ‑ Proclamaţia lui 
Alexandru Ipsilanti, conducăto-
rul Eteriei, către locuitorii Ţării 
Româneşti, prin care le garan-
tează ordinea şi-i cheamă pe ro-
mâni să sprijine lupta de eman-
cipare de sub dominaţia Porţii.

1845 ‑ Florida a devenit cel 
de al 27-lea stat american.

1847 ‑ Se  naşte  ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), medic, 
fizician american, unul dintre in-
ventatorii telefonului.

1851 ‑ Se naşte ALEXANDROS 
PAPADIAMANTES (m. 1911), scri-
itor grec, considerat creatorul 
nuvelei greceşti.

1854 – Se naşte, la Brăila, 
CRISTODUL J. SOLIOTIS (m. 
1908), jurist, publicist, om poli-
tic, deputat, primar al oraşului 
Brăila (1901; 1906).

1863 ‑ Încetează din viaţă 
IANCU VĂCĂRESCU (n. 1791 
cca), poet.

1875 ‑ Premiera operei 
“Carmen”, de G. Bizet, la Opera 
Comică din Paris.

1878 – A fost semnat 
Tratatul de la San Stefano prin 
care s-a pus capăt Războiului 
ruso – româno – turc  (1877 – 
1878)  şi care stipula indepen-
denţa Serbiei, Muntenegrului, 
României, precum şi autonomia 
Bulgariei.

1886 ‑ Încetează din viaţă 
ATANASIE FĂTU (n. 1816), medic, 
botanist, membru al Academiei 
Române.

1891 [ Se naşte HORIA 
BOTTEA (m. 1948), poet, pro-
zator.

[ Se naşte FEDERICO 
MORENO TORROBA (m. 1982), 
compozitor spaniol, membru  
şi vicepreşedinte (18 august 
1872 – 18 septembrie 1876) al 
Academiei de Arte Frumoase.

1898 – Se naşte ION TALIANU 
(m. 1956), actor.

1902 ‑ Încetează din viaţă 
SAMSON BODNĂRESCU (n. 
1840), poet, dramaturg.

1904 – Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952), filosof, 
sociolog, economist, pedagog.

1914 [ Se naşte AUREL 
COJAN, (m. 2005) pictor. Din 
1969 stabilit în Franţa.  

[ Se naşte LIVIU LEUCA (m. 
1988), pictor. Din 1974 s-a stabi-
lit în Germania.

1918 ‑ A fost semnat tratatul 
de pace de la Brest-Litovsk, între 
guvernul sovietic şi Germania, 
Austro-Ungaria, Bulgaria şi 
Turcia, prin care a luat sfârşit 
participarea Rusiei la Primul 
Război Mondial.

1924 ‑ Încetează din viaţă 
I.G.BIBICESCU (n.1848), folclo-
rist.

1926 – Se naşte FLORIAN 
POTRA (m. 1997), critic de film, 
traducător.

1930 ‑ Se naşte ION ILIESCU, 
inginer, om politic, preşedinte-
le CPUN (9 februarie - 20 iunie 
1990), preşedinte al României 
(1990-1996 şi 2000-2004), sena-
tor PDSR de Bucureşti şi preşe-
dinte al PDSR (1997-2000). Din 
2004, senator PSD.

1936 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
SIMON AJARESCU, poet, pu-
blicist. 

1938 – Se naşte, la 
Ghidigeni, jud. Galaţi, MIHAIL 
MEIU (m. 1989), sculptor, lau-
reat al premiului Tineretului al 
UAP pentru Sculptură (1968).

1939 ‑ Încetează din viaţă 
DIMITRIE GEROTA (n. 1867), me-
dic, membru corespondent al 
Academiei Române.

1941 ‑ Se naşte RADU 
MAREŞ, prozator. 

1946 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE FOTINO (n.1858), com-
pozitor, violonist, dirijor.

1961 – Hasan al II-lea este în-
coronat rege al Marocului.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
IONEL HRISTEA (n. 1926), dra-
maturg, prozator, scenarist, li-
bretist.

1987- Încetează din viaţă 
DANNY KAYE (n. 1913), actor 
american, laureat al Premiului 
Oscar (1954)

1992 [ Încetează din via-
ţă EMIL GIURGIUCA (n. 1906), 
poet, traducător.

[ Încetează din viaţă MIRCEA 
DRAGOŞ BIJI (n.1913), statis-
tician, membru al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), re-
gizor, scenarist american.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
MARGUERITE DURAS (n. 1914), 
scriitoare franceză, personali-
tate ilustră a «Noului Roman», 
laureată cu Premiul Academiei 
Franceze.

2002 – Încetează din viaţă 
HARLAN HOWARD (n. 1927), 
compozitor american de muzi-
că country. 

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi[ [
Sănătate într‑o ceaşcă

Ceai de muguri de pin
Sănătate într‑o ceaşcă

Ceai de păducel 
Mugurii de Pinus 

Montana - pin  conţin foarte 
mult ulei volatil.  Se prepară 
infuzie dintr-o linguriţă la 
250 ml de apă clocotită. Se 

beau două căni pe zi. 
Indicaţii terapeutice: ac-

ţionează ca antispastic, cal-
mează inflamaţiile pulmo-
nare şi ale căilor respiratorii, 

diuretic; indicat în bronşite 
acute, traheite, pielite, cisti-
te, uretrite. 

Contraindicatii: nu are. 
Mediafax/C. L. G.

Fructele de Crategus 
monogyna (păducel) con-
ţin flavone, acid ursolic, 
saponină, tanin, colină, 
acetilcolină, antociani, 
acid tartric, acid citric, za-

haruri etc. 
Se face decoct dintr-o 

linguriţă de fructe la o 
cană de apă; se fierbe 5 
minute; se beau 2-3 căni 
pe zi. 

Indicaţii terapeutice: 
sedativ nervos, calmant 
cardiac, vasodilatator co-
ronarian şi periferic.

Contraindicaţii: nu are.
Mediafax/C. L. G.Ar
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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La memorat, băieţi!
Lumea pe web

Anticipări

Gh. Gurău

România Sud‑Est  3 martieMeteo

Bucureşti
2*/13*

Litoral
3*/13*

Brăila
2*/13*

Braşov
7*/10*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:44 am
‑ apune: 5:57 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:44 am
‑ apune: 5:57 pm

Zi frumoasă

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Galaţi
3*/12*

Cu acest al doilea volum, au‑
torul încheie “...sinteza studiilor 
şi teoriilor dedicate psihologiei 
organizaţional‑manageriale, do‑
meniu în care, în contextul noilor 
solicitări şi exigenţe determinate 
de schimbările economico‑socia‑
le rapide, are un obiect de cerce‑
tare şi intervenţie din ce în ce mai 
complex”. Primul volum a inclus 
“Cadrul general teoretic şi me‑
todologic”, problematica referi‑
toare la “Individul în organizaţie” 
şi primele capitole (Proiectarea, 
formarea şi construcţia grupuri‑
lor de muncă; Dinamica şi dez‑
voltarea grupurilor de muncă; 
Comunicarea organizaţională) 
din cea de a treia parte a lucrării, 
referitoare la “Grupul în organi‑
zaţie”. Prezentul volum continuă 

problematica aferentă grupului, 
începută în primul volum, pre‑
zentând capitolele: * Organizarea 
* Conducerea * Decizia * 
Participarea * Motivaţie, satis‑
facţie, nerformanţă * Conflicte 
şi negocieri * Patologia organi‑
zaţională. Aşadar, “...activităţile 
organizaţionale esenţiale, pre‑
cum şi fenomenele apărute în 
urma relaţiei dintre om, grup şi 
organizaţie”, însoţite de “... ana‑
liza posibilităţilor de diagnoză şi 
intervenţie organizaţională”. În 
întregul ei, lucrarea constituie “...
un veritabil manual, util nu doar 
studenţilor de la facultăţile de 
profil, ci şi psihologilor practici‑
eni sau managerilor”.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2008.

Se‑aude că 
e stricat
Foarte 
cunoscut

Subiecte la vedere. Pe site‑ul Ministerului educaţiei, 
www.edu.ro, s‑au publicat subiectele pregătite pentru exame‑
nele de Bacalaureat din această vară. Ca şi anul trecut, au fost 
pregătite seturi de 100 de variante pentru fiecare disciplină. În 
consecinţă, absolvenţii claselor a XII‑a vor fi nevoiţi să memo‑
reze câte 400 de subiecte! Doar nu credeţi că în anul 2008 
mai învaţă cineva!

Contract respins. Contractul privind concesiunea de 
lucrări publice pentru reţeaua metropolitană de fibră optică a 
municipiului Bucureşti pentru telecomunicaţii ‑ netCity nu a 
fost aprobat de consilierii municipali. realizarea reţelei nece‑
sită investiţii estimate la 202 milioane euro, suportate în între‑
gime de firma care a câştigat licitaţia ‑ utI Systems. În mod 
normal, după ce reţeaua va fi operaţională, tarifele la servicii, 
inclusiv cele de internet, se vor reduce cu cel puţin 30 la sută. 
Se pare, însă, că pe consilieri nu‑i interesează foarte tare cât 
este de afectat buzunarul cetăţeanului. Sau poate au ceva inte‑
rese în menţinerea situaţiei existente.

Mai ieftin. Compania Microsoft a anunţat că, în 70 de 
ţări, va reduce preţurile la sistemul de operare Windows Vista, 
cu scopul de a determina clienţii să achiziţioneze cea mai 
nouă versiune actualizată a sistemului de operare. Pachetele 
Windows Vista reprezintă mai puţin de 10 la sută din tota‑
lul sistemelor de operare Windows, ce funcţionează pe 90 la 
sută din PC‑urile existente la nivel mondial. Cred că nu numai 
preţul contează. nu cumva noul sistem nu aduce îmbunătăţiri 
substanţiale faţă de versiunile mai vechi? Pentru că, în acest 
caz, se pune întrebarea dacă merită să înlocuieşti ceva ce mer‑
ge bine doar ca să ai ultima apariţie în materie.

Este completarea fericită a titlu‑
lui unei cărţi realmente savuroase! 
”Savurează‑mă” este o frumoasă 
invitaţie la a trăi mai puţin încrân‑
cenat, în familie, societate sau în 
amorul ce ne dă târcoale la tot 
pasul. “Savurează‑mă” este chiar o 
elegantă invitaţie, livresc‑erudită, 
de a descoperi că soţia are şi ea 
şarm şi vino‑ncoace, chiar dacă 
stă mai mult în bucătărie de‑
cât în dormitor sau sufragerie. 
“Savurează‑mă”, o carte savant 
şi abil compozită din fel de fel 
de pofte lumeşti, ce ne invită să 
mâncăm şi să iubim, cu farmec şi 
bună dispoziţie, nu doar să “halim” 
sau “s‑o tragem”, pe fugă şi fără 
chef de nimic. “Savurează‑mă”  a 
fost scrisă de o italiancă cu nume 
faimos, Alexandra Antonioni, 
chiar în aceşti ani din noul mile‑
niu când apetitul pentru iubire, 

sex şi arta de a mânca revine la 
ordinea zilei. De ce?  Pentru că a 
căsca gura tot timpul la meciurile 
din “Champions League” duce la 
nemulţumiri conjugale, pentru că 
a înfuleca doar pizza şi cheaps cu 
bere anulează cheful de flirt cu 
studentele de la SNSPA, pentru că 
lipsa de apetit existenţial duce la 
kilograme în plus şi bani aruncaţi 
aiurea pe haltere şi biciclete de 
casă. “Savurează‑mă” ne oferă 
şansa de a visa – cui iar trece prin 
cap la Bucureşti să intre în doi în 
baie şi să bea şampanie frapată 
precum Julia Roberts şi Richard 
Gere, când stăm cu ochii fixaţi pe 
repartitoare! – şi de a ne amuza 
copios, dincolo de mizeriile con‑
tingentului şi frecuşurile cotidi‑
ene, pe cât de nedorite, pe atât de 
inevitabile. Vârsta şi sexul nu au 
importanţă, vrea să ne spună dona 

ORIZONTAL: 1)  Anotimpul renaşterii natu‑
rii. 2) Trăiesc  tot timpul o iarnă veşnică – Mic 
adăpost pentru un puiuţ. 3) Vântul verilor 
deşertice – Anotimpul concediilor. 4) Începe 
gălăgia!  Ţeapăn. 5) În zadar! – Semn astral. 6) 
Plin de pete! – Sfârşit de primăvară! – În baie! 7) 
Ca timpul ploios de toamnă târzie – Se seceră 
în plină vară. 8) Salon gol! – Ne poartă pe ulti‑
mul drum spre timpul încremenit în uitare. 9) 
Faptul de a nu‑şi aduce aminte – Dare la turci. 
10) Om de nimic.

VERTICAL: 1) Ară pământul primăvara şi 
toamna – La înălţime. 2) Plantă tânără ce se 
bagă în pământ primăvara – Ca el nu‑i nimeni 
altul. 3) Siglă pentru  “Institutul de Proiectări în 
Construcţii” – Bun la respirat – Aflate în natură! 
4) Mătase lucioasă – Aflat în primăvara vieţii. 5) 
Vechi tare – Partea posterioară a labei picioru‑
lui. 6) Vine în faţă! – Frigul năprasnic al iernii 
– Grăsime de oaie. 7) Afecţiune specifică toam‑
nelor reci şi umede. 8) Se culeg toamna de prin 
livezi – Haină obişnuită de iarnă. 9) Galbenul 
lanurilor coapte – Vehiculele obişnuite ale ier‑
nii. 10) Cei mici care se bucură de venirea iernii 
– Perioadă glaciară.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
JOCUL DIAGONALELOR: ORIZONTAL: OSPITALIER, N, CRATER, E, EA, CREM, OP, STA, GINERE, TORTA, 

ATAT, INAR, CRITA, TIPATA, LOB, AC, SARG, RI, T, DOINAS, L, ETERNITATE
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: SINIGRINA, ALINIERE, H, VULG, TATAR,  OM, RIO, ERA, 

IISOARA, CP, ANOZI, TE, A, RASI, ROTAR, ZT, TAIN, BE, I, TORS, SUT, CARACTERE
TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL: OCROTITORI, CRAPATURA, RATACIRE, OPARIRE, TACITE, ITIRE, 

TURE, ORE, RA, I
ARITMOGRIF: SOLUŢIA: PEŞTE SARAMURĂ
MĂRUNTIŞURI: ORIZONTAL: M,C,P,D, CUM, C, RAPACITATE, ARAC, CIMITIRE, STANA, DUCE, IP, NUC, 

MAL, LARI, AE, LAS, RI, CATARI, TATICI, T,  TUMULTURI,  URNA, MORAR, RITMAT, OT, RINITA, EAC, ORE 

Dramolete
* „Prietenul la nevoie 

se cunoaşte”. Prima Tv ca‑
ută din nou un „Megastar”. 
Sâmbătă seara, concurenţii 
s‑au produs mai bine sau 
mai prost pe ritmuri ame‑
ricane. Ironiile juriului la 
adresa cântătorilor de pres‑
taţii îndoielnice s‑au ţinut 
lanţ. La final, din doi con‑
curenţi aflaţi pe ultimul loc 
trebuia să plece definitiv 
unul singur, iar decizia apar‑
ţinea celorlalţi competitori. 
Ce să vedeţi, majoritatea lor 
a votat cu acela care cânta‑
se cel mai prost, pe motiv 
că le este prieten şi a avut o 
zi proastă. Juriul era şocat: 
„Păi voi sunteţi la o com‑
petiţie muzicală, nu la una 
a prieteniilor! Trebuie să vă 
judecaţi muzical, nu senti‑
mental”. Degeaba, concu‑
renta cea bună şi eliminată 
a cântat cu ochii în lacrimi şi 
vocea grea de durere, con‑
curentul salvat plângea pe 
sânii Andreei Raicu. Multe 
lacrimi şi suspine de acum 
înainte!   

* La mulţi ani, Kanal D! 
Da, ştiu că nu e frumos să în‑
juri omul de ziua lui, dar nu 
mă pot abţine să nu comen‑
tez un pic aniversarea de un 
an a Kanal D. Sărmana Gabi 
Cristea a făcut ore suplimen‑
tare, apărând pe ecran din 
miezul zilei până aproape 
de miezul nopţii. Dacă Gabi 
rezistă noapte şi zi, de parcă 
ar avea baterii Duracell, nu 
acelaşi lucru se poate spu‑
ne despre concurenţii de la 
„Noră pentru mama”, cărora 
li s‑a făcut lehamite. Ce fru‑
mos şedeau fetele împopo‑
ţonate ca florile, la începu‑
tul emisiunii! Le‑a trecut. 
Aseară, vreo două dintre 
ele şi‑au asortat rochiile de 
seară cu papucii pufoşi de 
casă, ca să se simtă mai con‑
fortabil. Practic, un ginerică 
îşi tăia unghiile chiar lângă 
Gabi Cristea, în timp ce doi 
foşti îndrăgostiţi se spurcau 
cu patimă. Asta n‑ar fi nimic! 
Cred că este a patra oară în 
interminabilul concurs când 
una dintre fetele care se ju‑
rau că alesul lor e în casa 
„Noră pentru mama” e con‑
tactată de „Bibiloi”, fostul 
iubit şi prea‑necredincios şi 
fuge să reia relaţia cu el. Mai 
bine i‑ar spune emisiunii 
„Noră pentru cin’ s‑o nime‑
ri!”. Abia aştept să văd „Noră 
pentru mama” ediţia 50…

* De câte ori văd recla‑
ma la iaurt în care Moşu 
Doroftei se jură că aşa se 
menţine el sănătos şi în for‑
mă, mă umflă râsul. Tare aş 
vrea să‑l văd pe „Moartea 
din Carpaţi”, alias Cătălin 
Moroşanu, făcând publici‑
tate la minimarţieni ori la 
vreun detergent…

Alexandra Antonioni, 

Alexandra. Încercaţi să vă bucuraţi 
şi veţi vedea că viaţa e uneori mai 
mult decât suportabilă. Poftă 
bună.

Bedros Horasangian

“Savurează‑mă!”
Grupul Editorial Corint, 2008

“Iubire, sex şi arta de a mânca”

anotimp

Apariţie editorială/Mielu Zlate:

Tratat de psihologie 
organizaţional‑
managerială*  Vol.2

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în general 
frumoasă, iar mercurul din termometre va începe 
din nou să urce. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 12 şi 14°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 3 şi 5°C. Pe fondul unui cer 
mai mult senin, vântul va sufla moderat, cu vite‑
ze de 15‑30 km/h, din sector vestic şi sud‑vestic. 
Presiunea atmosferică va coborî spre 743 mm co‑

loană de mercur, iar umiditatea va fi de 45‑55%.
În prima parte a acestei săptămâni, vremea va 

continua să fie frumoasă şi caldă, însă de miercuri 
se va răci, iar în cea mai mare parte a intervalului 
va ploua.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Iritare la 
culme
Cupa cu 
picior

Se ţin tari 
(fem.)
Uliţa 
centrală!

Sunt greu 
de găsit

Râvnită
Se învârte 
în câmp

Aparat de 
deplasare
Foarte 
cunoscute

Se mişcă în 
cerc
Stop în 
centru!

Scoase din 
baie!
Abateri de 
la credinţă

Restul la 
fructe
Un om sucit

Estet de 
frunte!
Alertă

Ţinut sub 
presiune

Sunt în 
vogă!
Rea de gură

A dori
Urmat de 
un lălăit

Grandoare
Face umbră 
pământului

Peste!
Lung de 
linie

A reţine din 
greşeală
Cer pe 
spate!

Cadru 
mioritic
Floarea 
dimineţii

Greul 
pădurilor
Gina 
Lungu

Deosebit 
de uşoară
Singură

Car cu 
spatele! Dezmierdare

Oficial, Max şi Emme
Jennifer Lopez şi soţul ei, Marc Anthony, şi‑au numit copiii Max şi 

Emme, gemenii venind pe lume luna trecută, după ce cântăreaţa a 
confirmat în noiembrie 2007 că este însărcinată.

Mediafax/M.Z.
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Nr. 9 Luni

Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.ro

Ce mai weekend… îşi termină omul munca şi 
pleacă să se înghesuiască pe la tarabe ca să ia 
o floricică de 1 Martie, că aia cu mărţişoarele e 
perimată rău şi când colo, duium de evenimente 

şi ameninţări cu multe coduri, în culori oarecum şerpeşti, să 
ştie lumea de pericol. 

Am văzut că prin nord şi vest codul portocaliu chiar s‑a 
concretizat prin inundaţii. Oamenii şi‑au găsit o justificare 
perfectă de‑a umbla cu fundul în două bărci, mergând spre 
sediul primăriei, să‑şi schimbe încadrarea proprietăţii: de la 
intravilan arabil sau livadă la luciu de apă‑n curte sau chiar în 
casă. Pauza de iarnă s‑a terminat. Vorba aia, capul la fund, 
să poţi să recuperezi câte ceva de prin gospodărie. La cum 
merge treaba, cu câtă încălzire globală ne ameninţă, ne vom 
trezi că pădurile de mangrove invadează aşezările românilor. 
Momentan, ale românilor din comuna bistriţeană Coşbuc, pe 
unde am înţeles că George nu mai vine, cu ajutoare. Dar toată 
România e croită cam pe acelaşi calapod: deal‑vale‑deal. La 
noi, până şi plaiu’ umblă înclinat, cocârjat de‑aşa probleme. 
Nu ştiu ce a făcut Steaua aseară dar am aşa senzaţia că arde‑
lenii sunt, of, pe val.

Cum necum am trecut şi peste alerta cu cod alb‑roşu, niţel 
mai comercială, c‑aşa e în capitalismul arhaic ce ne bântuie 
prin portofele şi agendă. Anul ăsta a fost, poate datorită sau 
mai degrabă din cauza alarmelor hidro, un Mărţişor ceva mai 
diluat. De chichirez, am dat o raită pe la tarabele de profil, să 
văd ce se mai poartă anul ăsta. În faţa avalanşei de kitsch dau 
idei pentru la anul: oricum românii preferă să cumpere flori. 
A, mă scuzaţi, nu pentru la anul – peste doi ani, când 1 Martie 
pică luni: buchete de flori, da’ legate cu celebra aţă alb‑roşie.

Apropo de aţă: ce frumuşel s‑a prezentat premierul 
Tăriceanu la Cotroceni, cu ministrul mărţişor… nu era legat 
cu aţă alb‑roşie dar, la cum îi înţepenise zâmbetul lui Radu 
Stroe mă aştept ca unii să reclame vreo sforărie.

Avea numai un an şi începea 
să facă primii paşi, dar odată cu 
ei apăreau şi primele semne de 
boală, aproape imperceptibile. 
Deşi fragil, Viorel s‑a dezvoltat 
normal până la 14 ani, din aproa‑
pe toate punctele de vedere. 
Numai muşchii lui nu au ţinut 
pasul cu maturizarea, diagnos‑
ticul stabilit în urma numeroa‑
selor investigaţii medicale fiind 
amiotrofie spinală Kugelberg 
Wellander, o boală pe care trata‑
mentele convenţionale nu o pot 
învinge. 

Nu a putut niciodată să joace 
fotbal, pasiunea lui dintotdeau‑
na, dar s‑a refugiat în jocurile pe 
calculator. Astăzi, Viorel păşeşte 
încetişor prin casă, dar la cel mai 
mic obstacol se dezechilibrează. 
Merge la şcoală şi are medii de 
9 şi 10, dar nu mai poate urca 
scările… „Îl duc eu în spate, de 
aceea m‑am şi angajat femeie de 
serviciu la şcoala unde învaţă, nr. 
18, ca să îl ajut, ne‑a spus printre 
lacrimi mama băiatului, Daniela 
Filimon. A fost bine până acum, 

dar în ultimele şase luni boala s‑a 
agravat, iar el este speriat de ce 
ar putea să urmeze. Mă tem şi eu 
să nu ajungă în scaunul cu rotile. 
Muşchii lui nu s‑au mai dezvoltat 
ori s‑au atrofiat. Este numai piele 
şi os, are doar 34 de kilograme, 
dar luptă pentru fiecare mişca‑
re.”

În fiecare zi, băiatul face gim‑
nastică de recuperare, o oră îna‑
inte de a pleca la şcoală, o oră 
când se întoarce. Iar părinţii au 
căutat neîncetat o rază de spe‑
ranţă, în ciuda faptului că medicii 
le‑au spus că nu există vindecare. 
„Este un copil nemaipomenit, as‑
cultător şi cu mult bun‑simţ, me‑
rită o şansă, a adăugat mama. De 
aceea am luptat şi am mers prin 
nenumărate spitale şi centre de 
recuperare, dar fără a avea niciun 
semn de vindecare sau măcar de 
stopare a bolii. Până am aflat de 
intervenţia cu celule stem din 
China. Dar costurile acestei ope‑
raţii sunt foarte mari, de aproxi‑
mativ 26.000 de dolari. Am făcut 
demersuri şi am obţinut progra‑

mare pe 1 iunie 2008. Vă rog din 
suflet să mă ajutaţi să strâng o 
parte din această sumă.” 

Din economiile familiei, a re‑
uşit să plătească avansul pentru 
operaţie, de 5.000 de dolari. Alţi 
aproximativ 10.000 de dolari ar 
putea împrumuta din bancă, nu 
mai mult pentru că nici venituri‑
le nu le permit. 

Dar pentru restul au nevoie 
de ajutor. Un ajutor atât de pre‑
ţios, care ar putea să stopeze 
o boală atât de crudă. Chiar de 
Ziua Copilului… Ar fi un dar fru‑
mos pentru Viorel, băiatul care 

a fost doar spectator la propria 
copilărie…

Pentru el, au fost deschise trei 
conturi la  Banca   Comercială  Română 
– RO45RNCB0708097568540001 (în 
lei); RO18RNCB0708097568540002 (în 
euro); RO88RNCB0708097568540003 
(în dolari). 

Familia Filimon poate fi con‑
tactată la telefon 0749/181893 
sau acasă: strada Traian Vuia nr. 
50, bloc J6, scara 1, apartament 
13. 

Foto: Petrica Paţilea,

Boala nu alege

Spectator la propria 
copilărie
[ Viorel Filimon are nevoie de sprijin pentru 
a stopa evoluţia  bolii de care suferă
[ De Ziua Copilului, viaţa i s‑ar putea 
schimba

Luni 
şi de la capăt

Mama 
adolescentului, 
Daniela Filimon, 
le solicită 
gălăţenilor 
o mână 
de ajutor

Foto: Bogdan 
Codrescu
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